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HANKKEEN TEHTÄVÄKOKONAISUUDET
Tarveselvityksessä perustellaan tilahankinnan tarpeellisuus tai ole-
massa olevan tilan muutostarve, kuvataan alustavasti tarvittavat tilat 
ja niille asetettavat vaatimukset, tutkitaan vaihtoehtoiset käyttömah-
dollisuudet sekä arvioidaan eri ratkaisujen edullisuus. 

> Hankepäätös

Hankesuunnittelussa asetetaan rakennushankkeelle täsmälliset laa-
juutta, toimivuutta, laatua, kustannuksia, ajoitusta ja ylläpitoa kos-
kevat tavoitteet. Hankesuunnittelun tuloksena syntyy hankesuun-
nitelma, joka muodostuu projektiohjelmasta ja hankeohjelmasta. 
Valmisteluun kuuluu tarvittavien selvitysten teettäminen ja toteu-
tusmuodon alustava määrittäminen.

> Investointipäätös

Suunnittelun valmistelussa organisoidaan suunnittelu, pidetään 
mahdolliset suunnittelukilpailut, käydään tarvittavat neuvottelut, 
valitaan suunnittelijat ja tehdään suunnittelusopimukset.

> Suunnittelupäätös (Suunnittelun käynnistäminen) 

Ehdotussuunnittelussa laaditaan vaihtoehtoiset suunnitteluratkai-
sut asetettujen tavoitteiden täyttämiseksi.

> Valittu ehdotussuunnitelma 

Yleissuunnittelussa ehdotussuunnitelma kehitetään toteutus-
kelpoiseksi yleissuunnitelmaksi. Yleissuunnitelma kohdistuu sekä 
rakennuksen kiinteään perusosaan että muuntuvien tila-alueiden 
suunnitteluun. Yleissuunnitelma voi sisältää erilaisia vaihtoehtoja 
tilaratkaisuiksi. 

> Hyväksytty yleissuunnitelma ja pääpiirustukset

Rakennuslupatehtävissä selvitetään hankkeen edellyttämät lupa-
menettelyt, varmistetaan suunnittelijoiden kelpoisuus ja pääpii-
rustusten hyväksyttävyys sekä laaditaan lupahakemus tarvittavine 
asiakirjoineen. 

> Rakennuslupa 

Toteutussuunnittelussa yleissuunnitelma kehitetään rakentamisen 
ja hankinnan edellyttämiksi mitoitetuiksi suunnitelmiksi ja tuote-
määrittelyiksi. Toteutussuunnitteluun sisältyy tuote- ja järjestelmä-
osasuunnittelu.

> Hyväksytyt toteutussuunnitelmat

Rakentamisen valmistelussa organisoidaan rakentaminen, kilpailu-
tetaan rakentamistehtävät, käydään sopimusneuvottelut ja tehdään 
urakka- ja hankintasopimukset.

> Rakentamispäätös

Rakentamisessa varmistetaan sopimuksenmukainen toteutus, ta-
voitteet täyttävä lopputulos sekä tarvittavat käyttö- ja ylläpitoval
miudet. Rakennuksen valmistuminen todetaan vastaanotossa.

> Vastaanottopäätös

Käyttöönotossa varmistetaan järjestelmien toiminta ja annetaan 
käytön opastus.

> Rakennuksen käyttöön ottaminen

Takuuaikana seurataan rakennuksen toimivuutta, tehdään takuu-
ajan säädöt, pidetään tarvittavat tarkastukset ja korjataan mahdol-
liset puutteet.

Tehtäväluetteloissa käytettyjen merkkien selitykset:
K = korjaushankkeeseen sisältyvä tehtävä
T = tilaajalle kuuluva tehtävä/päätös
E = erikseen tilattava tehtävä
LVI = LVI-suunnitteluun kohdistuva tehtävä
SÄH = sähkösuunnitteluun kohdistuva tehtävä
RAU = rakennusautomaatiosuunnitteluun kohdistuva tehtävä
ELINK = elinkaariasiantuntijalle kohdistuva tehtävä.
Jos tehtävän kohdistusta ei ole erikseen määritelty, sisältyy  
tehtävä kaikkiin suunnittelualoihin.

Muistio voidaan tarvittaessa korvata kokouspöytäkirjamer-
kinnällä tai muulla kirjauksella.

TATE18

ST 41.10

TEHTÄVÄLUETTELON TARKOITUS JA KÄYTTÖ

Tämä tehtäväluettelo on tarkoitettu talonrakennusta koskevien 
taloteknisten (LVI-, RAU-, SÄH-) suunnittelutehtävien sisällön ja 
laajuuden määrittelyyn. 

Luettelo mahdollistaa hankekohtaisesti taloteknisten suun-
nittelutehtävien suorittajien valinnan. Luettelo on tarkoitettu 
käytettäväksi uudis- ja korjaushankkeissa sekä erilaisten raken-
nusten ja järjestelmien suunnittelussa, kaikkien hankinta- ja 
palkkiomuotojen kanssa. 

Tehtäväluetteloa käytetään suunnittelijan tehtävälaajuuden 
määrittelyssä, suunnittelukokonaisuuden hallinnassa sekä osa-
na suunnittelun laadunvarmistusta. Tehtäväluettelo liitetään 
suunnittelusopimukseen.

Sammon8
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TEHTÄVÄLUETTELON SISÄLTÖ

Tehtäväluettelo sisältää talorakennushankkeen talotekniset 
suunnittelutehtävät ja niiden tulokset. Tarvittavat tehtävät ja 
niiden suorittajat määritellään hankekohtaisesti. Tehtäväluette-
lossa on tehtäviä, jotka voidaan sopia joko lvi- tai sähkösuunnit-
telijan tai elinkaariasiantuntijan tehtäväksi. Ne tehtävät, jotka 
on määritelty elinkaariasiantuntijan tehtäviksi, poistuvat  tästä 
taloteknisen suunnittelun tehtäväluettelosta.

Tehtävät on luokiteltu suunnittelun hankinnan kannalta 
luonteviin kokonaisuuksiin, joita voidaan tarvittaessa täyden-
tää erillisissä asiantuntijatehtäväluetteloissa määritellyillä teh-
tävillä. Tehtävät voivat olla ajallisesti päällekkäisiä ja ajoittua 
hankkeen eri vaiheisiin. Tehtävärajaus perustuu muihin tilaa-
jan hankkeessa käyttämiin tehtäväluetteloihin. Hankeen muut 
suunnittelijat ja asiantuntijat on esitetty Hanketietokortissa 
HT18 (RT 10-11283).

Perustehtävät,  erikseen tilattavat tehtävät ja tilaajan 
erillishankinnat
Konsulttisopimukseen liitettävästä tehtäväluettelosta poiste-
taan kohdat, jotka eivät sovellu tai sisälly toimeksiantoon, esim. 
yliviivaamalla.

Kunkin suunnitteluvaiheen tehtävät on jaettu perustehtäviin, 
erikseen tilattaviin tehtäviin ja tilaajan erillishankintoihin. Perus-
tehtäviin on pyritty sisällyttämään sellaisia tehtäviä, jotka ylei-
sesti sisältyvät kaikkiin kohteisiin. Perustehtävät on määritelty 
suunnitteluvaiheittain kohdissa X1–X5 (X=suunnitteluvaiheen 
kirjaintunnus). 

Erikseen tilattavia tehtäviä (X6) kannattaa sisällyttää suunnit-
telulaajuuteen, jos
•	 kohde on vaativa ja siinä halutaan painottaa jotain osa-aluet-

ta, esim. energia- tai olosuhdevaatimuksia
•	 kyseessä on peruskorjauskohde
•	 halutaan käyttää suunnittelijaa laajemmin rakentamisaikai-

siin ja ylläpitoon liittyviin tehtäviin.
Erikseen tilattavat tehtävät (X6) sisältyvät toimeksiantoon aino-
astaan silloin, kun ne on valittu merkitsemällä rasti erillistehtä-
vän E-symbolin vieressä olevaan ruutuun.

Tilaajan erillishankinnat (X7) ovat laajuudeltaan ja toteu-
tustavaltaan vaikeasti määriteltäviä, ja niiden toteuttamiseen 
vaaditaan erityisesti tähän tehtävään tarkoitettuja, ei yleisesti 
käytössä olevia, ohjelmia ja niiden käytön osaamista. Jos näitä 
tehtäviä halutaan liittää suunnittelijan tehtäväsisältöön, edelly-
tetään, että niiden suorituksesta, laajuudesta ja toteutustavasta 
neuvotellaan erikseen esim. suunnittelusopimusneuvottelun 
yhteydessä.

SUUNNITTELIJAN JA TILAAJAN TYÖNJAKO

Suunnittelija huolehtii suunnittelemiensa ratkaisujen oikeelli-
suudesta niiden kestävyyden, toiminnallisuuden ja toteutetta-
vuuden suhteen. Suunnittelun tilaaja (T) huolehtii lähtötieto-
jen hankkimisesta, suunnitteluryhmän kokoamisesta, muiden 
suunnittelualojen suunnitelmien hankkimisesta sekä suunnit-
telutyöstä, joka on rajattu toimeksiannon ulkopuolelle.

SISÄLLYSLUETTELO
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LAAJUUSVAIHTOEHTOJEN JA LIITTEIDEN SOVELTAMI-
NEN

TATE-suunnittelun järjestelmälaajuus (liite 1)
Merkitsemällä tehtäväluettelon kohdassa C 2.1 järjestelmä-
laajuuden valinnaksi rakennustyyppikohtainen oletuslaajuus 
(vaihtoehto A), on lähtökohtana suunnittelutehtävän mitoituk-
selle liitteessä 1 rakennustyypin mukaiset tavanomaiset järjes-
telmät.

Merkitsemällä tehtäväluettelon kohdassa C 2.1 järjestelmä-
laajuuden valinnaksi projektikohtainen laajuus (vaihtoehto 
B), tulee lisäksi täyttää liite 1 suunnittelutehtävään sisältyvien 
järjestelmälaajuuden osoittamiseksi ja liittää se tarjousten ja 
sopimusten liitteeksi.

Suunnitteluasiakirjojen sisältö eri suunnitteluvaiheissa 
ja hankintamuodoissa (liitteet 2.1–2.3)
Tehtäväluettelon kohdassa C 2.2 on suunnittelutehtävän laa-
juus jaettu oletuslaajuuteen (vaihtoehto A) ja projektikohtai-
seen laajuuteen (vaihtoehto B). 

Oletuslaajuuden avulla saadaan, pyrittäessä kiinteään urak-
kaan, tavanomainen suunnittelutehtävän rajaus (oletuslaajuu-
den avulla pyritään siis helpottamaan tavanomaisten kohtei-
den tehtävämäärittelyä). Oletuslaajuuteen sisältyvät tehtävät 
ovat liitteissä 2.1–2.3. 

Projektikohtaista laajuutta käyttämällä voidaan suunnittelu-
tehtävän sisältö määritellä kohde- ja urakkamuotokohtaisesti 
tilaajan erityistarpeiden tai projektin erityispiirteiden mukai-
seksi. Projektikohtaisen laajuuden käyttö edellyttää aina suun-
nittelualakohtaisesti liitteiden 2.1–2.3 täyttämistä ja liittämistä 
tarjousten ja sopimusten liitteeksi.

Jos projektikohtaista laajuutta ei ole valittu, edetään tehtä-
vässä oletuslaajuuden mukaisesti (liitteet 2.1–2.3).

Suunnittelutehtävien perusteet ja ohjeet (liite 3)
Tässä tehtäväluettelossa esiintyvien suunnittelutehtävien (LVI, 
SÄH, RAU) perusteita ja tehtäviin liittyvää opastavaa tietoa on 
on esitetty liitteessä 3.

HUOM! 
Liitteet 1, 2.1, 2.2, 2.3 ja 3 sisältyvät excel-muotoisena tämän 
ohjeen pdf-tiedostoon.
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A TARVESELVITYS

Tarveselvityksessä perustellaan tilahankinnan tarpeellisuus tai olemassa olevan tilan muutostarve, kuvataan alustavasti tarvittavat tilat ja niille 
asetettavat vaatimukset, tutkitaan vaihtoehtoiset käyttömahdollisuudet sekä arvioidaan eri ratkaisujen edullisuus.

Tarveselvitysvaiheessa taloteknisen suunnittelijan tehtävät ovat tyypiltään avustavia tehtäviä, jotka liittyvät esim. tiloihin kohdistuvien olo-
suhde-, toiminnallisuus- ja turvallisuusvaatimusten selvittämiseen ja teknisten pääjärjestelmien karkeisiin tilantarpeisiin. Lisäksi tehtäviin voi 
sisältyä myös taloteknisen kustannusennusteen laadinta ja kannanotto rakentamisaikatauluun talotekniikan kannalta.

Koska talotekniikan osuus hankkeen investointi- ja erityisesti ylläpitokustannuksista on huomattava, olosuhde-, toiminnallisuus- ja turvalli-
suusvaatimusten huomioon ottaminen jo tarveselvitysvaiheessa tarkentaa hankkeen kustannustavoitteita ja vähentää mahdollisia yllätyksiä 
jatkosuunnittelun yhteydessä.

Vaiheen tuloksena syntyy hyväksytty tarveselvitys ja hankepäätös.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

A 1 Edellytysten toteaminen

A 2 Valmistelu

A 3 Käynnistäminen

A 4 Suoritus

A 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Hankitaan tarveselvitysasiakirjoille kirjallinen hyväksyntä Muistio

Tulos Tarveselvitys ja hankepäätös

A 6 Erikseen tilattavat tehtävät

A 6.1 Käyttäjän toiminnan aiheuttamat poikkeukselliset tilantarpeet

o E Määritellään ne normaaleista talotekniikan tilantarpeista poikkeavat erityistilantarpeet (esim. 
toiminnan vaatimat tekniset erityistilat ja järjestelmät), jotka aiheutuvat käyttäjän toimin-
noista

Selvitykset tai raportit

A 6.2 Nykyisten tilojen ja tekniikan soveltuvuus käyttäjän tarpeisiin talotekniikan kannalta

o E/K Arvioidaan nykyisten tilojen ja teknisten järjestelmien soveltuvuus käyttäjän tarpeisiin ja 
arvioidaan järjestelmien saneerausaste tai uusimistarve

Selvitykset tai raportit

A 6.3 Liiketoiminnan asettamat talotekniset tavoitteet 

o E Määritellään ja sovitaan rakennuttajan kanssa ne talotekniikan tavoitteet, jotka osaltaan 
tukevat omistajan liiketoiminnan tarpeita

Selvitykset tai raportit

A 6.4 Toiminnan asettamat vaatimukset olosuhteille, turvallisuudelle ja varustelutasolle

o E Määritellään ja sovitaan rakennuttajan kanssa erityisvaatimukset tilojen olosuhteille, turvalli-
suudelle ja varustelutasolle

Selvitykset tai raportit

A 6.5 Teknisten järjestelmien tilantarpeet laajuusmäärittelyä varten

o E Määritellään alustavasti tekniset päätilat ja niiden sijoitusvaihtoehdot ottaen huomioon 
edellisten kohtien vaatimukset

Selvitys talotekniikan 
tilantarpeista

A 6.6 Talotekniset vaatimukset, laatutasot ja perusratkaisut tarveselvitystä varten

o E Laaditaan selostus, jossa määritellään vaatimukset ja perusratkaisut talotekniikalle Tarveselvityksen talo
tekninen osuus

A 6.7 Talotekniikan alustava investointikustannuslaskelma

o E Taso a Ei erityisvaatimuksia Investointikustannus
laskelmat 

vesap
Yliviivaus
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B HANKESUUNNITTELU

Hankesuunnittelussa asetetaan rakennushankkeelle täsmälliset laajuutta, toimivuutta, laatua, kustannuksia, ajoitusta ja ylläpitoa koskevat ta-
voitteet. Hankesuunnittelun tuloksena syntyy hankesuunnitelma, joka muodostuu projektiohjelmasta ja hankeohjelmasta. Valmisteluun kuuluu 
tarvittavien selvitysten teettäminen ja toteutusmuodon alustava määrittäminen.

Hankeselvityksen lähtötietoina ovat käyttäjien ja omistajien tavoitteet. Tavoitteet voivat olla kuvattuna esimerkiksi tarveselvityksessä tai erillisis-
sä päätöksissä ja muistioissa. Hankeselvitys jakautuu kahteen osaan, joista toisessa selvitetään rakennuspaikan rakennuskelpoisuutta ja toisessa 
kerätään tietoja ja suunnittelutavoitteita hankeohjelman pohjaksi.

Hankesuunnitteluvaiheessa taloteknisen suunnittelijan tehtävät ovat tyypiltään avustavia tehtäviä, jotka liittyvät esimerkiksi tontin tai raken-
nuksen rakennettavuuden selvittämiseen, kohteen energiankulutuksen, ympäristökuormitusten ja olosuhteiden tavoitearvojen määrittelyyn 
sekä taloteknisten suunnittelutavoitteiden määrittelyyn ja sovittamiseen hankkeen tavoitteisiin. Lisäksi tehtäviin voi sisältyä myös taloteknisen 
kustannusarvion laadinta.

Koska talotekniikan osuus hankkeen investointi- ja erityisesti ylläpitokustannuksista on huomattava, olosuhde-, toiminnallisuus- ja turvallisuus-
vaatimusten ottaminen huomioon jo hankesuunnitteluvaiheessa tarkentaa hankkeen kustannustavoitteita ja vähentää mahdollisia yllätyksiä 
jatkosuunnittelun yhteydessä.

Vaiheen tuloksena syntyy hyväksytty hankesuunnitelma ja investointipäätös.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

B 1 Edellytysten toteaminen

B 2 Valmistelu

B 3 Käynnistäminen

B 4 Suoritus

B 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Tulos Esitys hankeselvityksestä ja hankesuunnitelmasta (investointipäätös)

B 6 Erikseen tilattavat tehtävät

B 6.1 Toiminnan asettamat talotekniset suunnittelutavoitteet 

o E Määritellään ja sovitaan rakennuttajan kanssa talotekniikan suunnittelutavoitteet suunnitte-
lua, rakentamista ja ylläpitoa varten 

TATE-tavoitteiden hallin-
taraportti, jossa ko. asiat 
käsitellään ja määritel-
lään jatkosuunnittelun 
perusteiksi

B 6.2 Liittymismahdollisuudet

o E Selvitetään vaihtoehtoisten rakentamispaikkojen talotekniikan liittymämahdollisuudet 
kunnallisteknisiin verkostoihin

Selvitykset tai raportit

B 6.3 Rakennuspaikan talotekniset rasitteet

o E Selvitetään tontilla olevien taloteknisten järjestelmien rasitteet  (putkistot, kaapelit yms.) Selvitykset tai raportit

B 6.4 Olemassa olevan talotekniikan liittymien käyttö ja laajennettavuus

o E/K Selvitetään kiinteistön nykyisten taloteknisten liittymien käyttö ja laajennettavuus hankkeen 
tarpeet huomioiden. Selvitetään mahdolliset teknisten järjestelmien siirto- ja väistötarpeet 
laajennusten tai muutosten kannalta.

Selvitykset tai raportit

B 6.5 Rakennuspaikan hyödyntäminen energian tuotannossa (LVI, ELINK)

o E Selvitetään vaihtoehtoisten rakentamispaikkojen maaperän hyödyntämismahdollisuudet 
lämpö- tai jäähdytysenergian tuotannossa ja varastoinnissa

Selvitykset tai raportit

B 6.6 Vaihtoehtoiset järjestelmäratkaisut, jotka muodostavat pohjan ehdotussuunnitteluvai-
heessa selvitettäville vaihtoehtotarkasteluille

o E Määritellään alustavasti tekniset pääjärjestelmät ja niiden vaihtoehdot tilavaraustarpeisiin 
liittyen, huomioiden kohdan B 6.1 tavoitteet

Selvitys taloteknisistä 
pääjärjestelmistä

B 6.7 Teknisten järjestelmien tilantarpeet laajuusmäärittelyä varten

o E Määritellään alustavasti tekniset päätilat ja niiden sijoitusvaihtoehdot ottaen huomioon 
kohdan B 6.1 tavoitteet

Selvitys talotekniikan 
tilantarpeista

vesap
Yliviivaus
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B 6.8 Talotekniset tavoitteet ja laatutasot pääjärjestelmittäin hankesuunnitelmaa varten

o E Laaditaan selostus hankesuunnitelmaa varten taloteknisistä tavoitteista ja laatutasomäärit-
telyistä

Hankesuunnitelman 
talotekninen osuus

B 6.9 Talotekniset kuntokartoitukset

o E/K Tehdään kuntokartoitukset teknisten järjestelmien nykytilanteesta ja kunnosta sekä arvioi-
daan jäljellä oleva tekninen käyttöikä, korjausaste ja järjestelmien uusimistarve. Tarvittavilta 
osin syvennetään kuntokartoitusta laitteiden ja materiaalien kuntotutkimuksilla luotettavan 
tiedon saamiseksi.

Kuntokartoitusraportti, 
järjestelmien ja laitteiden 
jäljellä olevat tekniset 
käyttöiät ja uusimistarpeet 
sekä toimenpide-ehdotuk-
set kustannusarvioineen

B 6.10 Hankkeen aikataulu ja toteutustapa

o E Osallistutaan hankkeen toteutustavan ja aikataulun laadintaan talotekniikan kannalta Tavoiteaikataulu

B 6.11 Rakentamisen vaiheistaminen ja rakentamisen aikana käytössä olevien tilojen toiminnan 
varmistaminen 

o E/K Selvitetään taloteknisten järjestelmien toteutuksen vaiheistaminen ja väliaikaisjärjestelyjen 
tarpeet rakentamisen aikana toiminnassa olevien tilojen olosuhteiden säilyttämiseksi

Vaiheistuspiirustus, väliai-
kaisratkaisuiden kuvaus

B 6.12 Talotekniikan investointikustannuslaskelma  

o E Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle Investointikustannus
laskelmat

o E Taso b Tila- ja järjestelmäpohjainen tavoitehintalaskenta

C SUUNNITTELUN VALMISTELU

Suunnittelun valmistelussa organisoidaan suunnittelu, pidetään mahdolliset suunnittelukilpailut, käydään tarvittavat neuvottelut, valitaan 
suunnittelijat ja tehdään suunnittelusopimukset.

Suunnittelun valmistelu sisältää suunnittelijan omaan tarjoukseen liittyvät tehtävät (selvitetään lähtötiedot, suunnittelutehtävän laajuus ja 
vaativuus sekä osallistutaan toteutusmuodon mukaisiin hankintamenettelyn neuvotteluprosesseihin) ja oman toimeksiannon suunnittelun.

Vaiheen tuloksena syntyy suunnittelupäätös (suunnittelun käynnistäminen).

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

C 1 Edellytysten toteaminen

Varmistetaan suunnittelutehtävän lähtötiedot ja vaativuus

Riittävät lähtötiedot on helpointa määrittää hanketietokortissa. Hanketietokortissa esitetään 
rakennuskohteen lähtötiedot ja tilaajan edellyttämä tehtävän vaativuus suunnittelutehtävän  
työmäärän arviointia varten. On huomattava, että tarjoukset eivät ole vertailukelpoiset, jos 
puutteellisten lähtötietojen vuoksi tarjoaja joutuu itse määrittelemään ja ilmoittamaan tarjo-
uksessaan käyttämänsä tarjousperusteet. Julkisissa hankinnoissa  myös hankintalaki edellyttää 
tehtävän määrittelemistä niin, että tarjoajat ovat tasapuolisessa asemassa.

C 2 Valmistelu

T Suunnittelutehtävän peruslähtötiedot ja vaativuus on määriteltävä, jotta suunnitteluun 
tarvittava työmäärä, resurssit ja kustannukset ovat arvioitavissa.

Hanketietokortti

C 2.1 Järjestelmälaajuus

Pääkäyttötarkoitus; käyttötarkoituksen mukaan määräytyy suunnittelun järjestelmälaajuus 
(liite 1). 

Järjestelmälaajuuden määrittelyssä voidaan käyttää rakennustyyppikohtaista oletuslaajuutta 
(vaihtoehto A)  tai projektikohtaisesti määriteltävää järjestelmälaajuutta (vaihtoehto B) seuraa-
vasti:

o T Vaihtoehto A Rakennustyyppikohtainen oletuslaajuus (ei edellytä valinnan lisäksi muita 
toimenpiteitä)

Oletuslaajuus on hyvä lähtökohta suunnittelun laajuuden määrittämiseen, jos tilaajalla ei ole 
suunnittelutehtävää määrittäessä tarkempaa tietoa laajuudesta. Tehtävän suorituksen aikana 
esille tulevat lisäykset ja vähennykset järjestelmälaajuuteen käsitellään toteutuneen työmäärän 
perusteella.

o T Vaihtoehto B Projektikohtainen laajuus (määritettävä haluttu laajuus liitteen 1 avulla) Liite 1 täytettynä

Sovellettua laajuutta on syytä käyttää suunnittelun laajuuden määrittämiseen, jos hankesuun-
nitteluvaiheessa on tehty kartoitus tarvittavista toiminnoista. Sovelletun laajuuden käyttäminen 
edellyttää aina liitteen 1 täyttämistä ja liittämistä suunnittelutarjousten ja -sopimusten liitteeksi.

vesap
Kynä
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C 2.2 Suunnitteluasiakirjojen sisältö eri suunnitteluvaiheissa ja hankintamuodoissa

T Kohteen laajuus ja rakennustoimenpide; laajuustiedon mukaan määräytyy suunnittelu-
tehtävän työmäärä esimerkiksi kiinteähintaista tarjousta laadittaessa (tällöin lisäykset tai 
vähennykset käsitellään esimerkiksi tuntiveloitusperiaatteella).

Hanketietokortti

Kohteen urakkamuoto; urakkamuodon mukaan määräytyvät suunnitteluasiakirjojen laadin-
nan ajankohdat ja laajuudet (liitteet 2.1 (LVI), 2.2 (SÄH) ja 2.3 (RAU)).

Tehtävän määrittelyssä voidaan käyttää urakkamuotokohtaista oletuslaajuutta (vaihtoehto A)  
tai projektikohtaisesti määriteltävää laajuutta (vaihtoehto B) seuraavasti:

o T Vaihtoehto A Oletuslaajuus (ei edellytä valinnan lisäksi muita toimenpiteitä)

Oletuslaajuus on määritelty niin, että pyrittäessä kiinteään urakkaan, sen avulla saadaan tavan-
omaisiin kohteisiin riittävä sisältö hyvän suunnittelutuloksen aikaansaamiseksi.

o T Vaihtoehto B Projektikohtainen laajuus (määritettävä haluttu projektin erityispiirteet huomi-
oiva laajuus liitteiden 2.1 (LVI), 2.2 (SÄH) tai 2.3 (RAU) avulla)

Liite 2.1(LVI), 2.2 (SÄH) tai 
2.3 (RAU) täytettynä

Projektikohtaista laajuutta käyttämällä voidaan suunnitteluasiakirjojen sisältö määritellä 
kohde- ja hankintamuotoisesti tilaajan erityistarpeiden tai projektin erityispiirteiden mukaiseksi. 
Projektikohtaisen laajuuden käyttö edellyttää aina suunnittelualakohtaisesti liitteen 2 täyttämis-
tä ja liittämistä suunnittelutarjousten ja -sopimusten liitteeksi.

C 2.3 Suunnittelu- ja rakentamisvaiheen kokoukset

T Kohteen alustava suunnitteluaika; suunnitteluajan mukaan määräytyy suunnittelutehtäviin 
sisältyvä kokousten määrä, ellei sitä ole erikseen kappalemääräisesti määritelty. 

Hanketietokortti

Uuden tekniikan käyttöönotto mahdollistaa kokouksiin osallistumisen fyysisen paikallaolon si-
jasta etäyhteyksillä, jolloin matka-aikaa ja muita matkakustannuksia ei synny. Kokoukset, joihin 
on mahdollista osallistua etäyhteyksin, merkitään %-osuudella kokousten kokonaismäärästä. 
Jos %-lukua ei ole merkitty, oletetaan, että kokouksiin osallistutaan fyysisesti kokouspaikalla.  
Jos etäyhteyksiä halutaan käyttää, suunnitteluosapuolilta edellytetään etäyhteyksiin soveltuvia 
laitteita ja ohjelmistoja.

Kohteen alustava rakennusaika; rakennusajan mukaan määräytyy rakennusaikaisiin tehtä-
viin sisältyvä kokousten määrä, ellei sitä ole erikseen kappalemääräisesti määritelty.

T Suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokousten määrät

______ kpl ehdotussuunnitteluvaihe, joista etäyhteyksin __%

______ kpl yleissuunnitteluvaihe, joista etäyhteyksin __%

______ kpl rakennuslupavaihe, joista etäyhteyksin __%

______ kpl toteutussuunnitteluvaihe (hankintoja palveleva osuus),  joista etäyhteyksin __%

Suositeltavin tapa on sopia, että kokousten veloitusperusteena on tuntiveloitus. Jos kokoukset 
sisältyvät muuhun palkkiomuotoon eikä niiden lukumäärää ole määritelty, tehtävään sisältyy 
suunnitteluvaiheittain 

-1 kpl suunnittelu- ja 1 kpl käyttäjäkokouksia/kk ja 

-viranomaiskokouksia 1 kpl/suunnitteluvaihe. 

Tähän määrään otetaan huomioon vain sellaiset kokoukset, joiden kokoonkutsujana on 
rakennuttaja tai hänen edustajansa. Suunnittelijoiden väliset ja muut vastaavat kokoukset 
sisältyvät suunnittelutehtävään. Lopullisen toteutuman muutokset käsitellään tuntiveloituksella. 
Jos suunnittelusopimus kattaa useamman suunnittelualan, kokouksiin ja vastaaviin tilaisuuksiin 
osallistutaan tarpeen mukaisessa laajuudessa.

T Toteutussuunnitteluvaiheeseen liittyvien kokousten määrät rakentamisaikana 

______ kpl järjestelmäsuunnittelu (asennussuunnittelukokoukset), joista etäyhteyksin __%

______ kpl järjestelmä- ja tuoteosahankinnan suunnittelu (suunnittelu- ja hankinta-

               kokoukset), joista etäyhteyksin __%

Suositeltavin tapa on sopia, että kokouksien veloitusperusteena on tuntiveloitus. Jos kokoukset 
sisältyvät muuhun palkkiomuotoon eikä lukumäärää ole määritelty, tehtävään sisältyy kokouk-
sia seuraavasti:

-Järjestelmäsuunnittelu: 1 kpl suunnittelukokousta/kk suunnitteluvaiheen aikana, joista etäyh-
teyksin __%

-Järjestelmä- ja tuoteosahankinnan suunnittelu: 1 kpl suunnittelukokouksia/kk ja 2 kpl hankinta-
kokousta tms. /kk suunnitteluvaiheen aikana, joista etäyhteyksin __%.

Tähän määrään otetaan huomioon vain sellaiset kokoukset, joiden kokoonkutsujana on 
rakennuttaja tai hänen edustajansa. Suunnittelijoiden väliset ja muut vastaavat kokoukset 
sisältyvät suunnittelutehtävään. Lopullisen toteutuman muutokset käsitellään tuntiveloituksella. 
Jos suunnittelusopimus kattaa useamman suunnittelualan, kokouksiin ja vastaaviin tilaisuuksiin 
osallistutaan tarpeen mukaisessa laajuudessa.

Tarjouspyynnön mukaan

vesap
Kynä
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T Toteutusuunnittelutehtävään sisältyvien järjestelmä- tai tuoteosahankintojen  suunnitte-
lupakettien määrä

______ kpl suunnittelupaketteja

Suunnittelutehtävän laajuuden määrittämiseksi tulee määritellä järjestelmä- tai tuoteosahan-
kintaan liittyvien suunnittelupakettien määrä.

T Rakentamista valmistelevan vaiheen kokoukset

______ kpl kokouksia, joista etäyhteyksin __%

Yksinkertaisin tapa on sopia, että kokouksien veloitusperusteena on tuntiveloitus. Jos kokoukset 
sisältyvät muuhun palkkiomuotoon eikä lukumäärää ole määritelty, tehtävään sisältyy 

-1 kpl kokouksia liittyen rakentamisen valmisteluvaiheeseen. 

Tähän määrään otetaan huomioon vain sellaiset kokoukset, joiden kokoonkutsujana on 
rakennuttaja tai hänen edustajansa. Suunnittelijoiden väliset ja muut vastaavat kokoukset 
sisältyvät suunnittelutehtävään. Lopullisen toteutuman muutokset käsitellään tuntiveloituksella. 
Jos suunnittelusopimus kattaa useamman suunnittelualan, kokouksiin ja vastaaviin tilaisuuksiin 
osallistutaan tarpeen mukaisessa laajuudessa.

T Rakentamisen aikaiset kokoukset

______ kpl työmaakokouksia, joista etäyhteyksin __%

______ kpl vastaanottokokouksia

______ kpl jälkitarkastuskokouksia

______ kpl urakoitsijapalavereja, joista etäyhteyksin __%

______ kpl hankintapalavereja, joista etäyhteyksin __%

______ kpl urakkaneuvottelukokouksia, joista etäyhteyksin __%

______ kpl takuutarkastuksiin liittyviä teknisiä tarkastuksia

______ kpl takuutarkastuskokouksia

Yksinkertaisin tapa on sopia, että kokouksien veloitusperusteena on tuntiveloitus. Jos kokoukset 
sisältyvät muuhun palkkiomuotoon eikä lukumäärää ole määritelty, tehtävään sisältyy rakenta-
misvaiheessa 
-1 kpl työmaakokouksia/kk,
-1 kpl urakoitsijapalavereja/kk 
-1kpl hankintapalavereja + urakkaneuvotteluja /kk
-1kpl vastaanottokokouksia
-1kpl jälkitarkastuskokouksia
-1kpl teknisiä tarkastuksia/takuuaika ja
-1kpl takuutarkastuksia/takuuaika.

Tähän määrään huomioidaan vain sellaiset kokoukset, joiden kokoonkutsujana on rakennuttaja 
tai hänen edustajansa. Suunnittelijoiden väliset ja muut vastaavat kokoukset sisältyvät suunnit-
telutehtävään. Lopullisen toteutuman muutokset käsitellään tuntiveloituksella.

T Yhteistoiminnallisiin hankintamuotoihin liittyvät työpajat

   ______ kpl puolen päivän pituisia työpajoja

   ______ kpl päivän pituisia työpajoja 

C 2.4 Muut määräsidonnaiset tehtävät

o T Rakentamisen aikaisiin tuoteosa- tai erillishankintatarjouksiin liittyvät tehtävät

______ kpl tarjouksia

Suositellaan, että tarjousten käsittelytehtävien veloitusperusteena on tuntiveloitus. Jos kokoukset 
sisältyvät muuhun palkkiomuotoon eikä tarjousten lukumäärää ole määritelty, tehtävään sisäl-
tyy rakentamisvaiheessa kolmen erillisen tarjouksen käsittely. Lopullisen toteutuman muutokset 
käsitellään tuntiveloituksella.

o T Takuuaikana suoritettavia järjestelmien toiminnallisuuden arviointikäyntejä analysointei-
neen ja raportointeineen

______ kpl

o T Takuuaikana etäyhteyksien avulla suoritettavia järjestelmien toiminnallisuuden arviointi-
jaksoja analysointeineen ja raportointeineen

______ kpl

T Varmistetaan suunnittelijan kelpoisuus suunnittelutehtävään

T Hankitaan tarvittaessa rakennusvalvontaviranomaisen päätös kelpoisuudesta

T Varmistetaan, että suunnitteluresurssit ovat riittävät tehtävän suorittamiseen (määrällisesti ja 
ajallisesti)

Alustava projekti
suunnitelma
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T Sovitaan suunnittelu- ja käyttäjäkokouksista Muistio

T Käynnistetään suunnittelutehtävästä sopiminen (tarjous- tai neuvottelumenettely) Sopimusneuvottelu
muistio

T Neuvotellaan ja solmitaan suunnittelusopimus Suunnittelusopimus

C3 Käynnistäminen

T Tarkistetaan, että talotekniselle suunnittelulle asetetut tavoitteet ovat hankkeen tavoitteiden 
mukaiset

Suunnittelukokouskirjaus

T Tarkistetaan, että suunnittelun aikataulut mahdollistavat riittävän panostuksen suunnitte-
luun

Suunnittelukokouskirjaus

T Määritellään muutos- ja lisäsuunnittelun vastuut ja kustannusvaikutukset Suunnittelukokouskirjaus

C4 Suoritus

C 4.1 Suunnittelutavoitteet

Tarkistetaan aikaisemmassa vaiheessa laaditut suunnittelutavoitteet talotekniselle suunnitte-
lulle. Niiden puuttuessa määritellään ja dokumentoidaan suunnittelutavoitteet suunnittelua, 
rakentamista ja ylläpitoa varten.  Osa tavoitteista on järkevää esittää tilatyyppikohtaisesti. 
Määriteltävät talotekniset tavoitteet ovat vähintään seuraavat:

Tavoitteidenhallintaraport-
ti, jossa ko. asiat käsitellään 
ja määritellään jatkosuun-
nittelun perusteiksi

–– valaistus
–– sisäolosuhteet
–– energiankulutus
–– investointikustannukset
–– teknisten järjestelmien käyttöikä
–– varustelutaso
–– varaukset, muunneltavuus, laajennettavuus, joustavuus ja täydennettävyys
–– turvallisuus, paloturvallisuus, henkilöiden ja omaisuuden suojaus, toimintavarmuus
–– ympäristövaikutukset
–– kiinteistön raportoivuus
–– huollettavuus
–– rakennuksen tiedonhallinta.

Määritellään erikseen tavoitteet ja maksimi-/minimiominaisuudet muuntuville tila-alueille ja 
erityistiloille. Näiden muuntuvien tila-alueiden maksimiominaisuuksien perusteella määrite-
tään tavoitteet kiinteille perusjärjestelmille, kuten

–– sähkössä pääjakelu-, tele- ja turvajärjestelmien keskuslaitteille, sähköenergian kulutukselle 
jne.

–– LVI:n ja PAL:n osalta tavoitteet keskuslaitteille, jakelujärjestelmille, päätelaitteille,  energi-
ankulutukselle jne.

–– RAU:n osalta valvomon keskuslaitteille.

C 4.2 Suunnittelun aloitustilaisuus

Osallistutaan suunnittelun aloitustilaisuuteen Aloitustilaisuuden muistio 
(rakennuttajakonsultti tai 
rakennuttaja laatii)

Suunnittelun aloitustilaisuudessa käydään läpi suunnittelukohteen yleiset tavoitteet sekä raken-
nuttajan ja käyttäjän vaatimukset kohteen suunnittelulle.

C 4.3 Suunnittelu- ja tiedonvaihtoaikataulut 

Määritellään ja sovitaan tiedonvaihtoaikataulut oman suunnittelualan osalta sellaisille 
suunnittelutehtäville, joiden suoritus edellyttää muilta suunnittelijoilta saatavia lähtötietoja. 
Lähtötietojen yhteensovituksen jälkeen laaditaan koko projektin yhteinen suunnitteluaika-
taulu. 

Suunnitelma- ja lähtötieto-
aikataulu

Jos kyseessä on avointa rakentamismallia noudattava projekti, määritellään tiedonvaihdon tar-
peet erikseen kiinteille ja muuntuville osille. Mahdollisten hankintapakettien vaikutukset lisätään 
aikatauluun heti, kun ne on määritelty ja niiden vaikutukset muuhun aikatauluun on selvitetty. 

C 4.4 Suunnittelun huolehtimis- ja vastuurajat

Määritellään ja sovitaan huolehtimis- ja  vastuurajat sellaisille suunnittelutehtäville, joiden 
suoritus edellyttää useamman suunnittelijan yhteistyötä tai useampaan urakkasuoritukseen 
liittyvää yhteensovitusta Huolehtimis- ja vastuurajat on määriteltävä tyypillisesti seuraaville 
alueille:

–– oviympäristöasiat ohjatuissa ja kulunvalvonnalla varustetuissa ovissa
–– savunpoistoratkaisut
–– nosto- ja liukuovet, lastaus- ja nostolaitteet ja vastaavat
–– laite- ja prosessisähköistys
–– tuoteosa- ja hankintapaketteihin liittyvä suunnittelu
–– sähkötiloihin liittyvät lämpökuormat ja  jäähdytysratkaisut
–– integroidut järjestelmät ja niiden suunnitteluvastuut.

Suunnittelurajaliite, jossa 
määritellään huolehtimis- 
ja vastuurajat todetuille 
suunnittelutehtäville

Suunnittelun huolehtimis- ja vastuurajat tulee määrittää heti suunnittelun aluksi. Niillä varmiste-
taan, että useisiin suunnittelualoihin liittyvissä järjestelmissä joku suunnitteluosapuolista vastaa 
siitä, että käyttäjän tarpeet tai viranomaisten vaatimukset tulevat huomioiduksi ja että muut 
suunnitteluosapuolet saavat riittävät lähtötiedot oman alansa suunnitelmien laatimiseksi.
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C 4.5 Suunnitelmakatselmukset

Sovitaan, minkä tasoisille suunnitelmille suoritetaan katselmukset suunnitteluvaiheen osalta Muistio (pääsuunnittelija)

Suunnitelmakatselmusten tarkoituksena on varmistaa, että suunnitelmat viedään kunkin vai-
heen osalta riittävän pitkälle, mutta ei liian pitkälle, jotta myös mahdollistetaan suunnitelmien 
jatkokehitysmahdollisuudet mm. tuoteosasuunnittelun osalta.

Katselmusten ajankohdat voidaan esittää tiedonvaihtoaikataulussa.

C 4.6 Suunnitteluyhteistyö ja viestintä

Sovitaan, miten suunnittelijoiden välinen yhteistyö toteutetaan, miten suunnittelijat pitävät 
keskinäisiä suunnittelupalavereja ja miten pääsuunnittelija valvoo ja ohjaa suunnittelua

Muistio (pääsuunnittelija)

Suunnittelijoiden välisten palavereiden ajankohdat voidaan esittää tiedonvaihtoaikataulussa.

C 4.7 CAD- ja tietomallinnusohje

Osallistutaan CAD- ja tietomallinnusohjeen laatimiseen. CAD- ja tietomallinnusohje määrit-
tää suunnittelussa käytetyt ohjelmistot ja niiden yhteensopivuuden

CAD- ja tietomallinnuksen 
toimintaohje

CAD- ja tietomallinnusohjeen tekeminen varmistaa kaikkien osapuolien yhdenmukaisen toimin-
nan ja suunnitelmien tietoteknisen yhteensopivuuden.

 C 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Hankitaan suunnittelun valmisteluvaiheelle kirjallinen hyväksyntä Muistio

Tulos Suunnittelupäätös

D EHDOTUSSUUNNITTELU

Ehdotussuunnittelussa laaditaan vaihtoehtoiset suunnitteluratkaisut asetettujen tavoitteiden täyttämiseksi.

Ehdotussuunnitteluvaiheessa selvitetään ne tekniset vaihtoehdot, joiden avulla suunnittelutavoitteet voidaan toteuttaa. Tarkoitus on selvittää ja 
vertailla useita vaihtoehtoisia ratkaisuja. Vaihtoehtojen dokumentointitavalle ei aseteta vaatimuksia, kunhan se riittävästi määrittää ratkaisut.

Ehdotussuunnitteluvaiheen lisätehtävillä täydennetään perustehtäviä rakennuksen vaativuuden, korjausrakentamistarpeiden ja muiden erityis-
vaatimusten vuoksi.

Vaiheen tuloksena syntyy valittu ehdotussuunnitelma.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

D 1 Edellytysten toteaminen

Katso kohdat C 1 ja C 2

D 2 Valmistelu

D 2.1 Suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokoukset

Osallistutaan suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokouksiin (katso kohta C 2.3) Suunnittelutilanneraportti

D 2.2 Suunnittelun aloitustilaisuus

Katso kohdan C 4 tehtävät

D 2.3 Suunnittelu- ja tiedonvaihtoaikataulut 

Katso kohdan C 4 tehtävät

D 2.4 Suunnittelun huolehtimis- ja vastuurajat

Katso kohdan C 4 tehtävät

D 2.5 Suunnitelmakatselmukset

Katso kohdan C 4 tehtävät

D 2.6 Suunnitteluyhteistyö ja viestintä

Katso kohdan C 4 tehtävät

D 2.7 Suunnittelutavoitteet

Katso kohdan C 4 tehtävät
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D 3 Käynnistäminen

D 3.1 CAD- ja tietomallinnusohje

Katso kohdan C 4 tehtävät

D 3.2 Laitetunnusjärjestelmä

Selvitetään tai laaditaan laitetunnusjärjestelmä ja hyväksytetään se Laitetunnusjärjestelmä

D 3.3 Liittymävaihtoehdot

Määritellään rakennuksen massoitteluun vaikuttavat liittymät ulkopuolisiin verkostoihin Asemapiirustus, selvitys 
liittymistavasta, reiteistä 
ja sammutusjärjestelmien 
vesilähteestä

D 3.4 Teknisten järjestelmien vaihtoehdot

Selvitetään yhteistyössä koko suunnitteluryhmän kanssa ne talotekniset vaihtoehdot, jotka 
soveltuvat ja tukevat arkkitehdin määrittelemiä tilaratkaisuvaihtoehtoja. 

Vaihtoehdot selvitetään erikseen kiinteälle rakennukselle ja muuttuville tilaosille.

Kuvaukset ja luonnok-
set eri vaihtoehdoista 
vertailun tai päätöksen-
teon kannalta riittävällä 
tarkkuudella kiinteälle 
rakennukselle ja muuntu-
ville tilaosille

Kirjataan ja visualisoidaan sähkö- ja telejärjestelmien (SÄH) vaihtoehdot Sähkönjakeluratkaisut työ-
alueille, valaistusratkaisut 
tyyppitiloille, ratkaisut 
energian mittausjärjes-
telmän, sähkönjakelujär-
jestelmien, mahdollisten 
varmennettujen ja keskey-
tymättömien jakeluiden 
sekä telejärjestelmien 
toteutukselle

Kirjataan ja visualisoidaan LVI- järjestelmien (LVI) vaihtoehdot Keskusjärjestelmäratkaisut, 
pääjakelureitit, tyyppitila-
ratkaisu

Kirjataan ja visualisoidaan rakennusautomaatiojärjestelmien (RAU) vaihtoehdot Vaihtoehtoiset ratkaisut 
rakennusautomaatiojär-
jestelmän ja säätöjärjestel-
män toteutukselle

D 3.5 Käyttö- ja paloturvallisuusvaihtoehdot

Selvitetään yhteistyössä koko suunnitteluryhmän kanssa ne palo- ja turvatekniset vaihtoeh-
dot, jotka soveltuvat arkkitehdin määrittelemiin tilaratkaisuvaihtoehtoihin ja tukevat niitä

Kuvaukset ja luonnok-
set eri vaihtoehdoista 
vertailun tai päätöksen-
teon kannalta riittävällä 
tarkkuudella kiinteälle 
rakennukselle ja muuttu-
ville tilaosille

Kirjataan ja visualisoidaan palo- ja turvajärjestelmien vaihtoehdot Vaihtoehtoiset ratkaisut 
paloilmoitus-, savunpois-
to-, ylipaineistus- ja poistu-
misvalaistusjärjestelmien 
toteutukselle, murtoilmai-
su- ja henkilöturvajärjes-
telmien toteutukselle ja 
palosammutusjärjestelmi-
en toteutukselle

Kirjataan ja visualisoidaan paloturvallisuuteen liittyvät rakennusautomaatiojärjestelmien 
vaihtoehdot 

Vaihtoehtoiset ratkaisut 
savunpoiston ohjausjär-
jestelmien toteutukselle 
(jos käytetään apuna 
rakennusautomaatiojärjes-
telmää)

D 3.6 Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH, ELINK)

o Taso a Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (perusvaatimukset täyttävät energiatarkaste-
lut)

Rakennuksen energian 
tavoitekulutus vuositasolla

o Taso b Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (täydennetyt, yksityiskohtaisemmat laskel-
mat)

Rakennuksen energian 
tavoitekulutus vuositasolla

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä
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D 3.7 Sisäilmaolosuhdelaskenta (LVI) 

o Taso a Laskenta (sisäolosuhteiden määrittäminen rakentamismääräysten ja rakennusvalvon-
nan ohjeiden mukaisesti)

Tyyppitilakohtaiset 
mitoituslaskelmat ja huo-
nelämpötilojen kuukausi-
keskiarvot

o Taso b Olosuhdesimulointi (olosuhteiden ja mittaustehojen simulointi tilatyypeittäin) Tilatyyppikohtaiset 
olosuhde- ja mitoituslas-
kelmat vuorokausitasolla, 
kesäajan huonelämpötilan 
vaatimuksenmukaisuuden 
tarkastelu

D 3.8 Valaistuslaskenta (SÄH)  

o Taso a Ei erityisvaatimuksia (valaistuslaskelmat tilatyypeittäin) Tyyppitilakohtaiset valais-
tuslaskelmat

o Taso b Laskenta ja visualisointi (karkeatasoinen, havainnollistetaan tilojen käyttäjille valais 
tuksella saavutettavaa tulosta)

Tilatyyppikohtaiset 
valaistuslaskelmat ja 
karkeatasoiset 3D-tasoiset 
tilatyyppikuvat käyttäjän 
kanssa sovituista tilatyy-
peistä

D 3.9 Alustavat teknisten tilojen tarpeet

Määritellään päälaitteiden teknisten tilojen tila- ja sijoitustarpeet sekä isot merkittävät raken-
teiden läpiviennit ja oleellisten kuormitustietojen toimittaminen rakennesuunnittelijalle

Tilasijoituspiirustukset 
tai tilavarausmallit, jotka 
toimitetaan arkkitehdille

D 4 Suoritus

D 4.1 Mallihuoneet ja tyyppitilat

Laaditaan alustavat esitykset mallihuone- ja/tai tyyppitilaratkaisuiksi silloin, kun kohteessa 
esiintyy toistuvia tilaratkaisuja

Alustavat mallihuone- ja/
tai tyyppitiladokumentit

D 4.2 Ehdotussuunnitelmat

Dokumentoidaan ne ratkaisuvaihtoehdot, jotka ovat toteutuskelpoisia valittuihin arkkitehdin 
ratkaisuvaihtoehtoihin nähden

Ehdotussuunnitelma-asia-
kirjat: järjestelmäkuvauk-
set toimintaperiaatteineen, 
missä on käsitelty esitetyt 
vaihtoehdot kiinteille 
tilaosille ja muuntuville 
tilaosille 

–– Sähkö-, tele- ja turvajärjestelmät (SÄH)  
Dokumentoidaan valitut ehdotussuunnitelmavaihtoehdot. Muuntuvien tila-alueiden 
maksimiominaisuuksien perusteella määritetään ehdotusvaihtoehdot kiinteille perusjär-
jestelmille kuten pääjakelu-, tele- ja turvajärjestelmien keskuslaitteille jne.

Tarvittavat piirustukset ja 
leikkaukset niiltä osin, kun 
ne liittyvät vaihtoehtojen 
esittämiseen, tyyppitilojen 
valaistus- ja kalustuspe-
riaatteet, alustavat järjes-
telmäkaaviot esitetyille 
vaihtoehdoille

–– LVI-järjestelmät (LVI)  
Dokumentoidaan valitut ehdotussuunnitelmavaihtoehdot. LVI:n osalta muuntuvien 
tila-alueiden maksimiominaisuuksien perusteella määritellään ehdotukset keskuslaitteille, 
jakelujärjestelmille, päätelaitteille, energiankulutukselle jne.

Tarvittavat piirustukset ja 
leikkaukset niiltä osin, kun 
ne liittyvät vaihtoehtojen 
havainnollistamiseen, 
tyyppitilojen vaihtoehto-
ratkaisut päätelaitteineen

–– Palosammutusjärjestelmät  
Dokumentoidaan valitut ehdotussuunnitelmavaihtoehdot

Tarvittavat periaatekaaviot 
esitetyille vaihtoehdoille

–– Rakennusautomaatiojärjestelmät  
Dokumentoidaan valitut ehdotussuunnitelmavaihtoehdot

Tarvittavat periaatekaaviot 
esitetyille vaihtoehdoille

D 4.3 Eri suunnittelualojen ratkaisuvaihtoehtojen vertailu ja yhteensovittaminen 

Suoritetaan suunnitelmien ristiintarkastus, yhteensovittaminen ja vertailu pääsuunnittelijan 
johdolla 

Yhteensovitustilaisuuden 
muistio (pääsuunnittelija) 
ja siitä aiheutuvat tarken-
netut ehdotussuunnitel-
ma-asiakirjat

D 5 Suorituksen sopimuksen mukaisuuden osoittaminen

Hyväksytetään ehdotussuunnitelmat tilaajalla ja sovitaan toteutettavat ratkaisut esitetyistä 
vaihtoehdoista

Muistio

Tulos Esitys ehdotuksesta yleissuunnittelun pohjaksi

vesap
Kynä

vesap
Kynä
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D 6 Erikseen tilattavat tehtävät

Nämä tehtävät täydentävät em. perustehtäviä esim. korjausrakentamisessa ja erityisen vaativis-
sa hankkeissa. Katso ohjeet sivu 2.

D 6.1 Talotekniset kuntokartoitukset, jos niitä ei ole tehty hankesuunnittelun yhteydessä

o E/K Tehdään suunnittelualueeseen liittyvät kuntokartoitukset teknisten järjestelmien nykytilan-
teesta ja kunnosta sekä arvioidaan jäljellä oleva tekninen käyttöikä, korjausaste ja järjestel-
mien uusimistarve. Tarvittavilta osin syvennetään kuntokartoitusta laitteiden ja materiaalien 
kuntotutkimuksilla luotettavan tiedon saamiseksi.

Kuntokartoitusraportti, 
järjestelmien ja laitteiden 
jäljellä olevat tekniset 
käyttöiät sekä toimenpide-
ehdotukset kustannusar-
vioineen

D 6.2 Kohta poistettu

D 6.3 Kohta poistettu

D 6.4 Kohta poistettu

D 6.5 Investointikustannuslaskenta (LVI, RAU, SÄH)

o E Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (laskenta neliöpohjaisesti) Kokonaiskustannusarvio 

o E Taso b Tila- ja järjestelmäpohjainen tavoitehintalaskenta Kokonaiskustannusarvio 
jaoteltuina tiloittain tai 
järjestelmittäin

D 6.6 Elinkaarikustannuslaskenta

Tehdään laskelmat määriteltävien vaihtoehtojen elinkaarikustannuksista

o E Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (arviointi tilastollisten arvojen perusteella) Energian ja ylläpidon 
vuosikustannusarvio

o E Taso b Vaihtoehtojen elinkaarikustannusten vertailu (investointi-, energia-, käyttö- ja ylläpi-
tokustannusten laskenta vertailtaville vaihtoehdoille)

Suunnitteluratkaisujen  
elinkaarikustannusver-
tailut

D 6.7 Ympäristöluokituksen esiselvitys

o E Taso a Esiselvitys (kokonaistarkastelu kohteeseen soveltuvasta ympäristöluokituksesta 
(kaikki suunnittelualat, rakentaminen ja käyttöönotto))

Lausunto soveltuvasta 
luokitusvaihtoehdosta ja 
saavutettavissa olevasta 
pistetasosta

D 6.8 Ympäristöluokituksen esiselvitykseen osallistuminen oman suunnittelualansa osalta

o E Avustetaan ympäristöluokituksen esiselvityksen tekijää saavutettavissa olevien kredittien 
alustavassa määrittelyssä oman suunnittelualan osalta

Esiselvitysraportti (laatii 
esiselvityksen tekijä) 

D 6.9 Valittuun ympäristöluokitukseen liittyvät selvitykset oman suunnittelualansa osalta

o E Määritellään ympäristöluokituskonsultin johdolla yhteistyössä muiden suunnittelijoiden 
kanssa vaihtoehtoisia suunnitteluratkaisuja niin, että esiselvityksessä tavoiteltu pistetaso 
saavutetaan

Yhteenvetoraportti 
tavoiteltavista krediteistä 
(laatii ympäristöluokituk-
sen tekijä) 

D 6.10 Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

o E Tässä kohdassa voidaan esittää sellaisia hankekohtaisia erityistehtäviä, joita ei ole edellä 
määritelty

___________________________________________________________________________

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä
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D 7 Tilaajan erillishankinnat

Nämä tehtävät ovat ovat laajuudeltaan ja toteutustavaltaan vaikeasti määriteltäviä, ja niiden 
toteuttamiseen vaaditaan erityisesti tähän tehtävään tarkoitettuja, ei yleisesti käytössä olevia, 
ohjelmia ja niiden käytön osaamista.  Tämän kohdan tehtävät ovat tilaajan erillishankintoja, 
jotka eivät sisälly suunnittelijan tehtäviin. Mikäli tilaaja haluaa tilata tehtävät valitulta suunnit-
telijalta, niistä on neuvoteltava ja sovittava erikseen.

D 7.1  Virtaussimulointi

Tehdään seuraaville tiloille:

______________________________________________________

Virtaussimuloinnin 
visualisoinnit ja tulosten 
analysointi

Olosuhdesimulointeja täydennetään viihtyvyyden varmistamiseksi vaativissa tiloissa (konesalit, 
korkeat aulat jne.) simuloimalla virtaus- ja lämpötilajakaumat  3D-mallinnukseen perustuvalla 
CFD- laskentaohjelmistolla (CFD = Computational Fluid Dynamics) erikseen sovituissa, ilmastoin-
nin kannalta erittäin vaativiksi todetuissa tiloissa. 

D 7.2 Valaistuksen simulointi ja visualisointi

Simulointi ja visualisointi (valokuvatasoinen, havainnollistetaan tilojen käyttäjille valaistuk-
sella saavutettavaa tulosta ja tilojen ilmettä )

Tehdään seuraaville tiloille:

______________________________________________________

Tilakohtaiset valokuva-
tasoiset tilatyyppikuvat 
käyttäjän kanssa sovituista 
tilatyypeistä

Visualisoinnilla havainnollistehtaan tilojen käyttäjille valaistuksella saavutettavaa tulosta ja 
tilojen ilmettä. Vaativissa tiloissa (auditoriot, aulat, esittelytilat, julkisivuvalaistusratkaisut jne.)
visualisointi tehdään  fotorealistisen 3D-simulointiohjelmiston avulla arkkitehdin laatimille 
tilamalleille. Tulosteena on valokuvatasoiset kuvat tulevasta tilasta eri valaistustilanteissa. 

D 7.3 Luonnonvalon hyödyntämisen simulointi

Simulointi ja tulosten analysointi

Tehdään seuraaville tiloille:
 
___________________________________________________________

Tilakohtaiset simulointitu-
lokset ja raportti

E YLEISSUUNNITTELU

Yleissuunnitteluvaiheessa ehdotussuunnitelma kehitetään toteutuskelpoiseksi yleissuunnitelmaksi. Yleissuunnitelma kohdistuu sekä rakennuk-
sen kiinteään perusosaan että muuntuvien tila-alueiden suunnittelun. 

Yleissuunnitteluvaiheen lisätehtävillä halutaan varmistaa vaativien kohteiden osalta, että asetetut tavoitteet on saavutettu ja jatkosuunnittelu 
etenee tavoitteiden mukaisesti.

Vaiheen tuloksena syntyy hyväksytty yleissuunnitelma ja pääpiirustukset. 

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

E 1 Edellytysten toteaminen

E 1.1 Lähtötiedot ja jatkosuunnittelupäätös

Tarkistetaan, että ehdotussuunnitelman päätökset sisältävät tarvittavat lähtötiedot ja pää-
tökset tätä suunnitteluvaihetta varten. Tarvittaessa kirjataan lähtötietopuutteet ja toimite-
taan ne rakennuttajalle päätöksentekoa varten.   

Lähtötietojen raportti

E 2 Valmistelu

E 2.1 Suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokoukset

Osallistutaan suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokouksiin (katso kohta C 2.3) Suunnittelutilanneraportti

E 2.2 Tiedonvaihtoaikataulu TATE-suunnittelun osalta

Tarkistetaan, että ehdotussuunnitteluvaiheessa laadittu tiedonvaihtoaikataulu on voimassa 
sellaisille suunnittelutehtäville, joiden suoritus edellyttää muilta suunnittelijoilta saatavia 
lähtötietoja. Tarvittaessa tarkistetaan tiedonvaihtoaikataulu ja yhteinen koko projektin 
suunnittelma-aikataulu. Jos ko. aikataulua ei ole laadittu aiemmissa vaiheissa, laaditaan se 
tässä vaiheessa.

Suunnittelma- ja lähtötie-
toaikataulu tai aiemmin 
laaditun aikataulun 
tarkistus

E 2.3 Rakennuksen kiinteän ja muuntuvien osien määrittely

Osallistutaan yleissuunnitteluvaiheen kiinteän perusrakennuksen ja muuntuvien tilaosien, 
suunnittelupakettijaon ja -sisällön sekä suunnittelutarkkuuden määrittelyyn

Muistiot (projektinjohto 
laatii)
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E 3 Käynnistäminen

E 3.1 Liittymäratkaisut

Esitetään liittymät, reitit ja alustavat tekniset laskelmat liittymisestä rakennuksen ulkopuoli-
siin verkostoihin

Asemapiirustus ja selvitys 
liittymistä ja niiden kapa-
siteetista

E 3.2 Reititystarpeet, tyyppitilojen ratkaisuvaihtoehdot ja järjestelmäintegraatio

Sovitaan yhteistyössä taloteknisten suunnittelijoiden kesken pääreitit ja niiden yhteensovi-
tus sekä tyyppitilojen ja/tai kerrosten talotekniset ratkaisut jatkosuunnitteluun hyväksyttyjen 
ehdotusten perusteella. Reititystarpeet määritellään kiinteille tilaosille ja muuntuvien osien 
reititystä tarkastellaan sovittujen maksimitarpeiden perusteella. Tehdään talotekniikan 
yhteensovitus. Tarkennetaan alustavat laitekohtaiset kuormitustiedot. Määritetään järjestel-
mien integraatiotarpeet jatkosuunnitteluun valittujen ehdotusten perusteella.

Tasopiirustukset pääreit-
teineen ja leikkauksineen, 
tyyppitilojen TATE-yhteis-
piirustukset ja leikkaukset, 
määritys järjestelmäinteg-
raatiosta

E 3.3 Yleissuunnitelman laskelmat

Tarkennetaan ehdotussuunnitteluvaiheessa tehdyt laskelmat ja visualisoinnit valitulle 
yleissuunnitelmavaihtoehdolle suunnittelutavoiteasiakirjassa määriteltyjen tavoitteiden 
toteutumisen varmistamiseksi

Täydennetyt laskelma-
asiakirjat ja simulointi- ja 
visualisointitulosteet

E 4 Suoritus

E 4.1 Yleissuunnitelma-asiakirjat

Laaditaan yleissuunnitelmapaketti, jossa otetaan huomioon kiinteät rakennusosat ja muun-
tuvat tila-alueet

Sähkö-, tele- ja turvajärjestelmien ratkaisujen dokumentointi mm. seuraavasti (SÄH):
–– tila- ja suojausluokitukset tai niiden vaihtelumahdollisuudet
–– valaistusratkaisut tyyppitiloille tai niiden vaihtelumahdollisuudet
–– ryhmitys- ja mittausalueet tai niiden vaihtelumahdollisuudet 
–– maadoitus- ja potentiaalintasausjärjestelyt
–– jakelujärjestelmät tai niiden vaihtelumahdollisuudet
–– varmennetut ja keskeytymättömät jakelut tai niiden vaihtelumahdollisuudet
–– ohjaustarpeet ja ratkaisut tai niiden vaihtelumahdollisuudet
–– tele- ja turvajärjestelmien järjestelmäkaaviot

Järjestelmäkuvaukset 
toimintaperiaatteineen, 
asemapiirustus, tasopii-
rustukset pääjohtoreitein 
ja tarvittavat leikkaukset, 
jakelukaaviot, järjestelmä-
kaaviot, alustavat laiteluet-
telot ja pääreikätiedot

LVI-järjestelmien ratkaisujen dokumentointi mm. seuraavasti (LVI):
–– tilajärjestelmät ja niiden vaihtelumahdollisuudet
–– pääjakelujärjestelmät ja niiden mitoitusperiaatteet
–– keskuslaitteiden palvelualueet 
–– suoritetaan tarvittavat mitoituslaskelmat (painehäviö, tilavuusvirta, äänitekniikka yms.)   

niiltä osin kuin suunnittelutiedot sen mahdollistavat

Järjestelmäkuvaukset ja 
-kaaviot toimintaperiaat-
teineen, asemapiirustus, 
tasopiirustukset pääjakelu-
reitein ja tarvittavat leikka-
ukset, palvelualuekaaviot, 
alustavat laiteluettelot, 
alustavat pääreikätiedot

Paloteknisten järjestelmien ratkaisujen dokumentointi mm. seuraavasti:
–– tilajärjestelmät ja niiden luokitukset ja vaihtelumahdollisuudet
–– pääjakelujärjestelmät ja niiden mitoitusperiaatteet
–– keskuslaitteiden mitoitukset ja palvelualueet
–– suoritetaan tarvittavat mitoituslaskelmat  niiltä osin kuin suunnittelutiedot sen mahdollis-

tavat

Järjestelmäkuvaukset ja 
-kaaviot toimintaperiaat-
teineen, asemapiirustus, 
tasopiirustukset pääjakelu-
reitein ja tarvittavat leikka-
ukset, palvelualuekaaviot, 
alustavat laiteluettelot, 
alustavat pääreikätiedot

Rakennusautomaatiojärjestelmien ratkaisujen dokumentointi mm. seuraavasti:
–– rakennusautomaatiojärjestelmän järjestelmäkaaviot
–– rakennusautomaatiojärjestelmän  huonekohtaisten säätöjärjestelmien periaatekaaviot

Järjestelmäkaaviot ja -ku-
vaukset toimintaperiaat-
teineen, huonekohtaisten 
säätöjärjestelmien kaaviot 
toimintaperiaatteineen

E 4.2 Eri suunnittelualojen yleissuunnitelmien yhteensovitus ja laadunvarmistus

Suoritetaan suunnitelmien ristiintarkastus, yhteensovittaminen ja vertailu. Suunnittelu-
osapuolet ovat velvollisia tutustumaan toisten suunnitteluosapuolten suunnitelmiin ja 
vertailemaan niitä omiin suunnitelmiinsa.

Yhteensovitustilaisuuden 
muistio ja siitä aiheutuvat 
tarkennetut yleissuunnitel-
ma-asiakirjat, laadunvar-
mistusasiakirjat (laadun-
varmistustarkastuksen 
muistio ja siitä aiheutuvat 
tarkennetut yleissuunnitel-
ma-asiakirjat)

Suoritetaan yleissuunnitelman sisäinen laadunvarmistus.

E 4.3 Kosteudenhallintasuunnitelma

Osallistutaan kosteudenhallintasuunnitelman laadintaan Täydennetty kosteuden-
hallintasuunnitelma



PL/1/joulukuu 2017/Rakennustieto Oy   © RAKLI ry ja Rakennustietosäätiö RTS 2017

ohjeet  –  15RT 10-11290   LVI 03-10620   KH X4-00654 

E 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Verrataan yleissuunnitelmaa tavoitteisiin ja raportoidaan poikkeamat ja syyt niihin Raportti suunnittelutavoit-
teiden toteutumisesta ja 
poikkeamien syistä

Hyväksytetään yleissuunnitelma tilaajalla ja varmistetaan, että sen pohjalta voidaan käynnis-
tää seuraava suunnitteluvaihe

Muistio

Todetaan yleissuunnitteluvaiheen sopimuksenmukaisuus Muistio

Tulos Hyväksytty yleissuunnitelma

E 6 Erikseen tilattavat tehtävät

Nämä tehtävät täydentävät em. perustehtäviä esim. korjausrakentamisessa ja erityisen vaativis-
sa hankkeissa. Katso ohjeet sivu 2.

E 6.1 Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH, ELINK)

o E Taso b Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (tarkennetut rakennuksen energiankäytön 
laskelmat)

Rakennuksen energian 
tavoitekulutus vuositasolla

E 6.2 Sisäilmaolosuhdelaskenta (LVI)

o E Taso a Laskenta Huonelämpötilojen 
kuukausikeskiarvot ja 
tyyppitilakohtaiset mitoi-
tuslaskelmat

o E Taso b Olosuhdesimulointi Typpitilakohtaiset olosuh-
de- ja mitoituslaskelmat 
vuorokausitasolla ja 
kesäajan huonelämpötilan 
vaatimuksenmukaisuuden 
tarkastelu

E 6.3 Valaistuslaskenta (SÄH)

o E Taso b Laskenta ja visualisointi (karkeatasoinen, havainnollistetaan tilojen käyttäjille valais-
tuksella saavutettavaa tulosta)

Tilatyyppikohtaiset 
valaistuslaskelmat ja kar-
keatasoiset tilatyyppikuvat 
käyttäjän kanssa sovituista 
tilatyypeistä

E 6.4 Investointikustannuslaskenta (LVI, RAU, SÄH)

o E Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (laskenta neliöpohjaisesti) Kokonaiskustannusarvio

o E Taso b Tila- ja järjestelmäpohjainen tavoitehintalaskenta Kokonaiskustannusarvio 
jaoteltuina tiloittain tai 
järjestelmittäin

E 6.5 Elinkaarikustannuslaskenta

o E Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (arvio tilastollisten arvojen perusteella) Energian ja ylläpidon 
vuosikustannusarvio

o E Taso b Vaihtoehtojen elinkaarikustannusten vertailu Suunnitteluratkaisujen 
elinkaarikustannusver-
tailut

o E Taso c Suunnitteluratkaisujen elinkaarikustannusten laskenta Rakennuksen elinkaarikus-
tannuslaskelma

E 6.6 Ympäristövaikutukset

o E Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (arvio tilastollisten arvojen perusteella) Arvio energiankäytön 
aiheuttamien päästöjen 
tasosta

o E Taso b Suunnitteluratkaisujen energiankäytön ympäristövaikutusten laskenta Raportti energiankäytön 
aiheuttamista päästöistä

o E Taso c Suunnitteluratkaisujen ja käytön aikaisten ympäristövaikutusten laskenta Raportti elinkaaren aikai-
sista päästöistä

E 6.7 Ennakkohankintojen ja tilapäisjärjestelyiden suunnittelu

o E Tehdään ne ennakkohankintoja palvelevat suunnitelmat, jotka ovat välttämättömiä rakenta-
misen käynnistämiseksi. 

Ennakkohankintoihin 
liittyvät suunnitelmat

Ennakkohankintoja ovat:

___________________________________________________________________________

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä
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E 6.8 Yleissuunnitelman täydennys arvioilla määristä

o E Täydennetään yleissuunnitelma arvioiduilla määrätiedoilla (ei sisällä putkisto-, kanavointi-, 
kaapelointi- yms. määrätietoja)

Yleissuunnitelmat täyden-
nettyinä määrätiedoilla

E 6.9 Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät:

o E Tässä kohdassa voidaan esittää sellaisia hankekohtaisia erityistehtäviä, joita ei ole edellä 
määritelty

____________________________________________________________________________

E7 Tilaajan erillishankinnat

Nämä tehtävät ovat ovat laajuudeltaan ja toteutustavaltaan vaikeasti määriteltäviä, ja niiden 
toteuttamiseen vaaditaan erityisesti tähän tehtävään tarkoitettuja, ei yleisesti käytössä olevia, 
ohjelmia ja niiden käytön osaamista.  Tämän kohdan tehtävät ovat tilaajan erillishankintoja, 
jotka eivät sisälly suunnittelijan tehtäviin. Mikäli tilaaja haluaa tilata tehtävät valitulta suunnit-
telijalta, niistä on neuvoteltava ja sovittava erikseen.

E 7.1  Virtaussimulointi 

Tehdään seuraaville tiloille:

___________________________________________________________

Virtaussimuloinnin 
visualisoinnit ja tulosten 
analysointi

Olosuhdesimulointeja täydennetään viihtyvyyden varmistamiseksi vaativissa tiloissa (konesalit, 
korkeat aulat jne.) simuloimalla virtaus- ja lämpötilajakaumat  3D-mallinnukseen perustuvalla 
CFD- laskentaohjelmistolla (CFD = Computational Fluid Dynamics) erikseen sovituissa, ilmastoin-
nin kannalta erittäin vaativiksi todetuissa tiloissa. 

E 7.2 Valaistuksen simulointi ja visualisointi

Simulointi ja visualisointi (valokuvatasoinen, havainnollistetaan tilojen käyttäjille valaistuk-
sella saavutettavaa tulosta ja tilojen ilmettä ).

Tehdään seuraaville tiloille:
 
___________________________________________________________

Tilakohtaiset valokuva-
tasoiset tilatyyppikuvat 
käyttäjän kanssa sovituista 
tilatyypeistä

Visualisoinnilla havainnollistehtaan tilojen käyttäjille valaistuksella saavutettavaa tulosta ja 
tilojen ilmettä. Vaativissa tiloissa (auditoriot, aulat, esittelytilat, julkisivuvalaistusratkaisut jne.)
visualisointi tehdään  fotorealistisen 3D-simulointiohjelmiston avulla arkkitehdin laatimille 
tilamalleille. Tulosteena on valokuvatasoiset kuvat tulevasta tilasta eri valaistustilanteissa. 

E 7.3 Luonnonvalon hyödyntämisen simulointi

Simulointien tarkentaminen, ( esim. valaistusohjausjärjestelmän tarkentaminen)

Tehdään seuraaville tiloille:
 
___________________________________________________________

Tilakohtaiset simulointitu-
lokset ja raportti

vesap
Kynä
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F RAKENNUSLUPATEHTÄVÄT

Rakennuslupatehtävissä selvitetään hankkeen edellyttämät lupamenettelyt, varmistetaan suunnittelijoiden kelpoisuus ja pääpiirustusten 
hyväksyttävyys sekä laaditaan lupahakemus tarvittavine asiakirjoineen. 

Rakennuslupatehtävissä selvitetään hankkeen edellyttämät lupamenettelyt, varmistetaan pääpiirustusten hyväksyttävyys sekä avustetaan 
lupahakemuksen laadinnassa.

Vaiheen tuloksena syntyy rakennuslupa-asiakirjat.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

F 1 Edellytysten totaminen

F 2 Valmistelu

F 2.1 Viranomais- ja suunnittelukokoukset

Osallistutaan viranomais- ja suunnittelukokouksiin (katso kohta C 2.3) Suunnittelutilanneraportti, 
muistiot paloviranomais-
ten kanssa pidetyistä 
kokouksista, paloilmoitti-
men toteutuspöytäkirja

F 3 Käynnistäminen

F 3.1 Viranomaislausunnot

Hankitaan hankkeessa tarvittavat talotekniikkaan liittyvät lausunnot viranomaisilta Liitoskohtalausunnot, 
paloteknisiin järjestelmiin 
liittyvät lausunnot, muisti-
ot, selvitykset

F 4 Suoritus

F 4.1 Rakennuslupaan liittyvät energialaskelmat (LVI, SÄH, ELINK)

Laaditaan rakennuslupaan liittyvät energialaskelmat ja energian ja valaistuksen käyttöselvi-
tyksen TATE-osuudet ja toimitetaan ne energiaselvityksen laatijalle

o Taso a Energiatehokkuus- ja valaistuslaskenta Rakennuksen energiaselvi-
tys liitteineen

o Taso b Energiatehokkuus- ja valaistuslaskenta Täydennetty rakennuksen 
energiaselvitys liitteineen

F 4.2 Energiatodistus ja -selvitys

Toimitetaan pääsuunnittelijalle rakennuksen energiatodistukseen tarvittavat oman alan 
laskelmat ja selvitykset

Energiatodistukseen liitty-
vät laskelmat ja selvitykset 
todistuksen koko ajalle

F 4.3 Rakennuslupa-asiakirjojen talotekniset tiedot

Täydennetään arkkitehdin rakennuslupapiirustuksiin poistumisvalaistus- ja palotekniset 
ratkaisut. Täydennetään lupakuviin julkisivuihin vaikuttavat säleiköt, puhaltimet yms. tiedot.

Pääpiirustukset

F 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Tulos Rakennusvalvontaviranomaisen ohjeiden mukaisesti käsittelyyn jätetty rakennuslupaha-
kemus

vesap
Kynä
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G TOTEUTUSSUUNNITTELU

Toteutussuunnittelussa yleissuunnitelma kehitetään rakentamisen ja hankinnan edellyttämiksi mitoitetuiksi suunnitelmiksi ja tuotemäärittelyik-
si. Toteutussuunnitteluun sisältyy tuote- ja järjestelmäosasuunnittelu.

Toteutussuunnittelu jakautuu kahteen vaiheeseen, joiden tuloksina ovat hankintoja palvelevat suunnitelmat ja toteutusta palvelevat suunnitel-
mat. Hankintoja palveleva suunnittelukonaisuus tehdään siinä laajuudessa ja sillä tarkkuudella, että kohteen ja rakennusosien laajuus, määrät, 
työtavat ja laatutaso voidaan määrittää toteutuskustannusten edellyttämällä tarkkuudella. Esitykset suunnitelma-asiakirjojen laajuudeksi ja 
toteutustasoiksi on esitetty liitteissä 2.1–2.3.

Jos kyseessä on avoimen rakentamisen malli, tehdään ensin rakennuksen kiinteän osan suunnitelmat. Muuntuvan osan suunnitelmat laaditaan 
myöhemmin toteutusta palvelevan suunnittelukokonaisuuden yhteydessä tilojen käyttäjätarpeiden selvittyä. Päätökset yleissuunnitteluvaihees-
sa avoimiksi jääneistä toteutusratkaisuista tulee tehdä ennen osakokonaisuuden suunnittelun käynnistämistä.

Suunnitteluvaiheen lisätehtävillä täydennetään laadittuja suunnitelmia erityiskohteissa kuten korjausrakentamisessa sekä varmistetaan vaativi-
en kohteiden osalta, että asetetut tavoitteet on saavutettu ja jatkosuunnittelu etenee tavoitteiden mukaisesti.

Vaiheen tuloksena syntyy hyväksytyt toteutussuunnitelmat.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

G 1 Edellytysten toteaminen

G 1.1 Lähtötiedot ja edellytykset suunnittelun suorittamiselle

Tarkistetaan, että yleissuunnitelma sisältää tarvittavat tiedot suunnitteluvaihetta varten. 
Tarvittaessa kirjataan lähtötietopuutteet ja toimitetaan ne rakennuttajalle päätöksentekoa 
varten. Haetaan rakennuttajan päätös puuttuville lähtötiedoille.

Lähtötietojen raportti

G 2 Valmistelu

G 2.1 Suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokoukset

Osallistutaan suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokouksiin (katso kohta C 2.3) Suunnittelutilanneraportti

G 2.2 TATE-suunnittelu- ja tiedonvaihtoaikataulu

Tarkistetaan, että yleissuunnitteluvaiheessa laadittu/tarkennettu tiedonvaihtoaikataulu on 
voimassa sellaisille suunnittelutehtäville, joiden suoritus edellyttää muilta osapuolilta saata-
via lähtötietoja. Tarvittaessa tarkistetaan koko projektin yhteinen suunnittelma-aikataulu.

Suunnittelma- ja lähtötie-
toaikataulu tai aiemmin 
laaditun aikataulun 
tarkistus

G 2.3 Suunnittelun huolehtimis- ja vastuurajat

Katso kohdan C4 tehtävät

G 2.4 Suunnitelmakatselmukset

Katso kohdan C4 tehtävät

G 2.5 Kiinteä perusrakennus ja muuntuvat tilaosat sekä suunnittelupakettijako ja sen sisältö

Osallistutaan suunnitteluvaiheen kiinteän perusrakennuksen ja muuntuvien tilaosien, suun-
nittelupakettijaon ja -sisällön sekä suunnittelupakettien suunnittelutarkkuuden määrittelyyn. 
Laaditaan alustava asikirjaluettelo suunnitteluohjauksen tueksi.

Muistiot (projektinjohto 
laatii) Alustava asiakirja-
luettelo

G 3 Käynnistäminen

G 3.1 TATE-reititystarpeet

Sovitaan yhteistyössä pääsuunnittelijan kanssa kanava-, putki- ja johtotiereitit sekä niiden 
yhteensovitus. Lisäksi yhteensovitetaan kerrosten talotekniset ratkaisut alustavien LVI-
reittipiirustusten ja sähkönpistesijoituspiirustusten perusteella. 

Reitityspiirustukset ja 
suunnittelualakohtaiset 
leikkaukset

Tässä osuudessa määritellään reititystarpeet kiinteälle perusosalle ja alustavat reititystarpeet 
muuntuvalle tilaosalle. Muuntuvan tilaosan reititystä tarkastellaan toteutusta palvelevan 
suunnittelukokonaisuuden yhteydessä.

G 3.2 Päätelaitteiden, pisteiden ja kenttälaitteiden sijoituksen varmennus ja tietojen toimitta-
minen alakattosuunnitelmia varten

Tarkastetaan yhteistyössä käyttäjän, sisustajan ja arkkitehdin kanssa

–– sähkö-, tele- ja turvajärjestelmien pistesijoitussuunnitelman toimivuus eri kalustusvaihto-
ehtojen ja -ratkaisujen kanssa

Hyväksytyt pistesijoituspii-
rustukset jatkosuunnitte-
lua varten

–– LVI-vesikalusteiden, kaasupisteiden, paineilmapisteiden, päätelaitteiden, suuttimien  yms. 
toimivuus eri kalustusvaihtoehtojen ja -ratkaisujen kanssa

Hyväksytyt ratkaisut jatko-
suunnittelua varten

–– rakennusautomaation huonesäätölaitteiden sijoitus ja toimivuus eri kalustusvaihtoehtojen 
ja -ratkaisujen kanssa.

Hyväksytyt huonesäätö-
laitteiden sijoituspiirus-
tukset jatkosuunnittelua 
varten

Toimitetaan arkkitehdille tiedot alakattoon asennettavien laitteiden sijoituksesta ja ulkomi-
toista alakattosuunnittelun aloittamiseksi

Tiedot arkkitehdin alakat-
tosuunnittelua varten



PL/1/joulukuu 2017/Rakennustieto Oy   © RAKLI ry ja Rakennustietosäätiö RTS 2017

ohjeet  –  19RT 10-11290   LVI 03-10620   KH X4-00654 

G 4 Suoritus

G 4.1 Hankintoja palvelevat suunnitelmat

Laaditaan hankintoja palvelevat suunnitelma-asiakirjat. Suunnitelma-asiakirjojen laajuus eri 
urakkamuodoissa liitteiden 2.1–2.3 mukaisesti. Hankintoja palvelevissa suunnitelmadoku-
menteissa esitetään suunnitelmat ja vaatimukset niin yksityiskohtaisesti, että niiden pohjalta 
voidaan laskea urakkahinta.

Hankintoja palvelevat 
suunnitelma-asiakirjat liit-
teiden 2.1–2.3 mukaisesti. 
Asiakirjoista toimitetaan 
tulostustiedostot (esim. 
PDF) kopiolaitosjakelun 
lisäksi erikseen rakennut-
tajalle sähköistä urakkalas-
kentamateriaalia varten

G 4.2 Turvallisuusasiakirjan täydennys

Täydennetään rakennuttajakonsultin tai pääsuunnittelijan laatima turvallisuusasiakirja oman 
suunnittelualan osalta

Täydennetty työturvalli-
suusliite

G 4.3 Urakkarajaliitteen täydennys 

Täydennetään rakennuttajakonsultin tai pääsuunnittelijan laatima urakkarajaliite oman 
suunnittelualan osalta

Täydennetty urakkarajaliite

G 4.4 Kantavien rakenteiden varaustiedot

Määritellään rakenteiden varaustarpeet ja toimitetaan ne rakennesuunnittelijalle tarkistusta 
ja alustaviin varauspiirustuksiin siirtoa varten

Varaustiedot toimitetaan 
joko merkitsemällä ne 
erillisiin varaustiedostoihin 
tai toimittamalla tarvitta-
vat TATE-varausobjektit 
tietomalliin sidottuna 
rakennesuunnittelijalle, 
tällöin reikämitoituksen 
tekee rakennesuunnittelija

G 4.5 Eri suunnittelualojen suunnitelmien yhteensovitus

Suoritetaan suunnitelmien ristiintarkastus, yhteensovittaminen ja vertailu. Suunnittelu-
osapuolet ovat velvollisia tutustumaan toisten suunnitteluosapuolten suunnitelmiin ja 
vertailemaan niitä omiin suunnitelmiinsa. Yhteensovitus voidaan varmistaa yhteensovitus-
palaverissa. Yhteensovitus edellyttää kuitenkin kaikilta osapuolilta muiden suunnitelmien 
vertailua omiin suunnitelmiin ja havaittujen ongelmien raportointia.

Yhteensovitustilaisuuden 
muistio ja siitä aiheutuvat 
tarkennetut suunnitelma-
asiakirjat

G 4.6 Hankintoja palvelevien suunnitelmien päivittäminen 

Suunnitelmat päivitetään mahdollisten rakentamisen aikana havaittujen ja laadituissa 
suunnitelmissa esiintyvien yhteensovitustarpeiden osalta. Tämä tehtävä ei sisällä sellaisia 
muutoksia, jotka aiheutuvat edellisen suunnitteluvaiheen jälkeen päätetyistä tai esille tul-
leista tilojen, kalustus- ja alakattoratkaisujen, rakenneratkaisujen tai teknisten järjestelmien 
muutoksista, eikä esim. toteutusta palvelevaa suunnitelmakokonaisuutta kuten asennus-
suunnitelmien laadintaa.

Tarkennetut suunnitelmat

G 4.7 Verkostojen tasapainoituslaskelmat

Uusien käyttövesi-, lämmitys- ja jäähdytysverkostojen laskelmat sisältäen linjasäätöventtilien 
ja huonelaitteiden säätöventtilien virtaama- ja painehäviötiedot

Laskelmat ja merkinnät 
järjestelmäasiakirjoissa

G 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Verrataan suunnitelmia tavoitteisiin ja raportoidaan poikkeamat ja niiden syyt sekä suorite-
taan sisäinen laadunvarmistus

Raportti suunnitteluta-
voitteiden toteutumisesta 
ja poikkeamien syistä, 
laadunvarmistuksen 
muistio ja siitä aiheutuvat 
tarkennetut suunnitelma-
asiakirjat

Hankitaan toteutussuunnitelmille kirjallinen hyväksyntä Muistio

Tulos Hyväksytyt toteutussuunnitelmat rakentamista varten
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G 6 Erikseen tilattavat tehtävät

G 6.1 Hankintoja palveleva suunnittelu

Nämä tehtävät täydentävät em. perustehtäviä esim. korjausrakentamisessa ja erityisen vaativis-
sa hankkeissa. Katso ohjeet sivu 2.

G 6.1.1 Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH, ELINK)

o E Taso b Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (tarkennetut laskelmat hankintoja palvelevan 
suunnitelman ratkaisuiden energiakulutuksesta)

Rakennuksen energian 
tavoitekulutus vuositasolla

G 6.1.2 Investointikustannuslaskenta

o E Taso c Määrä-/rakennusosapohjainen laskenta (tarkennetut laskelmat hankintoja palvelevien 
suunnitelmaratkaisuiden investointikustannuksista)

Kokonaiskustannusarvio 
jaoteltuina tiloittain, 
rakennusosittain tai 
järjestelmittäin

G 6.1.3 Liittymäalueiden olemassaoleva tekniikka

o E/K Kartoitetaan liittymien teknisten järjestelmien nykytilanne Nykytilannepiirustukset 
päivitettyine tietoineen

G 6.1.4 Kohta poistettu

G 6.1.5 Nykyisten asennusten purku 

o E/K Laaditaan suunnittelualueen purkusuunnitelmat nykyisten asennusten taloteknistä pur-
kutyötä varten. Purkutyöt esitetään esim. olemassaolevien piirustusten avulla. Piirustusten 
paikkansapitävyys voidaan varmistaa vain näkyviltä osiltaan, ellei rakennusta ole mahdollista 
tyhjentää ja rakenteita avata tarkastuksen ajaksi. 

Purkupiirustukset ja selos-
tukset purettavista  LVI-, 
RAU-, PAL- ja sähköasen-
nuksista

G 6.1.6 Urakkatarjouslomakkeet (tarjous- ja yksikköhintalomakkeet)

o E Laaditaan urakkatarjoushinnan erittelyn lomakepohjat ja yksikköhintalomakepohjat Urakkatarjouslomakkeet ja 
yksikköhintalomakkeet

G 6.1.7 Määräluettelot 

o E Laaditaan määräluettelot urakkalaskentaa varten. Mahdolliset toteutusvaiheen erot määrissä 
käsitellään yksikköhinnoilla tai muulla sovittavalla tavalla. Määräluetteloiden laajuus ja tark-
kuus tulee sopia erikseen. Laajuusmäärittelyssä voidaan käyttää olemassa olevia suosituksia.

Määräluettelot

G 6.1.8 Ympäristöluokitusjärjestelmän edellyttämät suunnitteluvaiheen tehtävät 

o E Laaditaan tavoiteltavien krediittien osalta suunnitteluvaiheen todistusaineisto ja toimitetaan 
se  ympäristöluokituskonsultille, joka vie tiedot ympäristöluokitusjärjestelmään

Todistusaineisto

G 6.1.9 Järjestelmä- tai tuoteosakaupan vaatimustasot

o E Määritellään järjestelmä- tai tuoteosahankintaan liittyvät talotekniset vaatimukset suunnitte-
lualan osalta (katso kohdan C 4 tehtävät)

Erillinen hankintakuvaus 
tai laaditun järjestelmä- tai 
tuoteosahankintamateri-
aalin täydennys taloteknii-
kan osalta

G 6.1.10 Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

o E Tässä kohdassa voidaan esittää sellaisia hankekohtaisia erityistehtäviä, joita ei ole edellä 
määritelty

____________________________________________________________________________

G 6.1.11 Kohta poistettu

G 6.1.12 Yhteensovitus yhdistelmämallin avulla

o E Laaditaan yhdistelmämalli sovittamalla yhteen arkkitehdin tilamalli, rakennemalli ja LVI- ja 
sähkösuunnitelmien mallit. Laadittu yhdistelmämalli toimii apuna kohdan G 4.4 mukaisessa 
yhteensovituksessa. Yhdistelmämallin tuottaminen voidaan edellyttää vain yhdeltä suunnit-
teluosapuolelta tai erilliseltä konsultilta.

TATE-yhdistelmämalli ja 
mallin tarkastelu navigoin-
tiohjelmistojen avulla

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä
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G 6.2 Toteutusta palvelevan suunnittelukokonaisuuden laadinta

Toteutusta palvelevassa suunnittelukokonaisuudessa (erikseen tilattavia tehtäviä) hankintoja palveleva suunnitelmakokonaisuus (tai yleissuun-
nitelmakokonaisuus) kehitetään ja täydennetään rakentamisen ja toteutuksen edellyttämiksi mitoitetuiksi suunnitelmiksi ja tuotemäärittelyiksi.

Toteutusta palvelevalla suunnittelukokonaisuudella tarkoitetaan yleisesti asennuskelpoisten suunnitelmien laadintaa valittujen tuotteiden ja 
järjestelmien pohjalta ja erityisesti sähköteknisten urakoiden asennuspiirustusten laadintaa. Jos kyseessä on sähköteknisten urakoiden osalta 
perinteinen kokonaisurakkamalli, voidaan toteutusta palveleva suunnitelmakokonaisuus toteuttaa joko suunnittelijan tai urakoitsijan toimesta. 
Toteutussuunnittelu sisältää sekä kiinteän osuuden että muuntuvan osuuden asennussuunnitelmien laadinnan. Esitykset toteutussuunnitelma-
asiakirjojen laajuudeksi ja toteutustasoiksi on esitetty liitteissä 2.1–2.3.

Tehtäväkokonaisuuden suunnittelun ja toteutuksen samanaikaisuus voi edellyttää suunnittelun jakamista erityisiin osakokonaisuuksiin eli 
suunnitelmapaketteihin. Jos hankintakyselyt tehdään yleissuunnitelmien pohjalta, niin kyseisten suunnitelmapakettien osalta laaditaan suoraan 
toteutussuunnitelmakokonaisuus.

Jos tiettyjen tuote- tai järjestelmäkokonaisuuksien osalta käytetään hankintamuotona tuoteosakauppaa, niin ko. suunnitelmapakettien laajuus 
ja tarkkuustaso tulee määrittää ja sopia erikseen (ks. hanketietokortti).

Tuoteosahankinnan vaatimustasot määrittää yleensä suunnittelija. Itse suunnittelun tekee yleensä toimittaja tai urakoitsija.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

G 6.2.1 Toteutussuunnitteluvaiheeseen liittyvät kokoukset rakentamisaikana

Katso kohta C 2.3

o E Osallistutaan kokouksiin seuraavasti:

Toteutussuunnittelun perinteinen urakkamalli
–– järjestelmäsuunnittelun asennusyksityiskohtia koskevat kokoukset

Kokousmuistiot (suunnit-
telija laatii)

o E Osallistutaan kokouksiin seuraavasti:

Järjestelmä- tai tuoteosasuunnittelu
–– järjestelmä- tai tuoteosahankinnan suunnittelukokoukset
–– järjestelmä- tai tuoteosahankinnan hankintakokoukset ja vastaavat.

Kokousmuistiot (projektin-
johto laatii)

G 6.2.2 Lähtötiedot, tiedonvaihtoaikataulu ja muut edellytykset suunnittelun suorittamiselle

o E Toteutussuunnittelun osalta tarkistetaan, että hankinnat ovat niin pitkälle sovittuja, että 
toimittajilta saadaan tarvittavat lähtötiedot suunnitteluvaihetta varten. Tarvittaessa kirjataan 
lähtötietopuutteet ja toimitetaan ne rakennuttajalle päätöksentekoa varten.

Lähtötietojen raportti, 
suunnittelma- ja tiedon-
vaihtoaikataulu

Rakentamisen aikataulun pohjalta määritellään ja sovitaan tiedonvaihtoaikataulut toteutus-
suunnittelutehtäville. Hyväksytetään aikataulu laitetoimittajilla ja urakoitsijoilla.

G 6.2.3 Suunnittelun huolehtimis- ja vastuurajat

o E Katso kohdan C 4 tehtävät Suunnittelun vastuu-
liite, jossa määritellään 
huolehtimis- ja vastuurajat 
todetuille suunnitteluteh-
täville

G 6.2.4 Kiinteä perusrakennus ja muuntuvat tilaosat -jaottelu sekä suunnittelupakettijako ja sen 
sisältö

o E Osallistutaan suunnitteluvaiheen kiinteän perusrakennuksen ja muuntuvien tilaosien, suun-
nittelupakettijaon ja -sisällön sekä suunnittelupakettien suunnittelutarkkuuden määrittelyyn. 
Laaditaan alustava asiakirjaluettelo suunnitteluohjauksen tueksi.

Muistiot (projektinjohto 
laatii), alustava asiakirja-
luettelo

G 6.2.5 Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH, ELINK)

o E Taso b Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (tarkennetut laskelmat toteutussuunnitelma-
ratkaisuiden energiankulutuksesta)

Rakennuksen energian 
tavoitekulutus vuositasolla

G 6.2.6 Muut tehtävät

o E Määriteltävä halutut tehtävät ja vaatimustasot

___________________________________________________________________________

G 6.2.7 Järjestelmä- ja tuoteosahankintojen suunnitelma-asiakirjat 

o E Laaditaan järjestelmä- ja tuoteosahankintojen suunnitelma-asiakirjat. Järjestelmä- ja 
tuoteosahankintasuunnitelmien tarkkuus tulee sopia suunnitelmapaketeittain ennen niiden 
laadintaa. Tarkkuus voi vaihdella hyvinkin paljon tekstimuotoisesta hankinnan määrittelystä 
detaljitasoisiin piirustuksiin saakka. Tarkoitus on kuitenkin se, että järjestelmää tai tuoteosaa 
tarjoavalle urakoitsijalle tai toimittajalle jätetään mahdollisuus ratkaista järjestelmän tai 
tuoteosan toteutus tarjoamiaan tuotteita käyttäen, suunnitelmissa esitetyt vaatimukset ja 
liitäntäpinnat huomioiden.

Sovitulla tarkkuudella 
laaditut järjestelmien tai 
tuoteosien talotekniset 
vaatimukset ja liitepiirus-
tukset

o E Järjestelmä- ja tuoteosahankintojen suunnitelmapaketit tehtävittäin on määritelty erillisessä 
liitteessä numero ______

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä
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G 6.2.8 Talotekniikan suunnitelmatäydennykset järjestelmä- ja tuoteosahankintojen osalta

o E Kommentoidaan toimittajan laatimia järjestelmä- tai tuoteosasuunnitelmia vaatimuksen-
mukaisuuden osalta. Liitetään järjestelmä- tai tuoteosasuunnitelmat kohteen taloteknisiin 
suunnitelmiin.

Täydennetyt suunnitelmat

G 6.2.9 Verkostojen painehäviö-, tasapainoitus- ja äänilaskelmat (LVI) olemassa olevien verkosto-
jen osalta

Pohjapiirustukset, joihin 
virtaamat ja painehäviöt 
on merkitty, tarvittaessa 
taulukko laskelmista (esim. 
Excel-muoto)

o E –– olemassa olevien käyttövesi-, lämmitys-, ja jäähdytysverkostojen tasapainoituslaskelmat 
perustuen käytettävissä oleviin suunnitelmiin

o E –– ilmanvaihtoverkostojen painehäviö- ja tasapainotuslaskelmat sisältäen säätöpeltien, 
päätelaitteiden asetusarvot (virtaama ja painehäviö)

o E –– ilmanvaihdon äänitasolaskelmat, joilla osoitetaan vaaditut äänitasot tiloissa saavutetaan.

G 6.2.10 Elementtien varauspiirustukset

o E Selvitetään ne elementit, joihin on tulossa varaustarpeita. Täydennetään rakennesuunnitteli-
jan laatimat elementtien valmistuspiirustukset varaustarpeilla.

Varaustiedoilla täydenne-
tyt elementtien valmistus-
piirustukset

Laajuus:

o E a  Porrashuoneet ja vastaavat kuilurakenteet toteutetaan elementtirakenteisina

o E b  Ulkoseinärakenteet toteutetaan elementtirakenteisina

o E c  Koko rakennus toteutetaan elementtirakenteisina

G 6.2.11 Toteutusta palvelevat suunnitelmat

o E Laaditaan toteutussuunnitelma-asiakirjat (asennussuunnitelmat) ja suoritetaan sisäinen 
laadunvarmistus. Suunnitelma-asiakirjojen laajuus eri hankintamuodoissa liitteiden 2.1–2.3 
mukaisesti.

Toteutussuunnitelma-
asiakirjat liitteiden 2.1–2.3 
mukaisesti

G 6.2.12 Kantavien rakenteiden varaustietojen määrittely

o E Katso kohta G 4.4 

G 6.2.13 Eri suunnittelualojen suunnitelmien yhteensovitus

o E Katso kohta G 4.5

G 6.2.14 Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

o E Tässä kohdassa voidaan esittää sellaisia hankekohtaisia erityistehtäviä, joita ei ole edellä 
määritelty

___________________________________________________________________________

G 6.2.15 Yhteensovitus yhdistelmämallin avulla

o E Laaditaan toteutusta palvelevan suunnitelmakokonaisuuden suunnitelmien yhdistelmämalli 
sovittamalla yhteen arkkitehdin tilamalli, rakennemalli ja LVI- ja sähkösuunnitelmien mallit. 
Laadittu yhdistelmämalli toimii apuna kohdan G 6.2.13 mukaisessa yhteensovituksessa. 
Yhdistelmämallin tuottaminen voidaan edellyttää vain yhdeltä suunnitteluosapuolelta tai 
erilliseltä konsultilta.

TATE-yhdistelmämalli ja 
mallin tarkastelu navigoin-
tiohjelmistojen avulla

G 6.2.16 Toteutusta palvelevien  suunnitelmien tavoitteidenmukaisuus ja laadunvarmistus

o E Verrataan suunnitelmia tavoitteisiin ja raportoidaan poikkeamat ja syyt niihin sekä suorite-
taan sisäinen laadunvarmistus

Raportti suunnitteluta-
voitteiden toteutumisesta 
ja poikkeamien syistä, 
laadunvarmistuksen 
muistio ja siitä aiheutuvat 
tarkennetut suunnitelma-
asiakirjat

G 6.2.17 Toteutusta palvelevien suunnitelmien hyväksyntä

o E Hyväksytetään suunnitelmat tilaajalla. Kommentoidaan toimittajan laatimia tuoteosasuunni-
telmia tavoitteenmukaisuuden osalta.

Muistio

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä

vesap
Kynä
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H RAKENTAMISEN VALMISTELU

Rakentamisen valmistelussa organisoidaan rakentaminen, kilpailutetaan rakentamistehtävät, käydään sopimusneuvottelut ja tehdään urakka- ja 
hankintasopimukset.

Rakentamisen valmisteluvaiheen tehtävät ovat suunnittelua täydentäviä tehtäviä, joiden yhteydessä varmistetaan rakentamisvalmius, kilpailute-
taan hankinnat/urakat, käydään sopimusneuvottelut ja tehdään urakka-  ja hankintasopimukset.

Vaiheen tuloksena syntyy rakentamispäätös.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

H 1 Edellytysten toteaminen

H 2 Valmistelu

H 2.1 Rakentamista valmistelevat kokoukset

Osallistutaan rakentamista valmisteleviin kokouksiin (katso kohta C 2.3) Kokousmuistiot (projektin-
johto laatii)

H 3 Käynnistäminen

H 3.1 Suunnitelmien viranomaishyväksynnät

Hyväksytetään suunnitelma viranomaisilla Viranomaisten hyväksymät 
erityissuunnitelmat

H 4 Suoritus

H 4.1 Valvontasuunnitelman täydennys

Täydennetään erillisen valvojan laatima talotekniikan valvontasuunnitelma oman suunnitte-
lualueen osalta.

Valvontasuunnitelman 
täydennys 

H 4.2 Suunnitelmien täydennys viranomaisvaatimusten mukaiseksi

Täydennetään suunnitelmat rakentamisen valmisteluvaiheen tiedoilla viranomaisvaatimus-
ten mukaiseksi

Rakentamiskelpoiset 
suunnitelmat

H 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Hankitaan rakentamiseen tarkoitetuille suunnitelmille kirjallinen hyväksyntä Muistio

Tulos Sopimussuunnitelmat
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I RAKENTAMINEN

Rakentamisessa varmistetaan sopimuksenmukainen toteutus, tavoitteet täyttävä lopputulos sekä tarvittavat käyttö- ja ylläpitovalmiudet. Raken-
nuksen valmistuminen todetaan vastaanotossa.

Rakennusaikaiset tehtävät ovat suunnittelua täydentäviä tehtäviä, joiden yhteydessä varmistetaan toteutuksen suunnitelmanmukaisuus.

Erikseen tilattavat tehtävät ovat perusvalvontaa täydentäviä tehtäviä, joiden teettäminen suunnittelijalla on tarpeen erityisesti silloin, kun 
kohteessa ei ole erillisiä sähkö- tai LVIA-valvojia.

Vaiheen tuloksena syntyy vastaanottopäätös ja urakan vastaanotto.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

I 1 Edellytysten toteaminen

I 2 Valmistelu

I 2.1 Työmaakokoukset

Osallistutaan työmaakokouksiin ja suoritetaan kokouksen yhteydessä valvontakierros (katso 
kohta C 2.3)

Valvontaraportti työmaati-
lanteesta

I 2.2 Vastaanottokokoukset

Osallistutaan urakkasuoritusten vastaanottotarkastukseen/tarkastuksiin (katso kohta C 2.3) Vastaanottotarkastus-
pöytäkirja. Rakennuttaja 
tai rakennuttajakonsultti 
laatii

I 3 Käynnistäminen

I 4 Suoritus

I 4.1 Laitehyväksynnät (suunnitelmanmukaisuus)

Tarkastetaan ja kommentoidaan urakoitsijoiden esitykset järjestelmä- ja laiteratkaisuiksi. 
Tarvittaessa suoritetaan tarkistuslaskelmat ja simuloinnit ehdotetuilla laitteilla.

Laitehyväksyntäraportti

I 4.2 Kohta poistettu

I 4.3 Toimittajan/urakoitsijan laatimat suunnitelmat

Tarkastetaan ja kommentoidaan järjestelmä/tuoteosatoimittajien tai urakoitsijoiden laatimat 
suunnitelmat ja niiden hyväksyttävyys sekä sopivuus kokonaisratkaisuun

Suunnitelman tarkastus-
raportti

I 4.4 Ylläpitoa varten tarvittavat suunnitelmatiedot (ylläpidon tiedonhallinnan vaatimustasot 
1–3)

Toimitetaan kiinteistön huoltokirjaa varten tarvittavat suunnitelmatiedot Järjestelmien toiminta-
kaaviot ja -kuvaukset, 
laitetiedot ja käyttöikäta-
voitteet

I 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Hankitaan rakentamisen aikaisille tehtäville kirjallinen hyväksyntä Muistio

Tulos Suunnittelutavoitteet täyttävät laitteet, järjestelmät ja asennukset

I 6 Erikseen tilattavat tehtävät

I 6.1 Urakoitsijapalaverit

o E Osallistutaan urakoitsijapalavereihin (katso kohta C 2.3) Palaverimuistiot (projek-
tinjohto laatii)

I 6.2 Hankintapalaverit tai urakkaneuvottelut

o E Osallistutaan hankintapalavereihin tai urakkaneuvotteluihin (katso kohta C 2.3) Palaverimuistiot (projek-
tinjohto laatii)

vesap
Kynä
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I 6.3 Vastaanoton aikainen urakkasuoritusten yleinen laadunvalvonta

o E Valvotaan vastaanottovalmiutta urakkasuoritusten sekä muutos- ja lisätöiden osalta seuraa-
vassa laajuudessa:

–– urakoitsijoiden suorittamien toimintatarkastusten tilanne
–– säätöjen, mittausten ja koestusten tilanne
–– järjestelmien säätöjen ja viritysten tilanne
–– yhteiskoekäyttöjen tilanne
–– luovutusdokumentoinnin tilanne
–– käyttö- ja huoltohenkilökunnan koulutuksen tilanne
–– viranomaistarkastusten tilanne
–– vastaanottovalmiuden tilanne.

Vastaanoton valmius
raportti

I 6.4 Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH)

Taso b Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (tarkennetut laskelmat valittujen laitteiden 
pohjalta). Raportoidaan poikkeamista.

Rakennuksen energian 
tavoitekulutus vuositasolla

Tarkemmalla energiankulutuslaskennalla halutaan varmistua siitä, että laitevalinnat toteuttavat 
suunnitelmassa määritetyn energiankulutustavoiteen. Laskenta suoritetaan tuntitasolla.

I 6.5 Kohta poistettu

I 6.6 Tuoteosa- tai erillishankintojen tarjoukset

o E Osallistutaan järjestelmä/tuoteosatoimittajien tai urakoitsijoiden laatimien tarjousten käsit-
telyyn ja vertailuun (katso kohta C 2.4)

Kommentit tarjousten 
hyväksyttävyydestä

I 6.7 Urakkasuoritusten tekniset tarkastukset

o E Osallistutaan urakkasuoritusten teknisiin tarkastuksiin. Ennen teknisten tarkastusten 
suoritusta tulee urakoitsijoiden tehdä oman työnsä laadunvarmistustarkastukset. Tarkastus 
toteutetaan käymällä läpi urakoitsijoiden tekemien koestusten ja mittausten pöytäkirjat 
ja varsinaisten asennusten osalta silmämääräisenä tarkastuksena. Toistuvat asennukset 
tarkastetaan pistokokeittain.

Virhe- ja puuteluettelot

I 6.8 Urakkasuoritusten toimintakokeet (koordinointi)

o E Ohjataan, valvotaan ja koordinoidaan suunnittelualan urakkasuoritusten osalta toimintako-
keiden suoritusta:

–– kuormituskokeet suunnittelualaan liittyville järjestelmille
–– säätöjen ja viritysten toimivuus suunnittelualaan liittyville järjestelmille
–– LVISA-järjestelmien yhteistoiminnan varmistaminen
–– RAU-järjestelmän valvomo-ohjelmiston toimintojen tarkastus
–– RAU-järjestelmään liittyvien TATE-järjestelmien toimintojen tarkastus.

Toimintakokeiden virhe- ja 
puuteluettelot 

HUOM! Suunnittelijan työmaakokousten yhteydessä suoritettaviin tehtäviin on sisällytetty 
yleisvalvonta työmaakokousten yhteydessä.

I 6.9 Urakkasuoritusten toimintakokeet (osallistuminen)

o E Osallistutaan suunnittelualan urakkasuoritusten osalta toimintakokeiden suoritukseen Toimintakokeiden virhe- ja  
puuteluettelot (erillinen 
valvoja laatii)

I 6.10 Kiinteistön ylläpidon hallintajärjestelmässä tarvittavat suunnitelmatiedot (ylläpidon 
tiedonhallinnan vaatimustasot 2 ja 3)

o E Syötetään ylläpidon hallintajärjestelmässä tarvittavat tiedot tiedonsiirtotaulukkoon tai 
suoraan sovellukseen. Tietojen tulee olla sovelluksen kanssa yhteensopivassa muodossa.

Tiedonsiirtotaulukko kiin-
teistön ylläpidon hallinta-
järjestelmässä tarvittavista 
suunnitelmatiedoista

I 6.11 Paikantamispiirustukset (ylläpidon tiedonhallinnan vaatimustasot 1–3)

o E Laaditaan huollettavien laitteiden sijoituksista paikantamispiirustukset Huollettavien laitteiden 
paikantamispiirustukset

I 6.12 Kohta poistettu

I 6.13 Kohta poistettu

I 6.14 Kohta poistettu

I 6.15 Järjestelmämallin säätöpiirustukset (LVI) (suunnitteluohjelmiston vaatimustaso 3)

o E Suoritetaan pääjärjestelmien tasapainotus urakoitsijan kohteeseen asentamien tuotteiden 
säätötiedoilla

Säätötyöhön kohden-
netut tasopiirustukset ja 
luettelot
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I 6.16 Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

o E Tässä kohdassa voidaan esittää sellaisia hankekohtaisia erityistehtäviä, joita ei ole edellä 
määritelty

___________________________________________________________________________

I 6.17 Rakennustuotteiden kelpoisuuden toteaminen

o E Tarkastetaan, että urakoitsijan toimittamat laitteet ja materiaalit täyttävät rakennustuotteille 
asetetut vaatimukset. Tarkastus suoritetaan urakoitsijan toimittamien dokumenttien perus-
teella. Tarkastus raportoidaan rakennusvalvonnan edellyttämällä tavalla.

Tarkastusasiakirja

I 7 Tilaajan erillishankinnat

Nämä tehtävät ovat ovat laajuudeltaan ja toteutustavaltaan vaikeasti määriteltäviä, ja niiden 
toteuttamiseen vaaditaan erityisesti tähän tehtävään tarkoitettuja, ei yleisesti käytössä olevia, 
ohjelmia ja niiden käytön osaamista.  Tämän kohdan tehtävät ovat tilaajan erillishankintoja, 
jotka eivät sisälly suunnittelijan tehtäviin. Mikäli tilaaja haluaa tilata tehtävät valitulta suunnit-
telijalta, niistä on neuvoteltava ja sovittava erikseen.

I 7.1 Järjestelmämallin ylläpito laitehyväksyntävaiheessa (suunnitteluohjelmiston taso 3)

Täydennetään laitehyväksyntävaiheessa suunnittelualakohtaiset mallit valituilla laitetiedoilla, 
jolloin pystytään ohjelmallisesti tarkistamaan verkostojen toimivuus

Toteutusta vastaavat 
järjestelmämallit

I 7.2 Järjestelmämallin ylläpito lopullisilla tiedoilla (suunnitteluohjelmiston vaatimustaso 3)

Päivitetään järjestelmämalli urakoitsijoiden toimittamien lopullisten laitetietojen perusteella Urakoitsijoiden laitetie-
doilla päivitetty järjestel-
mämalli

J KÄYTTÖÖNOTTO 

Käyttöönotossa varmistetaan järjestelmien toiminta ja annetaan käytön opastus.

Käyttöönoton tehtävät ovat suunnittelua täydentäviä tehtäviä, joilla varmistetaan urakoitsijan oman työn laadunvarmistuksen toimivuutta, 
toteutuksen suunnitelmanmukaisuutta ja järjestelmien oikeaa toimintaa. Lisäksi huolehditaan käytönopastuksen suorituksesta.

Vastaan- ja käyttöönoton erikseen tilattavat tehtävät ovat suunnittelua täydentäviä lisätehtäviä, joilla varmistetaan urakoitsijan oman työn 
laadunvarmistuksen toimivuutta,  toteutuksen suunnitelmanmukaisuutta ja järjestelmien oikeaa toimintaa. Näiden tehtävien teettäminen 
suunnittelijalla on tarpeen erityisesti silloin, kun kohteessa ei ole erillisiä sähkö-, LVI- ja RAU-valvojia.

Vaiheen tuloksena rakennus otetaan käyttöön.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

J 1 Edellytysten toteaminen

J 2 Valmistelu

J 3 Käynnistäminen

J 4 Suoritus

J 4.1 Luovutuspiirustusten takastaminen (urakoitsijoiden laatimat)

Tarkastetaan urakoitsijoiden laatimat luovutuspiirustukset sisällön ja laadinnassa käytettyjen 
ohjelmavaatimusten osalta. Jos luovutuspiirustusten laadinta sisältyy suunnittelutehtävään, 
tarkastuksen suorittaa muu osapuoli, esim. erillinen valvoja.

Tarkastetut luovutuspiirus-
tukset ja niiden tiedostot

J 4.2 Energialaskennan päivitys (LVI, SÄH, ELINK)

Päivitetään rakennusvalvonnan edellyttämät energiatehokkuuslaskennat rakennusaikaisilla 
tiedoilla

Päivitetyt energialaskenta-
aineistot 

J 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Hankitaan kirjallinen hyväksyntä käyttöönottotehtäville Muistio

Tulos Luovutettu rakennus
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J 6 Erikseen tilattavat tehtävät

J 6.1 Jälkitarkastukset ja niihin liittyvät kokoukset

o E Osallistutaan urakkasuoritusten jälkitarkastukseen/tarkastuksiin (katso kohta C 2.3) Virhe- ja puuteluettelot

J 6.2 Luovutuspiirustukset

o E Laaditaan luovutuspiirustukset urakoitsijan työmaalla täydentämien tarkesarjojen perusteel-
la, ks. liitteet 2.1–2.3.  Jos luovutussuunnitelma-asiakirjojen laajuus poikkeaa oletuslaajuu-
desta, tulee se erikseen määrittää liitteeseen 2.1–2.3. Luovutuspiirustusten suunnittelutason 
tulee vastata toteutus-/järjestelmäsuunnittelun tasoa.

Luovutus- ja käyttöpiirus-
tusten (ks. liitteet 2.1–2.3) 
tiedostot luovutus- ja käyt-
töpiirustusten kopiointia 
varten

Jos järjestelmä- tai tuoteosasuunnitelmat on laadittu urakoitsijan tai laitetoimittajan toimesta, 
on järkevää vastuu- ja ohjelmistosyistä sisällyttää tämä tehtävä ko. hankintaan.

Tehtävä on järkevää sisällyttää suunnittelijan tehtäviin siinä tapauksessa, että suunnittelija on 
tehnyt asennussuunnitelmat. Tällöin urakoitsijan tulee koota tarketiedot yhteen punakynäsar-
jaan selkeillä muutosmerkinnöillä toteutettuna.

J 6.3 Käytön ja huollon opastus käyttö- ja huoltohenkilökunnalle

o E Opastetaan rakennuksen huolto- ja käyttöhenkilökuntaa järjestelmien käyttöön ja huoltoon. 
Opastukseen sisältyy mm. seuraavia tehtäviä:

–– järjestelmien toimintaperiaatteen läpikäynti
–– normaalien käyttötoimenpiteiden läpikäynti
–– erityistä säännöllistä huoltoa vaativien järjestelmäosien esittely ja läpikäynti
–– mahdollisten vaaratilanteiden ennakointi käyttö- ja huoltotehtävissä
–– vara- ja tilapäisjärjestelmien käyttöönotto ja toiminta

Käyttö- ja huolto-ohjeistus, 
huoltokirja, paikantamis-
piirustukset

J 6.4 Suunnitelmien arkistointi

o E Luovutetaan suunnitelmat paperitulosteina ja sähköisessä muodossa rakennuttajalle arkis-
toitavaksi. Varmistetaan, onko rakennuttajalla erityisohjeita loppudokumentoinnin esitysta-
vasta tai tiedostomuodosta.

Luovutuspiirustuksien 
kopiot ja tiedostot arkis-
tointia varten 

J 6.5 Valmiin rakennuksen tavoitteenmukaisuus

o E Esitetään tilaajalle, että suunnitelmat toteuttavat määritetyt ja sovitut suunnittelutavoitteet. 
Myös mahdolliset poikkeamat osoitetaan ja esitetään niiden syyt.

J 6.6 Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

o E Tässä kohdassa voidaan esittää sellaisia hankekohtaisia erityistehtäviä, joita ei ole edellä 
määritelty

__________________________________________________________________________

vesap
Kynä

vesap
Kynä
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K TAKUUAIKA

Takuuaikana seurataan rakennuksen toimivuutta, tehdään takuuajan säädöt, pidetään tarvittavat tarkastukset ja korjataan mahdolliset puutteet.

Takuuajan tehtävät ovat suunnittelua täydentäviä tehtäviä, joilla varmistetaan järjestelmien oikea toiminta ja käytön suunnitelmanmukaisuus.

Takuuajan erikseen tilattavat tehtävät ovat suunnittelua täydentäviä tehtäviä, joilla varmistetaan vaativissa kohteissa järjestelmien oikea toimin-
ta ja käytön suunnitelmanmukaisuus.

Tunnus Valinta Tehtävät Tulos

K 1 Edellytysten toteaminen

K 2 Valmistelu

K 3 Käynnistäminen

K 4 Suoritus

K 4.1 Takuutarkastuksiin liittyvät tekniset tarkastukset

Suoritetaan kohteessa tarkastuskäynti, jossa todetaan ja raportoidaan mm:
–– takuuaikaisten huoltojen ja tarkastusten tilanne
–– järjestelmien toiminta järjestelmäkohtaisesti
–– käyttö- ja huoltohenkilökunnan esiin tuomat virheet ja puutteet
–– vastaanottotarkastuksesta takuuajaksi siirretyt asiat
–– takuuaikana havaitut virheet ja puutteet

Takuutarkastuksen virhe- 
ja puuteluettelo

K 4.2 Takuutarkastuskokoukset

Osallistutaan takuutarkastuskokouksiin (katso kohta C 2.3) Vastaanottotarkastuksen 
pöytäkirja (rakennuttaja 
tai rakennuttajakonsultti 
laatii)

K 5 Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

Tulos Takuutarkastuspöytäkirjat

K 6 Erikseen tilattavat tehtävät

K 6.1 Järjestelmien toiminnallisuuden arviointi käytön aikana

Katso kohta C 2.4

o E Suoritetaan järjestelmien toiminnan analysointi kohteessa normaalikäytön aikana, jossa 
arvioidaan ja raportoidaan mm. 

–– taloteknisten järjestelmien toiminta ja energiataloudellisuus järjestelmäkohtaisesti
–– sisäolosuhteiden toteutuminen
–– kohteen energian käyttö
–– huoltokirjan käytön tilanne 
–– käyttö- ja huoltohenkilökunnan järjestelmien käytön tuntemus ja lisäkoulutuksen tarve

Raportti analysointi-
käynnistä ja tehdyistä 
havainnoista sekä arvio 
taloteknisten järjestelmien 
toiminnasta

K 6.2 Järjestelmien toiminnallisuuden arviointi etäseurantayhteyksien kautta

Katso kohta C 2.4

o E Suoritetaan järjestelmien toiminnan analysointi etäseurannalla normaalikäytön aikana, jossa 
arvioidaan ja raportoidaan mm.

–– taloteknisten järjestelmien toiminta ja energiataloudellisuus järjestelmäkohtaisesti
–– sisäolosuhteiden toteutuminen
–– kohteen energian käyttö
–– huoltokirjan käytön tilanne
–– käyttö- ja huoltohenkilökunnan järjestelmien käytön tuntemus ja lisäkoulutuksen tarve

Raportti etäseurannan ai-
kana tehdyistä havainnois-
ta sekä arvio taloteknisten 
järjestelmien toiminnasta

K 6.3 Toimivan rakennuksen tavoitteenmukaisuus

o E Verrataan rakennuksen käyttöä tavoitteisiin ja raportoidaan poikkeamat (katso kohta C 2.4) Raportti suunnittelutavoit-
teiden toteutumisesta ja 
poikkeamien syistä
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K 6.4 Energiankulutuksen laskenta (LVI, SÄH, ELINK)

o E

Laaditaan tarkennetut energialaskelmat toteutuneiden asetusarvojen ja käyntiaikojen 
pohjalta 

Taso b

Tarkennettu energianku-
lutuksen tavoite ylläpito-
vaiheessa tapahtuvaan 
seurantaan

K 6.5 Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

o E Tässä kohdassa voidaan esittää sellaisia hankekohtaisia erityistehtäviä, joita ei ole edellä 
määritelty

__________________________________________________________________________

Tehtäväluettelon liitteet 1, 2.1, 2.2, 2.3 ja 3 sisältyvät excel-muotoisena tämän ohjeen pdf-tiedostoon.

Liite 1 Järjestelmälaajuus

Liite 2.1 (LVI) Tarkennukset LVI-suunnittelutehtävien laajuuteen eri hankintamuodoissa

Liite 2.2 (SÄH) Tarkennukset sähkösuunnittelutehtävien laajuuteen eri hankintamuodoissa

Liite 2.3 (RAU) Tarkennukset rakennusautomaatiosuunnittelutehtävien laajuuteen eri hankintamuodoissa

Liite 3 TATE-suunnittelutehtävien  perusteet ja ohjeet

Hankkeen johtamisen ja rakennuttamisen sekä eri suunnittelualojen tehtävä-
luettelot ovat yhteistyössä laatineet:
Arkkitehtitoimistojen Liitto ATL ry
RAKLI ry
Sähkösuunnittelijat NSS ry
Rakennusteollisuus RT ry
Rakennuttajatoimistojen Liitto RTL ry
Sisustusarkkitehdit SIO ry
Suomen Valoteknillinen Seura ry
Suunnittelu- ja konsultointiyritykset SKOL ry
Sähkö- ja teleurakoitsijaliitto STUL ry
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Liite 1. Järjestelmälaajuus
Järjestelmäkokonaisuudet
LVI RAU SÄH

Rakennustyyppi (tilastokeskuksen rakennus-
luokitus 1994)
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Vaihtoehto B: Projektikohtainen laajuus
Valitse toimeksiantoon sisältyvät järjestelmät o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

Vaihtoehto A: Rakennustyypin oletuslaajuus
Oletuslaajuudet merkitty taulukossa rakennus-
tyypeittäin

Toimeksianto sisältää rakennustyyppikohtaiset
LVI-järjestelmät RAU Sähkö-, tele- ja turvajärjestelmät

A Asuinrakennukset
01 Erilliset pientalot X X X X X X X X X X X X X X X X

02 Rivi- ja ketjutalot X X X X X X X X X X X X X X X X

03 Asuinkerrostalot X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

03 Asuinkerrostalot liiketiloilla X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

C Liikerakennukset
111 Myymälähallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

112 Liike- ja tavaratalot, kauppakeskukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

121 Hotellit yms. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

131 Asuntolat yms. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

141 Ravintolat yms. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

D Toimistorakennukset
151 Toimistorakennus X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

151 Toimistorakennus liiketiloilla X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

E Liikenteen rakennukset
161 Rautatie- ja linja-autoasemat, lento- X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X

 ja satamaterminaalit X

162 Kulkuneuvojen suoja- ja huoltoraken-
nukset

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

163 Pysäköintitalot X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

164 Puhelinkeskukset, viesti-, sää-, radio-, X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

tutka-, tele- ja vahvistinasemat

169 Luotsi- ja majakka-asemat, tulliasemat, X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

liikenteen ohjauskeskukset

Muu, mikä

F Hoitoalan rakennukset
211 Keskussairaalat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

213 Muut sairaalat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

214 Terveyskeskukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

215 Kuntoutuslaitokset yms. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

219 Terveysasemat, eläinsairaalat/-klinikat, 
laboratorio- ja tutkimusrakennukset

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

221 Vanhainkodit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

231 Lasten päiväkodit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

241 Vankilat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä
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Liite 1. Järjestelmälaajuus
Järjestelmäkokonaisuudet
LVI RAU SÄH

Rakennustyyppi (tilastokeskuksen rakennus-
luokitus 1994)

Lä
m

m
ity

sj
är

je
st

el
m

ä 
(G

1)
Ve

si
- j

a 
vi

em
är

ijä
rje

st
el

m
ä 

(G
2)

Sa
de

ve
si

jä
rje

st
el

m
ä 

(k
iin

te
is

tö
)

Sa
de

ve
si

jä
rje

st
el

m
ä 

(p
ih

a-
al

ue
)

Ilm
as

to
in

tij
är

je
st

el
m

ä 
(G

3)
Ilm

an
va

ih
to

jä
rje

st
el

m
ät

Ilm
as

to
in

ni
n 

jä
äh

dy
ty

s (
G

45
00

)
Ti

la
jä

äh
dy

ty
sj

är
je

st
el

m
ä

Ka
as

uj
är

je
st

el
m

ät
 (G

5)
Pa

in
ei

lm
aj

är
je

st
el

m
ät

 (G
51

)
Pu

tk
ip

os
tij

är
je

st
el

m
ät

Jä
tt

ee
np

oi
st

oj
är

je
st

el
m

ät
Ky

lm
äj

är
je

st
el

m
ät

Ko
ne

el
lin

en
 sa

vu
np

oi
st

o 
(G

35
22

)
M

aa
ka

as
uj

är
je

st
el

m
ät

 (G
55

)
H

öy
ry

jä
rje

st
el

m
ät

 (G
6)

Pa
lo

nt
or

ju
nt

aj
är

je
st

el
m

ät
 (G

7)
, (

pi
ka

pa
lo

po
st

it)
Pa

lo
ns

am
m

ut
us

jä
rje

st
el

m
ät

Ko
hd

ep
oi

st
oj

är
je

st
el

m
ät

Vo
ite

lu
ai

ne
jä

rje
st

el
m

ät
An

no
st

el
uj

är
je

st
el

m
ät

Po
ltt

oa
in

ej
är

je
st

el
m

ät
U

im
a-

al
ta

id
en

 v
ed

en
kä

si
tt

el
y 

(G
86

)
Pa

lo
pe

lti
en

 o
hj

au
s-

 ja
 v

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
64

0)
 3

)
Va

ra
vo

im
ak

on
ei

de
n 

ap
ul

ai
tt

ee
t (

jä
äh

dy
ty

s, 
po

ltt
oö

ljy
 jn

e.
)

Ra
ke

nn
us

au
to

m
aa

tio
jä

rje
st

el
m

ä 
(J

 7
1)

/(
T8

10
)  

3)
Sa

vu
np

oi
st

on
 o

hj
au

s-
 ja

 v
al

vo
nt

aj
är

je
st

el
m

ä 
 (T

63
0)

 4
)

Pa
lo

pe
lti

en
 o

hj
au

s-
 ja

 v
al

vo
nt

aj
är

je
st

el
m

ä 
(T

64
0)

  4
)

As
en

nu
s-

 ja
 a

pu
jä

rje
st

el
m

ät
 (j

oh
to

tie
t y

m
s.)

 (S
1)

Pä
äj

ak
el

uj
är

je
st

el
m

ä 
40

0/
23

0 
V 

(S
22

2)
   

Su
ur

jä
nn

ite
ja

ke
lu

jä
rje

st
el

m
ä 

(m
uu

nt
am

o)
  (

S2
21

)  
 

La
itt

ei
de

n 
ja

 la
itt

ei
st

oj
en

 sä
hk

öi
st

ys
 (S

23
)

Ky
lm

äl
ai

tt
ei

de
n 

sä
hk

öi
st

ys
 (S

23
4)

  
Sä

hk
öl

iit
än

tä
jä

rje
st

el
m

ät
 (p

is
to

ra
si

at
 y

m
s.)

 S
24

)
Sä

hk
öa

ut
oj

en
 la

ta
us

jä
rje

st
el

m
ät

 (S
24

8)
Va

la
is

tu
sj

är
je

st
el

m
ät

 (S
25

)

Ra
ke

nn
uk

se
n 

sä
hk

öl
äm

m
ity

sj
är

je
st

el
m

ä 
(p

ää
lä

m
m

ity
sm

uo
to

) (
S2

61
)

M
uu

t s
äh

kö
lä

m
m

ity
sj

är
je

st
el

m
ät

 (S
26

2-
S2

66
)

Tu
ot

an
to

la
itt

ei
de

n 
sä

hk
ön

ja
ke

lu
 ja

 sä
hk

öi
st

ys
 (S

3)
  

Va
ra

vo
im

aj
är

je
st

el
m

ä 
ja

 si
ih

en
 li

ite
ty

t k
uo

rm
itu

ks
et

  (
S4

)  
U

PS
-ja

ke
lu

jä
rje

st
el

m
ä 

ja
 si

ih
en

 li
ite

ty
t k

uo
rm

itu
ks

et
 (S

5)
  

Tu
rv

av
al

ai
st

us
jä

rje
st

el
m

ät
  (

S6
) 

Sa
la

m
as

uo
ja

us
jä

rje
st

el
m

ä 
(S

71
0)

H
äi

riö
tö

n 
po

te
nt

ia
al

in
ta

sa
us

jä
rje

st
el

m
ä 

(S
72

0)
Lä

äk
in

tä
til

oj
en

 IT
-ja

ke
lu

 (S
8)

  
Au

rin
ko

- j
a/

ta
i t

uu
lis

äh
kö

ja
ke

lu
t /

 tu
ot

an
to

la
itt

ee
t (

S2
12

)  
Ra

ke
nn

us
au

to
m

aa
tio

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
81

0)
 4

)
Tu

ot
an

no
n 

au
to

m
aa

tio
jä

rje
st

el
m

ä 
( T

82
0)

Kä
yt

tö
ve

de
n 

m
itt

au
sj

är
je

st
el

m
ä 

T8
30

)
M

uu
t e

ne
rg

ia
m

itt
au

sj
är

je
st

el
m

ät
 (T

84
0-

T8
50

)
An

te
nn

ijä
rje

st
el

m
ä 

(T
11

0)
Yl

ei
sä

än
en

to
is

to
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

12
0)

Yl
ei

sk
aa

pe
lo

in
ti 

 (T
13

0)
Pu

he
lin

jä
rje

st
el

m
ä 

(k
or

ja
us

ra
ke

nt
am

is
ko

ht
ee

t)
 (T

14
0)

O
vi

pu
he

lin
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

15
0)

M
at

ka
vi

es
tiv

er
kk

oj
en

 si
sä

an
te

nn
ijä

rje
st

el
m

ät
 (T

17
0)

Pi
ka

pu
he

lin
 (i

nf
or

m
aa

tio
) j

är
je

st
el

m
ä 

(T
18

0)
 

H
en

ki
lö

ha
ku

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
19

0)
 

AV
-jä

rje
st

el
m

ä 
(T

21
0)

 
Es

ity
sä

än
en

to
is

to
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

23
0)

 
Ku

ul
ol

ai
te

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
24

0)
 

Ko
nf

er
en

ss
ijä

rje
st

el
m

ä 
(T

25
0)

 
M

er
ki

na
nt

oj
är

je
st

el
m

ät
 (T

31
0-

T3
50

)
Vu

or
on

um
er

oj
är

je
st

el
m

ä 
(T

36
0)

H
oi

ta
ja

ku
ts

uj
är

je
st

el
m

ä 
(T

37
0)

 
Aj

an
nä

yt
tö

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
41

0)
 

In
fo

rm
aa

tio
pa

lv
el

uj
är

je
st

el
m

ä 
(T

42
0)

O
pa

st
ev

al
oj

är
je

st
el

m
ä 

(T
43

0)
Sä

ät
ila

nn
äy

tt
öj

är
je

st
el

m
ä 

( T
44

0)
Aj

an
ot

to
- j

a 
tu

lo
sp

al
ve

lu
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

45
0)

 
Sä

hk
öl

uk
itu

sj
är

je
st

el
m

ä 
(T

51
0)

 
Ku

lu
nv

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
52

0)
 

M
ur

to
ilm

ai
su

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
53

0)
 

Ry
ös

tö
ilm

ai
su

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
54

0)
Ka

m
er

av
al

vo
nt

aj
är

je
st

el
m

ä 
(T

55
0)

 
M

on
iv

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
56

0)
H

en
ki

lö
tu

rv
al

lis
uu

sj
är

je
st

el
m

ä 
(T

57
0)

 
Pa

ik
an

nu
sj

är
je

st
el

m
ä 

(T
58

0)
Pa

lo
ilm

oi
tin

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
61

0)
 

Pa
lo

va
ro

iti
nj

är
je

st
el

m
ä 

(T
62

0)
 

Sa
vu

np
oi

st
on

 o
hj

au
s-

 ja
 v

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

 (T
63

0)
   

3)
Pa

lo
pe

lti
en

 o
hj

au
s-

 ja
 v

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
64

0)
   

4)
Pa

lo
-o

vi
en

 o
hj

au
s-

 ja
 v

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
66

0)
 

Sa
vu

su
lk

uj
är

je
st

el
m

ä 
(T

65
0)

Po
is

tu
m

is
hä

ly
ty

s-
 ja

 tu
rv

ak
uu

lu
tu

sj
är

je
st

el
m

ä 
(T

67
0)

 
Vi

ra
no

m
ai

sv
ie

st
ijä

rje
st

el
m

ä 
(V

IR
VE

) (
T7

10
) 

Pa
ik

an
nu

sj
är

je
st

el
m

ä 
(T

86
0)

Py
sä

kö
in

ni
n 

oh
ja

us
-/

m
ak

su
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

87
0)

 
Li

ik
en

te
en

 o
hj

au
s-

 ja
 o

pa
st

us
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

88
0)

 

Vaihtoehto B: Projektikohtainen laajuus
Valitse toimeksiantoon sisältyvät järjestelmät o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

Vaihtoehto A: Rakennustyypin oletuslaajuus
Oletuslaajuudet merkitty taulukossa rakennus-
tyypeittäin

Toimeksianto sisältää rakennustyyppikohtaiset
LVI-järjestelmät RAU Sähkö-, tele- ja turvajärjestelmät

A Asuinrakennukset
01 Erilliset pientalot X X X X X X X X X X X X X X X X

02 Rivi- ja ketjutalot X X X X X X X X X X X X X X X X

03 Asuinkerrostalot X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

03 Asuinkerrostalot liiketiloilla X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

C Liikerakennukset
111 Myymälähallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

112 Liike- ja tavaratalot, kauppakeskukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

121 Hotellit yms. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

131 Asuntolat yms. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

141 Ravintolat yms. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

D Toimistorakennukset
151 Toimistorakennus X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

151 Toimistorakennus liiketiloilla X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

E Liikenteen rakennukset
161 Rautatie- ja linja-autoasemat, lento- X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X

 ja satamaterminaalit X

162 Kulkuneuvojen suoja- ja huoltoraken-
nukset

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

163 Pysäköintitalot X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

164 Puhelinkeskukset, viesti-, sää-, radio-, X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

tutka-, tele- ja vahvistinasemat

169 Luotsi- ja majakka-asemat, tulliasemat, X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

liikenteen ohjauskeskukset

Muu, mikä

F Hoitoalan rakennukset
211 Keskussairaalat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

213 Muut sairaalat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

214 Terveyskeskukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

215 Kuntoutuslaitokset yms. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

219 Terveysasemat, eläinsairaalat/-klinikat, 
laboratorio- ja tutkimusrakennukset

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

221 Vanhainkodit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

231 Lasten päiväkodit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

241 Vankilat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä
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Liite 1. Järjestelmälaajuus
Järjestelmäkokonaisuudet
LVI RAU SÄH

Rakennustyyppi (tilastokeskuksen rakennusluokitus 
1994)

Lä
m

m
ity

sj
är

je
st

el
m

ä 
(G

1)
Ve

si
- j

a 
vi

em
är

ijä
rje

st
el

m
ä 

(G
2)

Sa
de

ve
si

jä
rje

st
el

m
ä 

(k
iin

te
is

tö
)

Sa
de

ve
si

jä
rje

st
el

m
ä 

(p
ih

a-
al

ue
)

Ilm
as

to
in

tij
är

je
st

el
m

ä 
(G

3)
Ilm

an
va

ih
to

jä
rje

st
el

m
ät

Ilm
as

to
in

ni
n 

jä
äh

dy
ty

s (
G

45
00

)
Ti

la
jä

äh
dy

ty
sj

är
je

st
el

m
ä

Ka
as

uj
är

je
st

el
m

ät
 (G

5)
Pa

in
ei

lm
aj

är
je

st
el

m
ät

 (G
51

)
Pu

tk
ip

os
tij

är
je

st
el

m
ät

Jä
tt

ee
np

oi
st

oj
är

je
st

el
m

ät
Ky

lm
äj

är
je

st
el

m
ät

Ko
ne

el
lin

en
 sa

vu
np

oi
st

o 
(G

35
22

)
M

aa
ka

as
uj

är
je

st
el

m
ät

 (G
55

)
H

öy
ry

jä
rje

st
el

m
ät

 (G
6)

Pa
lo

nt
or

ju
nt

aj
är

je
st

el
m

ät
 (G

7)
, (

pi
ka

pa
lo

po
st

it)
Pa

lo
ns

am
m

ut
us

jä
rje

st
el

m
ät

Ko
hd

ep
oi

st
oj

är
je

st
el

m
ät

Vo
ite

lu
ai

ne
jä

rje
st

el
m

ät
An

no
st

el
uj

är
je

st
el

m
ät

Po
ltt

oa
in

ej
är

je
st

el
m

ät
U

im
a-

al
ta

id
en

 v
ed

en
kä

si
tt

el
y 

(G
86

)
Pa

lo
pe

lti
en

 o
hj

au
s-

 ja
 v

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
64

0)
 3

)
Va

ra
vo

im
ak

on
ei

de
n 

ap
ul

ai
tt

ee
t (

jä
äh

dy
ty

s, 
po

ltt
oö

ljy
 jn

e.
)

Ra
ke

nn
us

au
to

m
aa

tio
jä

rje
st

el
m

ä 
(J

 7
1)

/(
T8

10
)  

3)
Sa

vu
np

oi
st

on
 o

hj
au

s-
 ja

 v
al

vo
nt

aj
är

je
st

el
m

ä 
 (T

63
0)

 4
)

Pa
lo

pe
lti

en
 o

hj
au

s-
 ja

 v
al

vo
nt

aj
är

je
st

el
m

ä 
(T

64
0)

  4
)

As
en

nu
s-

 ja
 a

pu
jä

rje
st

el
m

ät
 (j

oh
to

tie
t y

m
s.)

 (S
1)

Pä
äj

ak
el

uj
är

je
st

el
m

ä 
40

0/
23

0 
V 

 (S
22

2)
   

Ke
sk

ijä
nn

ite
ja

ke
lu

jä
rje

st
el

m
ä 

(m
uu

nt
am

o)
  (

S2
21

)  
 

La
itt

ei
de

n 
ja

 la
itt

ei
st

oj
en

 sä
hk

öi
st

ys
 (S

23
)

Ky
lm

äl
ai

tt
ei

de
n 

sä
hk

öi
st

ys
 (S

23
4)

  
Sä

hk
öl

iit
än

tä
jä

rje
st

el
m

ät
 (p

is
to

ra
si

at
 y

m
s.)

 S
24

)
Sä

hk
öa

ut
oj

en
 la

ta
us

jä
rje

st
el

m
ät

 (S
24

8)
Va

la
is

tu
sj

är
je

st
el

m
ät

 (S
25

)

Ra
ke

nn
uk

se
n 

sä
hk

öl
äm

m
ity

sj
är

je
st

el
m

ä 
(p

ää
lä

m
m

ity
sm

uo
to

) (
S2

61
)

M
uu

t s
äh

kö
lä

m
m

ity
sj

är
je

st
el

m
ät

 (S
26

2-
S2

66
)

Tu
ot

an
to

la
itt

ei
de

n 
sä

hk
ön

ja
ke

lu
 ja

 sä
hk

öi
st

ys
 (S

3)
  

Va
ra

vo
im

aj
är

je
st

el
m

ä 
ja

 si
ih

en
 li

ite
ty

t k
uo

rm
itu

ks
et

  (
S4

)  
U

PS
-ja

ke
lu

jä
rje

st
el

m
ä 

ja
 si

ih
en

 li
ite

ty
t k

uo
rm

itu
ks

et
 (S

5)
  

Tu
rv

av
al

ai
st

us
jä

rje
st

el
m

ät
  (

S6
) 

Sa
la

m
as

uo
ja

us
jä

rje
st

el
m

ä 
(S

71
0)

H
äi

riö
tö

n 
po

te
nt

ia
al

in
ta

sa
us

jä
rje

st
el

m
ä 

(S
72

0)
Lä

äk
in

tä
til

oj
en

 IT
-ja

ke
lu

 (S
8)

  
Au

rin
ko

- j
a/

ta
i t

uu
lis

äh
kö

ja
ke

lu
t /

 tu
ot

an
to

la
itt

ee
t (

S2
12

)  
Ra

ke
nn

us
au

to
m

aa
tio

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
81

0)
 4

)
Tu

ot
an

no
n 

au
to

m
aa

tio
jä

rje
st

el
m

ä 
( T

82
0)

Kä
yt

tö
ve

de
n 

m
itt

au
sj

är
je

st
el

m
ä 

T8
30

)
M

uu
t e

ne
rg

ia
m

itt
au

sj
är

je
st

el
m

ät
 (T

84
0-

T8
50

)
An

te
nn

ijä
rje

st
el

m
ä 

(T
11

0)
Yl

ei
sä

än
en

to
is

to
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

12
0)

Yl
ei

sk
aa

pe
lo

in
ti 

 (T
13

0)
Pu

he
lin

jä
rje

st
el

m
ä 

(k
or

ja
us

ra
ke

nt
am

is
ko

ht
ee

t)
 (T

14
0)

O
vi

pu
he

lin
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

15
0)

M
at

ka
vi

es
tiv

er
kk

oj
en

 si
sä

an
te

nn
ijä

rje
st

el
m

ät
 (T

17
0)

Pi
ka

pu
he

lin
 (i

nf
or

m
aa

tio
) j

är
je

st
el

m
ä 

(T
18

0)
 

H
en

ki
lö

ha
ku

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
19

0)
 

AV
-jä

rje
st

el
m

ä 
(T

21
0)

 
Es

ity
sä

än
en

to
is

to
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

23
0)

 
Ku

ul
ol

ai
te

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
24

0)
 

Ko
nf

er
en

ss
ijä

rje
st

el
m

ä 
(T

25
0)

 
M

er
ki

na
nt

oj
är

je
st

el
m

ät
 (T

31
0-

T3
50

)
Vu

or
on

um
er

oj
är

je
st

el
m

ä 
(T

36
0)

H
oi

ta
ja

ku
ts

uj
är

je
st

el
m

ä 
(T

37
0)

 
Aj

an
nä

yt
tö

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
41

0)
 

In
fo

rm
aa

tio
pa

lv
el

uj
är

je
st

el
m

ä 
(T

42
0)

O
pa

st
ev

al
oj

är
je

st
el

m
ä 

(T
43

0)
Sä

ät
ila

nn
äy

tt
öj

är
je

st
el

m
ä 

( T
44

0)
Aj

an
ot

to
- j

a 
tu

lo
sp

al
ve

lu
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

45
0)

 
Sä

hk
öl

uk
itu

sj
är

je
st

el
m

ä 
(T

51
0)

 
Ku

lu
nv

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
52

0)
 

M
ur

to
ilm

ai
su

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
53

0)
 

Ry
ös

tö
ilm

ai
su

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
54

0)
Ka

m
er

av
al

vo
nt

aj
är

je
st

el
m

ä 
(T

55
0)

 
M

on
iv

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
56

0)
H

en
ki

lö
tu

rv
al

lis
uu

sj
är

je
st

el
m

ä 
(T

57
0)

 
Pa

ik
an

nu
sj

är
je

st
el

m
ä 

(T
58

0)
Pa

lo
ilm

oi
tin

jä
rje

st
el

m
ä 

(T
61

0)
 

Pa
lo

va
ro

iti
nj

är
je

st
el

m
ä 

(T
62

0)
 

Sa
vu

np
oi

st
on

 o
hj

au
s-

 ja
 v

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

 (T
63

0)
   

3)
Pa

lo
pe

lti
en

 o
hj

au
s-

 ja
 v

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
64

0)
   

4)
Pa

lo
-o

vi
en

 o
hj

au
s-

 ja
 v

al
vo

nt
aj

är
je

st
el

m
ä 

(T
66

0)
 

Sa
vu

su
lk

uj
är

je
st

el
m

ä 
(T

65
0)

Po
is

tu
m

is
hä

ly
ty

s-
 ja

 tu
rv

ak
uu

lu
tu

sj
är

je
st

el
m

ä 
(T

67
0)

 
Vi

ra
no

m
ai

sv
ie

st
ijä

rje
st

el
m

ä 
(V

IR
VE

) (
T7

10
) 

Pa
ik

an
nu

sj
är

je
st

el
m

ä 
(T

86
0)

Py
sä

kö
in

ni
n 

oh
ja

us
-/

m
ak

su
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

87
0)

 
Li

ik
en

te
en

 o
hj

au
s-

 ja
 o

pa
st

us
jä

rje
st

el
m

ä 
(T

88
0)

 

G Kokoontumisrakennukset
311 Teatterit, ooppera-, konsertti- ja kongressi-
talot

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

312 Elokuvateatterit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

322 Kirjastot ja arkistot X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X

323 Museot ja taidegalleriat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X

324 Näyttelyhallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

341 Kirkot, kappelit, luostarit ja rukoushuoneet X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

342 Seurakuntatalot X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

351 Jäähallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X

352 Uimahallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

353 Tennis-, squash- ja sulkapallohallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

354 Monitoimihallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

H Opetusrakennukset
511 Peruskoulut ja lukiot X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

521 Ammatillisten oppilaitosten rakennukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

531 Yliopistot ja korkeakoulut X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

532 Tutkimuslaitokset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

J Teollisuusrakennukset
699 Teollisuusrakennus, raskas teollisuus X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2) X X X X X X X X X X X X X X X

699 Teollisuusrakennus, kokoonpanotuotanto X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2) X X X X X X X X X X X X X

699 Teollisuusrakennus, elektroniikkatuotanto X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2) X X X X X X X X X X X X X

699 Teollisuusrakennus, elintarviketuotanto X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2) X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

K Varastorakennukset
711/2 Teollisuuden ja kaupan varastorakennukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

 L Palo- ja pelastustoimen rakennukset
721 Paloasemat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

722 Valtakunnalliset väestösuojat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

729 Aluehälytyskeskukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

Huomautukset
1) esim. kassa-/vaakajärjestelmille

2) esim. tuotannonohjausjärjestelmille

3) tyypillinen suunnittelurajaus

4) vaihtoehtoinen suunnittelurajaus
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G Kokoontumisrakennukset
311 Teatterit, ooppera-, konsertti- ja kongressi-
talot

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

312 Elokuvateatterit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

322 Kirjastot ja arkistot X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X

323 Museot ja taidegalleriat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X

324 Näyttelyhallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

341 Kirkot, kappelit, luostarit ja rukoushuoneet X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

342 Seurakuntatalot X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

351 Jäähallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X

352 Uimahallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

353 Tennis-, squash- ja sulkapallohallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

354 Monitoimihallit X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 1) X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

H Opetusrakennukset
511 Peruskoulut ja lukiot X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

521 Ammatillisten oppilaitosten rakennukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

531 Yliopistot ja korkeakoulut X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

532 Tutkimuslaitokset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

J Teollisuusrakennukset
699 Teollisuusrakennus, raskas teollisuus X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2) X X X X X X X X X X X X X X X

699 Teollisuusrakennus, kokoonpanotuotanto X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2) X X X X X X X X X X X X X

699 Teollisuusrakennus, elektroniikkatuotanto X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2) X X X X X X X X X X X X X

699 Teollisuusrakennus, elintarviketuotanto X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2) X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

K Varastorakennukset
711/2 Teollisuuden ja kaupan varastorakennukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

 L Palo- ja pelastustoimen rakennukset
721 Paloasemat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

722 Valtakunnalliset väestösuojat X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

729 Aluehälytyskeskukset X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Muu, mikä

Huomautukset
1) esim. kassa-/vaakajärjestelmille

2) esim. tuotannonohjausjärjestelmille

3) tyypillinen suunnittelurajaus

4) vaihtoehtoinen suunnittelurajaus
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Liite 1 Järjestelmälaajuus

				Liite 1: Järjestelmälaajuus

				Rakennustyyppi (tilastokeskuksen rakennusluokitus 1994)				Järjestelmäkokonaisuudet

								LVI																																																				RAU								SÄH

								Lämmitysjärjestelmä (G1)		Vesi- ja viemärijärjestelmä (G2)		Sadevesijärjestelmä (kiinteistö)		Sadevesijärjestelmä (piha-alue)		Ilmastointijärjestelmä (G3)		Ilmanvaihtojärjestelmät		Ilmastoinnin jäähdytys (G4500)		Tilajäähdytysjärjestelmä		Kaasujärjestelmät (G5)		Paineilmajärjestelmät (G51)		Putkipostijärjestelmät		Jätteenpoistojärjestelmät		Kylmäjärjestelmät		Koneellinen savunpoisto (G3522)		Maakaasujärjestelmät (G55)		Höyryjärjestelmät (G6)		Palontorjuntajärjestelmät (G7), (pikapalopostit)		Palonsammutusjärjestelmät		Kohdepoistojärjestelmät		Voiteluainejärjestelmät		Annostelujärjestelmät		Polttoainejärjestelmät		Uima-altaiden vedenkäsittely (G86)		Palopeltien ohjaus- ja valvontajärjestelmä (T640) 3)		Varavoimakoneiden apulaitteet (jäähdytys, polttoöljy jne.)  				Rakennusautomaatiojärjestelmä (J 71)/(T810)  3)		Savunpoiston ohjaus- ja valvontajärjestelmä  (T630) 4)		Palopeltien ohjaus- ja valvontajärjestelmä (T640)  4)				Asennus- ja apujärjestelmät (johtotiet yms.) (S1)		Pääjakelujärjestelmä 400/230V (S222)   		Suurjännitejakelujärjestelmä (muuntamo)  (S221)   		Laitteiden ja laitteistojen sähköistys (S23)		Kylmälaitteiden sähköistys (S234)  		Sähköliitäntäjärjestelmät (pistorasiat yms.) S24)		Sähköautojen latausjärjestelmät (S248)		Valaistusjärjestelmät (S25)		Rakennuksen sähkölämmitysjärjestelmä (päälämmitysmuoto) (S261)		Muut sähkölämmitysjärjestelmät (S262-S266)		Tuotantolaitteiden sähkönjakelu ja sähköistys (S3)  		Varavoimajärjestelmä ja siihen liitetyt kuormitukset  (S4)  		UPS-jakelujärjestelmä ja siihen liitetyt kuormitukset (S5)  		Turvavalaistusjärjestelmät  (S6) 		Salamasuojausjärjestelmä (S710)		Häiriötön potentiaalintasausjärjestelmä (S720)		Lääkintätilojen IT-jakelu (S8)  		Aurinko- ja/tai tuulisähköjakelut / tuotantolaitteet (S212)  		Rakennusautomaatiojärjestelmä (T810) 4)		Tuotannon automaatiojärjestelmä ( T820)		Käyttöveden mittausjärjestelmä T830)		Muut energiamittausjärjestelmät (T840-T850)		Antennijärjestelmä (T110)		Yleisäänentoistojärjestelmä (T120)		Yleiskaapelointi  (T130)		Puhelinjärjestelmä (korjausrakentamiskohteet) (T140)		Ovipuhelinjärjestelmä (T150)		Matkaviestiverkkojen sisäantennijärjestelmä (T170)		Pikapuhelin (informaatio) järjestelmä (T180) 		Henkilöhakujärjestelmä (T190) 		AV-järjestelmä (T210) 		Esitysäänentoistojärjestelmä (T230) 		Kuulolaitejärjestelmä (T240) 		Konferenssijärjestelmä (T250) 		Merkinantojärjestelmät (T310-T350)		Vuoronumerojärjestelmä (T360)		Hoitajakutsujärjestelmä (T370) 		Ajannäyttöjärjestelmä (T410) 		Informaatiopalvelujärjestelmä (T420)		Opastevalojärjestelmä (T430)		Säätilannäyttöjärjestelmä ( T440)		Ajanotto- ja tulospalvelujärjestelmä (T450) 		Sähkölukitusjärjestelmä (T510) 		Kulunvalvontajärjestelmä (T520) 		Murtoilmaisujärjestelmä (T530) 		Ryöstöilmaisujärjestelmä (T540)		Kameravalvontajärjestelmä (T550) 		Monivalvontajärjestelmä (T560)		Henkilöturvallisuusjärjestelmä (T570) 		Paikannusjärjestelmä (T580)		Paloilmoitinjärjestelmä (T610) 		Palovaroitinjärjestelmä (T620) 		Savunpoiston ohjaus- ja valvontajärjestelmä  (T630)   3)		Palopeltien ohjaus- ja valvontajärjestelmä (T640)   4)		Palo-ovien ohjaus- ja valvontajärjestelmä (T660) 		Savusulkujärjestelmä (T650)		Poistumishälytys- ja turvakuulutusjärjestelmä (T670) 		Viranomaisviestijärjestelmä (VIRVE) (T710) 		Pysäköinnin ohjaus-/maksujärjestelmä (T870) 		Liikenteen ohjaus- ja opastusjärjestelmä (T880) 

				Vaihtoehto B: Projektikohtainen laajuus

				Valitse toimeksiantoon sisältyvät
järjestelmät (x)

				Vaihtoehto A: Rakennustyypin oletuslaajuus

				Oletuslaajuudet merkitty taulukossa rakennustyypeittäin				Toimeksianto sisältää rakennustyyppikohtaiset



								LVI-järjestelmät																																																				RAU								Sähkö-, tele- ja turvajärjestelmät



				A Asuinrakennukset

				01		Erilliset pientalot		X		X		X		X				X																																																		X		X				X				X				X		X		X																						X				X				X																																																						X

				02		Rivi- ja ketjutalot		X		X		X		X				X																																										X								X		X				X				X				X				X																						X				X				X																																																						X

				03		Asuinkerrostalot		X		X		X		X				X																						X																				X								X		X				X				X				X				X																						X				X				X				X																																X																		X

				03		Asuinkerrostalot liiketiloilla		X		X		X		X		X																								X																				X								X		X				X				X				X				X																						X				X				X				X																																X																X		X

						Muu, mikä



				C Liikerakennukset

				111		Myymälähallit		X		X		X		X		X				X		X												X						X														X						X								X		X				X				X				X				X								X																		X				X				X																X																		X		X				X								X				X

				112		Liike- ja tavaratalot, kauppakeskukset		X		X		X		X		X				X		X												X						X														X						X								X				X		X		X		X		X		X				X						1)		X																X		X		X		X				X		X										X				X						X												X		X				X								X				X				X				X		X

				121		Hotellit yms.		X		X		X		X		X		X		X		X												X						X														X		X				X								X				X		X				X		X		X				X				X		X		X																		X		X		X				X		X						X		X		X				X						X		X								X		X		X				X								X				X				X		X		X

				131 		Asuntolat yms.		X		X		X		X				X																						X														X						X								X		X				X				X				X				X								X																				X		X				X		X										X				X						X										X								X								X				X								X

				141 		Ravintolat yms.		X		X		X				X		X		X		X																		X														X						X								X		X				X		X		X				X				X								X																						X				X								X		X						X						X												X		X				X								X				X								X

						Muu, mikä



				D Toimistorakennukset

				151		Toimistorakennus		X		X		X		X		X				X		X																		X														X						X								X		X				X				X				X				X								X																		X				X						X														X						X												X

				151		Toimistorakennus liikeliiketiloilla		X		X		X		X		X				X		X												X						X														X						X								X		X				X				X				X				X								X																X		X				X				X		X														X						X												X		X				X								X				X								X

						Muu mikä



				E Liikenteen rakennukset

				161		Rautatie- ja linja-autoasemat, lento- ja satamaterminaalit		X		X		X		X		X																		X						X														X		X				X								X				X		X				X		X		X				X				X		1)		X																		X		X		X				X		X										X				X						X												X		X				X								X				X				X				X		X				X



				162		Kulkuneuvojen suoja- ja huoltorakennukset		X		X		X		X		X		X		X		X				X								X						X														X						X								X		X				X				X		X		X				X								X																																																																										X				X												X



				163		Pysäköintitalot		X		X		X		X				X																X						X														X						X								X		X				X				X		X		X				X								X																												X																																														X				X												X		X

				164		Puhelinkeskukset, viesti-, sää-, radio-, tutka-, tele- ja vahvistinasemat.		X		X		X		X		X		X		X		X																		X														X		X				X								X		X				X				X				X				X				X		X		X		X		X														X				X																				X						X												X		X				X								X				X



				169		Luotsi- ja majakka-asemat, tulliasemat, liikenteen ohjauskeskukset.		X		X		X		X		X		X		X																				X														X		X				X								X		X				X				X				X				X				X		X		X		X		X														X				X																				X						X												X		X				X								X				X



						Muu, mikä



				F Hoitoalan rakennukset

				211		Keskussairaalat		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X								X						X				X										X		X				X								X				X		X				X		X		X				X				X		X		X						X												X				X				X		X		X		X		X		X		X				X		X		X		X												X		X				X				X				X				X				X		X		X		X

				213		Muut sairaalat		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X								X						X														X		X				X								X				X		X				X		X		X				X				X				X						X												X				X				X		X		X		X		X				X				X		X		X		X												X		X				X				X				X				X				X				X		X

				214		Terveyskeskukset		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X														X														X		X				X								X		X				X				X				X				X				X				X																		X				X				X		X						X				X				X		X				X												X						X				X				X												X

				215		Kuntoutuslaitokset yms.		X		X		X		X		X		X		X																				X														X						X								X		X				X				X				X				X								X																		X				X				X								X				X				X						X												X						X								X												X

				219		Terveysasemat, eläinsairaalat/klinikat, laboratorio- ja tutkimusrakennukset		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X								X						X				X										X						X								X		X				X		X		X				X				X								X																		X				X				X		X														X						X												X														X				X



				221		Vanhainkodit		X		X		X		X		X						X												X						X														X						X								X				X		X				X				X				X								X																		X		X		X				X		X										X				X						X												X						X								X				X								X

				231		Lasten päiväkodit		X		X		X		X		X						X																		X														X						X								X		X				X				X				X				X								X																		X				X				X																X																		X						X								X

				241		Vankilat		X		X		X		X		X				X		X																		X														X		X				X								X				X		X				X				X				X				X		X		X																		X		X		X				X				X		X		X		X		X				X						X												X		X				X				X				X								X				X		X				X

						Muu, mikä



				G Kokoontumisrakennukset

				311		Teatterit, ooppera-, konsertti- ja kongressitalot		X		X		X		X		X		X		X		X												X						X		X												X						X								X				X		X				X				X				X		X				1)		X																		X		X		X				X		X		X				X		X		X				X						X		X										X		X				X								X				X								X



				312		Elokuvateatterit		X		X		X		X		X		X		X		X												X						X		X												X						X								X		X				X				X				X				X								X																		X				X				X								X		X		X				X						X		X										X		X				X								X				X								X

				322		Kirjastot ja arkistot		X		X		X		X		X		X		X														X						X		X												X						X								X				X		X				X				X				X						1)		X																		X				X				X		X						X		X		X				X						X												X		X				X								X				X								X

				323		Museot ja taidegalleriat		X		X		X		X		X		X		X		X												X						X		X												X						X								X				X		X				X				X				X						1)		X		X																X		X		X				X								X		X		X				X						X												X		X				X								X				X								X

				324		Näyttelyhallit		X		X		X		X		X		X		X		X												X						X		X												X						X								X		X				X				X				X				X								X																		X				X				X												X				X						X												X		X				X								X				X								X

				341		Kirkot, kappelit, luostarit ja rukoushuoneet		X		X		X		X		X		X		X																				X														X						X								X		X				X				X				X				X								X		X																X		X		X				X										X		X				X																X				X				X								X												X

				342		Seurakuntatalot		X		X		X		X		X		X		X																				X														X						X								X		X				X				X				X				X								X		X																X		X		X				X										X		X				X																X				X				X								X												X

				351		Jäähallit		X		X		X		X		X		X		X		X												X						X														X						X								X				X		X				X				X				X		X				1)		X																		X		X		X				X				X						X						X						X		X						X				X		X				X								X				X				X				X

				352		Uimahallit		X		X		X		X		X		X		X		X																		X														X						X								X				X		X				X				X				X		X						X																		X				X				X												X				X						X								X				X						X								X												X

				353		Tennis-, squash- ja sulkapallohallit		X		X		X		X		X		X		X		X												X						X														X						X								X				X		X				X				X				X								X																		X				X				X												X				X						X								X				X						X								X				X								X

				354		Monitoimihallit		X		X		X		X		X		X		X		X												X						X														X		X				X								X				X		X				X				X				X		X		X		1)		X																		X		X		X				X				X				X		X		X				X						X		X						X				X		X				X								X				X				X				X		X				X

						Muu, mikä



				H Opetusrakennukset

				511		Peruskoulut ja lukiot		X		X		X		X		X						X																		X														X						X								X		X				X				X				X				X								X																		X		X		X				X								X		X		X				X						X		X										X						X								X				X								X

				521		Ammatillisten oppilaitosten rakennukset		X		X		X		X		X				X		X												X						X														X						X								X				X		X				X				X				X		X						X																		X		X		X				X								X		X		X				X						X												X						X								X				X

				531		Yliopistot ja korkeakoulut		X		X		X		X		X				X		X												X						X														X						X								X				X		X				X				X				X								X																		X		X		X				X								X		X		X				X						X		X										X		X				X								X				X								X

				532		Tutkimuslaitokset		X		X		X		X		X				X		X												X						X														X						X								X				X		X				X				X				X								X																		X		X		X				X								X		X		X				X						X		X										X		X				X								X				X								X

						Muu, mikä



				J Teollisuus rakennukset

				699		Teollisuusrakennus, raskas teollisuus		X		X		X		X		X		X		X				X		X								X						X		X		X										X						X								X				X		X				X				X				X		X				2)		X																		X		X		X				X																X						X												X		X				X				X				X				X								X						X

				699		Teollisuusrakennus, kokoonpanotuotanto		X		X		X		X		X		X		X				X		X								X						X		X		X										X		X				X								X				X		X				X				X				X		X		X		2)		X																		X				X				X																X						X												X						X				X				X				X								X						X

				699		Teollisuusrakennus, elektroniikkatuotanto		X		X		X		X		X		X		X		X				X						X		X						X		X		X										X		X				X								X				X		X		X		X				X				X		X		X		2)		X																		X				X				X																X						X												X		X				X								X				X								X						X

				699		Teollisuusrakennus, elintarviketuotanto		X		X		X		X		X		X		X		X				X						X		X						X		X		X										X		X				X								X				X		X		X		X				X				X		X		X		2)																				X				X				X																X						X												X						X				X				X				X								X						X

						Muu, mikä



				K Varastorakennukset

				711/2		Teollisuuden ja kaupan varastorakennukset		X		X		X		X				X																X						X														X						X								X		X				X				X				X				X		X						X																		X				X				X																X																		X														X				X

						Muu, mikä



				L Palo- ja pelastustoimen rakennukset

				721		Paloasemat		X		X		X		X		X		X		X		X				X								X						X				X										X		X				X								X				X		X				X				X				X		X		X				X																		X		X		X				X								X				X				X						X												X						X								X				X								X		X				X

				722		Valtakunnalliset väestösuojat		X		X		X		X		X		X				X																		X														X		X				X								X				X		X				X				X				X				X				X																		X				X				X																X																		X						X								X												X		X

				729		Aluehälytyskeskukset		X		X		X		X		X		X		X		X												X						X														X		X				X								X				X		X				X				X				X				X		X		X																		X		X		X				X								X								X						X												X		X				X								X				X								X		X

						Muu, mikä



				Huomautukset

				1)		esim. kassa-/vaakajärjestelmille

				2)		esim. tuotannonohjausjärjestelmille

				3) 		Tyypillinen suunnittelurajaus

				4) 		Vaihtoehtoinen suunnittelurajaus


















































































































































Liite 2.1 (LVI) Tarkennukset LV

				Liite 2.1 (LVI) tarkennukset  LVI-suunnittelutehtävien laajuuteen eri hankintamuodoissa. Liittyy kohtien G 6.1 (hankintoja palvelevat suunnitelmat), G 6.2  (toteutusta palvelevat  suunnitelmat) ja J 6.2 (luovutuspiirustukset) laajuuden määrittelyyn



				LVI-urakoiden toteutustapa										Kokonaisurakkamuotoisena						Projektinjohtourakka-
muotoisena						Avoimen rakentamisen
periaatteella						Muu

		Tehtävät										Tulosteet		Suunnittelu/tulostus vaihe						Suunnittelu/tulostus vaihe						Suunnittelu/tulostus vaihe						Suunnittelu/tulostus vaihe



		Valitse urakkamuodon oletuslaajuus tai projektikohtainen laajuus   														X						X						X

				 x  sisältyy toimeksiantoon
(x) sisältyy toimeksiantoon, mikäli erikseen tilattu
     tehtävä on valittu
 u  sisältyy urakoitsijan tai laitetoimittajan tehtäviin								LVI = LVI-järjestelmät
(PAL= palonsammutus-järjestelmät)		Kokonaisurakkamuodolla tarkoitetaan tässä hankintaa, jossa pyydetään kiinteähintainen urakka valmiiksi suunnitelulla suunnitelmilla (hankintoja palvelevat suunnitelmat)		 A: Oletuslaajuus		 B: Projektikoht.laajuus		Projektinjohtourakkamuodolla tarkoitetaan tässä hankintaa, jossa toteutussuunnittelu, hankintatoimi ja rakentaminen limitetään toteuttamalla työt useina hankintoina.		 A: Oletuslaajuus		 B: Projektikoht. Laajuus		Avoimen rakentamisen periaatteella tarkoitetaan tässä hankintaa, jossa rakennuksen toteutus ja suunnittelu jaetaan erilliseen kiinteään osaan (yhteiset alueet ja tekniset pääjärjestelmät) ja muuntuviin tilaosiin (tila-alueet ja niitä palveleva talotekniikka). 		 A: Oletuslaajuus		 B: Projektikoht.laajuus		Tässä kohdassa voidaan esittää haluttuun hankinta-, toteutus- ja suunnittelumalliin liittyvät suunnittelutehtävät määrittämällä ne kohdekohtaisesti		 B: Projektikoht.laajuus

		Alue- ja asemapiirustusten laadinta (LVI, PAL)

				Liittymisverkostot

						Tarkistetaan yleissuunnitelman reittisijoittelu ja yhteensovitetaan se muiden aluejohtojen kanssa				Asemapiirustus		Asemapiirustus		Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

				Alueen kaivot, pumppaamot, säiliöt, altaat

						Esitetään ulkoalueille tulevien kaivojen, pumppaamoiden säiliöiden ja altaiden sijoitukset yhteistyössä arkkitehdin sekä rakenne-  ja vihersuunnittelijan kanssa				Asemapiirustus		Asemapiirustus		Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

				Alueverkostot

						Esitetään ulkoalueille tulevien putkistojen sijoitus ja mitoitus						Asemapiirustus		Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

				Kaivojen ja pumppaamoiden sekä liittymis- ja alueverkostoiden sijaintimitoitus

						Täydennetään  ulkoalueille tulevien laitteiden ja verkostojen sijaintimitoituksella ja asennusvaiheen tarkennuksilla 						Asemapiirustus		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Tasopiirustusten laadinta

				Teknisten tilavarausten tarkastaminen (LVI, PAL)

						Tarkistetaan yleissuunnitelman tilavaraukset ja yhteensovitetaan ne muiden tilavarausten kanssa.				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

				Konehuoneet,kuilut (LVI, PAL)

						Laaditaan konehuone- ja kuilusuunnitelmat				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

						Laaditaan konehuoneiden- ja kuilujen asennuspiirustukset				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

						Muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

				Konehuone- ja kuiluasennusten tarkennukset (LVI, PAL)

						Täydennetään suunnitelmadokumentit tarketietojen perusteella 				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

				Vesi-, viemäri- ja lämmitysverkostot (LVI)

						Laaditaan kerrostasojen suunnitelmat				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Vesi-, viemäri- ja lämmitysverkostojen tarkennukset (LVI)

						Täydennetään suunnitelmadokumentit tarketietojen perusteella  (liittyy tehtävän J 4.3 valintaan)				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

				Ilmanvaihtokanavistot(LVI)

						Laaditaan kerrostasojen ilmanvaihtokanavistosuunnitelmat				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Ilmanvaihtokanavistojen tarkennukset(LVI)

						Täydennetään suunnitelmadokumentit tarketietojen perusteella				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

				Jäähdytysverkostot(LVI)

						Laaditaan kerrostasojen jäähdytysverkostosuunnitelmat				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Jäähdytysverkostojen tarkennukset (LVI)

						Täydennetään suunnitelmadokumentit tarketietojen perusteella				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Järjestelmäkaaviot (LVI, PAL)

				Järjestelmien pääkaaviot

						Laaditaan pääkaaviot mitoitustietoineen						Pääkaaviot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Pääkaavioiden tarkennukset

						Täydennetään suunnitelmadokumentit tarketietojen perusteella				Tasopiirustukset		Pääkaaviot		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

				Laiteluettelot, pääjärjestelmät

						Laaditaan laiteluettelot pääjärjestelmien keskuslaitteista mitoitustietoineen				Laiteluettelo		Laiteluettelo		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Laiteluetteloiden tarkennukset

						Täydennetään luettelot tarketietojen perusteella				Tasopiirustukset		Pääkaaviot		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

				Laiteluettelot, tilajärjestelmät

						Laaditaan laiteluettelot pääjärjestelmien keskuslaitteista mitoitustietoineen				Laiteluettelo		Laiteluettelo		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Laiteluetteloiden tarkennukset

						Täydennetään luettelot tarketietojen perusteella				Tasopiirustukset		Laiteluettelo		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

				Sähkölaiteluettelo

						Laaditaan laiteluettelot järjestelmien laitteista sähköisine teho-, liitäntä- ja varavoimatietoineen				Laiteluettelo		Sähkölaiteluettelo		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Sähkölaiteluetteloiden tarkennukset

						Täydennetään luettelot tarketietojen perusteella				Tasopiirustukset		Laiteluettelo		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Selostukset, luettelot ja täydentävät piirustukset (LVI, PAL)

				Järjestelmäkuvaukset

						Yleissuunnitelman järjestelmäkuvausten päivittäminen				Selostus		Järjestelmäkuvaukset		Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

				Järjestelmien selostukset 

						Laaditaan työselitys				Selostus		Työselitys		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Päätelaiteluettelot / vesi-, viemäri- ja lämmitysjärjestelmät

						Laaditaan päätelaiteluettelot hankittavista päätelaitteista				Selostus		Erilliset päätelaiteluettelot tai vastaavat tiedot muissa asiakirjoissa		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Päätelaiteluettelot / ilmanvaihto- ja jäähdytysjärjestelmät

						Laaditaan päätelaiteluettelot hankittavista päätelaitteista				Selostus		Erilliset päätelaiteluettelot tai vastaavat tiedot muissa asiakirjoissa		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)



				Päätelaiteluettelot / sammutusjärjestelmät

						Laaditaan päätelaiteluettelot hankittavista päätelaitteista				Selostus		Erilliset päätelaiteluettelot tai vastaavat tiedot muissa asiakirjoissa		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)







				Määräluettelot / vesi-, viemäri- ja lämmitysjärjestelmät

						Määräluetteloiden laadinta				Määräluettelot		Määräluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		(x)

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Määräluettelot / ilmanvaihto- ja jäähdytysjärjestelmät, konehuoneet ja kuilut

						Määräluetteloiden laadinta				Määräluettelot		Määräluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		(x)

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Määräluettelot / ilmanvaihto- ja jäähdytysjärjestelmät, kerrostasot

						Määräluetteloiden laadinta				Määräluettelot		Määräluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		(x)

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)



				Määräluettelot / sammutusjärjestelmät

						Määräluetteloiden laadinta				Määräluettelot		Määräluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunn.		(x)

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)








Liite 2.2 (SÄH) Tarkennukset sä

				Liite 2.2 (SÄH) tarkennukset  sähkösuunnittelutehtävien laajuuteen eri hankintamuodoissa. Liittyy kohtien G 6.1 (hankintoja palvelevat suunnitelmat), G 6.2  (toteutusta palvelevat  suunnitelmat) ja J 6.2 (luovutuspiirustukset) laajuuden määrittelyyn



				Sähköurakoiden toteutustapa										Kokonaisurakkamuotoisena						Projektinjohtourakka-
muotoisena						Avoimen rakentamisen
periaatteella						Muu

		Tehtävät										Tulosteet		Suunnittelu/tulostus vaihe						Suunnittelu/tulostus vaihe						Suunnittelu/tulostus vaihe						Suunnittelu/tulostus vaihe



		Valitse urakkamuodon oletuslaajuus tai projektikohtainen laajuus   														X						X						X

				 x  sisältyy toimeksiantoon
(x) sisältyy toimeksiantoon mikäli erikseen tilattu
     tehtävä on valittu
 u  sisältyy urakoitsijan tai laitetoimittajan tehtäviin								SÄH= sähköjärjestelmät
TEL= telejärjestelmät
TUR= turvajärjestelmät		Kokonaisurakkamuodolla tarkoitetaan tässä hankintaa, jossa pyydetään kiinteähintainen urakka valmiiksi suunnitelulla suunnitelmilla (hankintoja palvelevat suunnitelmat)		A: Oletuslaajuus		 B: Projektikoht.laajuus		Projektinjohtourakka- muodolla tarkoitetaan tässä hankintaa, jossa toteutussuunnittelu, hankintatoimi ja rakentaminen limitetään toteuttamalla työt useina hankintoina.		 A: Oletuslaajuus		 B: Projektikoht.laajuus		Avoimen rakentamisen periaatteella tarkoitetaan tässä hankintaa, jossa rakennuksen toteutus ja suunnittelu jaetaan erilliseen kiinteään osaan (yhteiset alueet ja tekniset pääjärjestelmät) ja muuntuviin tilaosiin (tila-alueet ja niitä palveleva talotekniikka). 		A: Oletuslaajuus		 B: Projektikoht.laajuus		Tässä kohdassa voidaan esittää haluttuun hankinta-, toteutus- ja suunnittelumalliin liittyvät suunnittelutehtävät määrittämällä ne kohdekohtaisesti		B: Projektikoht.laajuus

		Alue- ja asemapiirustusten laadinta

				Liittymiskaapelointien reitit (SÄH, TEL, TUR)

						Tarkistetaan yleissuunnitelman reittisijoittelu ja yhteensovitetaan se muiden aluejohtojen kanssa						Asemapiirustus		Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suunnittelu		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

				Kojeiden ja valaistuksen sekä tele- ja turvalaitteiden pistesijoittelu (SÄH, TEL, TUR)

						Esitetään ulkoalueille tulevien kojeiden ja valaistuksen sekä tele- ja turvalaitteiden sijoitukset yhteistyössä arkkitehdin ja vihersuunnittelijan kanssa						Asemapiirustus		Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suunnittelu		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

						Täydennetään  ulkoalueille tulevien kojeiden ja valaistuksen sekä tele- ja turvalaitteiden johdotussuunnitelma ryhmä- ja mitoitus- ja korkomerkinnöillä						Asemapiirustus		Toteutusta palveleva suunnittelu		u
(x)				Toteutusta palveleva suunnittelu		(x)				Toteutusta palveleva suunnittelu		u
(x)

				Kojeiden ja valaistuksen sekä tele- ja turvalaitteiden johdotussuunnittelu (SÄH, TEL, TUR)

						Esitetään ulkoalueille tulevien kojeiden ja valaistuksen sekä tele- ja turvalaitteiden kaapelointi reitteineen ja alueputkituksineen						Asemapiirustus		Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suunnittelu		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

				Pumppaamoiden ja muiden LVIA-laitteiden johdotussuunnittelu (SÄH)

						Esitetään ulkoalueille tulevien LVIA-laitteiden  kaapelointi reitteineen ja alueputkituksineen						Asemapiirustus		Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suunnittelu		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

						Täydennetään  ulkoalueille tulevien pumppaamoiden ja muiden LVIA-laitteiden johdotussuunnitelma ryhmä- ja mitoitus- ja korkomerkinnöillä						Asemapiirustus		Toteutusta palveleva suunnittelu		u
(x)				Toteutusta palveleva suunnittelu		(x)				Toteutusta palveleva suunnittelu		u
(x)

				Kojeiden ja valaistuksen sekä tele- ja turvalaitteiden sijaintimitoitus (SÄH, TEL, TUR)

						Täydennetään  ulkoalueille tulevien kojeiden ja valaistuksen sekä tele- ja turvalaitteiden johdotussuunnitelma kaapeloinnin sijaintimitoituksella ja asennusvaiheen tarkennuksilla						Asemapiirustus		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Tasopiirustusten laadinta

				Sähkö- ja teletilojen tilavarausten tarkastaminen (SÄH, TEL, TUR)

						Tarkistetaan yleissuunnitelman sähkötilavaraukset ja yhteensovitetaan se muiden tilavarausten kanssa.				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suunnittelu		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

				Johtoreitti- ja pistesijoitussuunnitelmien laadinta (SÄH, TEL, TUR)

						Laaditaan johtotie, valaistus ja vahvavirta sekä tele- ja turvajärjestelmien pistesijoitussuunnitelmat 				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Sähkönjakelun johdotussuunnitelman laadinta (SÄH)

						Laaditaan laitteiden vahvavirtapisteiden ja valaistuksen johdotussuunnitelmat				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Tele- ja turvajärjestelmien johdotussuunnitelman laadinta (TEL, TUR)

						Laaditaan muiden kuin tähtimäisten verkkojen johdotussuunnitelmat				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteäosa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuvaosa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				LVIA-laitteiden johdotussuunnitelman laadinta (SÄH)

						Laaditaan LVIA-laitteiden kaapeloinnin johdotussuunnitelmat				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Sähkö- ja teletilojen laitemitoitus (SÄH, TEL, TUR)

						Mitoitetaan laitteet todellisten mittojen mukaan laaditaan leikkaukset ja projektiot mitoitettuna				Erillispiirustukset sähkö- ja teletiloista		Erillispiirustukset sähkö- ja teletiloista		Toteutusta palveleva suunnittelu		u
(x)				Toteutusta palveleva suunnittelu		(x)				Toteutusta palveleva suunnittelu		u
(x)

				Sähkönjakelun asennustietojen täydennys  (SÄH)

						Täydennetään  laitteiden, pisteiden ja valaistuksen johdotussuunnitelmat ryhmitys- ja mitoitus- ja korkomerkinnöillä				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Tele- ja turvajärjestelmien asennustietojen täydennys (TEL, TUR)

						Täydennetään  tele- ja turvajärjestelmien laitteiden ja pisteiden  johdotussuunnitelmat kaapelointi ja mitoitus- ja korkomerkinnöillä				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteäosa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuvaosa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				LVIA-laitteiden asennustietojen täydennys (SÄH)

						Täydennetään  LVIA-laitteiden johdotussuunnitelmat ryhmitys- ja mitoitus- ja korkomerkinnöillä				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Sähkönjakelun tarketietojen täydennys (SÄH)

						Täydennetään dokumentit tarketietojen perusteella				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

				Tele- ja turvajärjestelmien tarketietojen täydennys (TEL, TUR)

						Täydennetään dokumentit tarketietojen perusteella				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

				LVIA-laitteiden tarketietojen täydennys (SÄH)

						Täydennetään dokumentit tarketietojen perusteella				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Energianjakelukaaviot

				Muuntamon ja pääkeskusten pääkaaviot (SÄH)

						Laaditaan pääkaaviot sähköteknisine mitoitustietoineen				Pääkaaviot		Pääkaaviot		Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

				Sähkönjakelun pääjohtokaaviot (SÄH)

						Laaditaan pääjohtokaaviot kaapelityypein ja suoritetaan jännitehäviö-, laukaisuaika- ja oikosulkukestoisuuslaskelmat				Pääjohtokaavio, jännitehäviö- ja laukaisuaikatulosteet sekä oikosulkukestoisuustulosteet		Pääjohtokaavio, jännitehäviö- ja laukaisuaika- sekä oikosulkukestoisuus laskelmat		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Jako- ja ohjauskeskusten pääkaaviot (SÄH)

						Laaditaan pääkaaviot sähköteknisine mitoitustietoineen				Pääkaaviot		Pääkaaviot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				LVI-laitteiden jakokeskusten pääkaaviot (SÄH)

						Laaditaan pääkaaviot sähköteknisine mitoitustietoineen				Pääkaaviot		Pääkaaviot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Jako- ja ohjauskeskusten mallipiirikaaviot (SÄH)

						Laaditaan piirikaaviot kaikista erityyppisistä lähdöistä				Mallipiirikaaviot		Mallipiirikaaviot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x										Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x										Toteutusta palveleva suun.		(x)

				LVIA-laitteiden jakokeskusten mallipiirikaaviot (SÄH)

						Laaditaan piirikaaviot kaikista erityyppisistä lähdöistä				Mallipiirikaaviot		Mallipiirikaaviot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x										Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x										Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Muuntamon ja pääkeskusten pääkaavioiden täydennys (SÄH)

						Täydennetään suunnitelmat koje ja ryhmänumeroinnilla				Pääkaaviot		Pääkaaviot		Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Muuntamon ja pääkeskusten piirikaaviot (SÄH)

						Laaditaan piirikaaviot 				Piirikaaviot		Piirikaaviot		Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Muuntamon ja pääkeskusten kokoonpanopiirustukset (SÄH)

						Laaditaan kokonpanopiirustukset (kojeisto- ja keskustoimittaja)				Kokoonpanopiirustukset ja kojeluettelot		Kokoonpanopiirustukset ja kojeluettelot		Toteutusta palveleva suun.		u		u		Toteutusta palveleva suun.		u		u		Toteutusta palveleva suun.		u		u

				Pääjohtojen kaapelivetoluettelot kaapelinumeroin (SÄH)

						Laaditaan  kaapelivetoluettelot ja numeroidaan kaapelit				Kaapelivetoluettelo		Kaapelivetoluettelo		Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Jako- ja ohjauskeskusten pääkaavioiden täydennys (SÄH)

						Täydennetään suunnitelmat koje ja ryhmänumeroinnilla				Pääkaaviot		Pääkaaviot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				LVI-laitteiden jakokeskusten pääkaavioiden täydennys (SÄH)

						Täydennetään suunnitelmat koje ja ryhmänumeroinnilla				Pääkaaviot		Pääkaaviot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Jako- ja ohjauskeskusten lähtökohtaiset piirikaaviot (SÄH)

						Laaditaan piirikaaviot kaikista lähdöistä				Piirikaaviot		Piirikaaviot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				LVI-laitteiden jakokeskusten lähtökohtaiset piirikaaviot (SÄH)

						Laaditaan piirikaaviot kaikista lähdöistä				Piirikaaviot		Piirikaaviot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Jako- ja ohjauskeskusten kokoonpanopiirustukset (SÄH)

						Laaditaan kokonpanopiirustukset (kojeisto- ja keskustoimittaja)				Kokoonpanopiirustukset ja kojeluettelot		Kokoonpanopiirustukset ja kojeluettelot		-		-		-		-		-		-		-		-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u		u		Toteutusta palveleva suun.		u		u		Toteutusta palveleva suun.		u		u

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u		u		Toteutusta palveleva suun.		u		u		Toteutusta palveleva suun.		u		u

				Kojeistojen sekä jako- ja ohjauskeskusten tarketietojen täydennys (SÄH)

						Täydennetään kojeisto- ja keskuspiirustukset ja piirikaaviot työmaalta saatavien tarketietojen perusteella. Keskusvalmistajan laatimat/toimittamat kokoonpanopiirustukset liitetään luovutuspiirustuksiin				Keskusten luovutuspiirustukset		Keskusten luovutuspiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

				LVI-jakokeskusten tarketietojen täydennys (SÄH)

						Täydennetään keskuspiirustukset ja piirikaaviot työmaalta saatavien tarketietojen perusteella. Keskusvalmistajan laatimat/toimittamat kokoonpanopiirustukset liitetään luovutuspiirustuksiin				Keskusten luovutuspiirustukset		Keskusten luovutuspiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Ohjaus- mittaus- ja muut sähköiset järjestelmät

				Järjestelmäkaaviot (SÄH)

						Laaditaan järjestelmäkaaviot kaapeli- ja laite-esimerkkeineen suunnitteluun sisältyvistä järjestelmistä ks. Liite 1						Järjestelmäkaavio		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Järjestelmäkaavioiden täydennys asennustiedoilla (SÄH)

						Täydennetään järjestelmäkaaviot hankinnan mukaisilla laite- ja kaapelitiedoilla				järjestelmäkaavio		järjestelmäkaavio		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Järjestelmien kaapelivetoluettelot kaapelinumeroin (SÄH)

						Laaditaan kaapelivetoluettelot ja numeroidaan kaapelit				Kaapelivetoluettelo		Kaapelivetoluettelo		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				LVIA-laitteita koskevien järjestelmien kaapelivetoluettelot kaapelinumeroin (SÄH)

						Laaditaan kaapelivetoluettelot ja numeroidaan kaapelit				Kaapelivetoluettelo		Kaapelivetoluettelo		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				LVIA-laitteita koskevien järjestelmien kytkentätaulukot (SÄH)

						Laaditaan kytkentätaulukot				Kytkentätaulukko		Kytkentätaulukko		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Järjestelmäkaavioiden täydennys tarketiedoilla (SÄH)

						Täydennetään kaaviot työmaalta saatavien tarketietojen perusteella				Järjestelmien luovutuspiirustukset		Järjestelmien luovutuspiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Tele- ja turvajärjestelmät

				Järjestelmäkaaviot (TEL, TUR)

						Laaditaan järjestelmäkaaviot kaapeli- ja laite-esimerkkeineen suunnitteluun sisältyvistä järjestelmistä ks. Liite 1				järjestelmäkaavio		järjestelmäkaavio		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Laiteluettelot (TEL, TUR)

						Laaditaan laiteluettelot teknisine määrittelyineen järjestelmään sisältyvistä laitteista				Laiteluettelo		Laiteluettelo		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Järjestelmäkaavioiden täydennys asennustiedoilla (TEL, TUR)

						Täydennetään järjestelmäkaaviot hankinnan mukaisilla laite- ja kaapelitiedoilla				järjestelmäkaavio		järjestelmäkaavio		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u

				Järjestelmien kaapelivetoluettelot kaapelinumeroin (TEL, TUR)

						Laaditaan kaapelivetoluettelot ja numeroidaan kaapelit				Kaapelivetoluettelo		Kaapelivetoluettelo		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Laiteluettelojen täydennys hankittavien laitteiden tiedoilla (TEL, TUR)

						Täydennetään järjestelmäkaaviot hankinnan mukaisilla laite- ja kaapelitiedoilla				järjestelmäkaavio		järjestelmäkaavio		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Järjestelmien verkostojen ja keskuslaitteiden kytkentätaulukot (TEL, TUR)

						Laaditaan kytkentätaulukot				Kytkentätaulukko		Kytkentätaulukko		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Järjestelmäkaavioiden ja laiteluetteloiden  täydennys tarketiedoilla  (TEL, TUR)

						Täydennetään kaaviot työmaalta saatavien tarketietojen perusteella				Järjestelmien luovutuspiirustukset		Järjestelmien luovutuspiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Selostukset, luettelot ja täydentävät piirustukset

				Järjestelmien selostukset (SÄH, TEL, TUR)

						Laaditaan sähköselostus järjestelmämäärittelyineen ja suoritusvelvoitteineen 				Selostus		Selostus		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Asennus-, koestus ja merkintäohjeet (SÄH, TEL, TUR)

						Laaditaan asennus- ja merkintäohjeet sekä mittaus- ja koestusvaatimukset eri järjestelmille				Asennus-, koestus ja merkintäohje		Asennus-, koestus ja merkintäohje		Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

				Laitteiden ja valaisimien luettelot (SÄH)

						Laaditaan erilliset luettelot hankittavia valaisimia ja kojeita varten määrätietoineen				Valaisin- ja kojeluettelot		Valaisin- ja kojeluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suun.		x

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Pisteiden määräluettelot (SÄH, TEL, TUR)

						Laaditaan erilliset määräluettelo johtoteistä ja pistemääristä				Määräluettelot		Määräluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

						muuntuva osa								Hankintoja palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

				Laitteiden ja valaisimien luetteloiden täydennys hankittavien tuotteiden tiedoilla

						Täydennetään luettelot hankinnan mukaisilla laitetiedoilla				Täydennetyt valaisin- ja kojeluettelot		Täydennetyt valaisin- ja kojeluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

						muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u
(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u
(x)

				Laitteiden ja valaisimien luetteloiden täydennys tarketiedoilla

						Täydennetään luettelot hankinnan mukaisilla laitetiedoilla				Täydennetyt valaisin- ja kojeluettelot		Täydennetyt valaisin- ja kojeluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

						muuntuva osa								Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)








Liite 2.3 (RAU) Tarkennukset ra

				Liite 2.3 (RAU) tarkennukset  rakennusautomaatiosuunnittelutehtävien laajuuteen eri hankintamuodoissa. Liittyy kohtien G 6.1 (hankintoja palvelevat suunnitelmat), G 6.2  (toteutusta palvelevat  suunnitelmat) ja J 6.2 (luovutuspiirustukset) laajuuden määrittelyyn



				RAU-urakoiden toteutustapa										Kokonaisurakkamuotoisena						Projektinjohtourakka-
muotoisena						Avoimen rakentamisen
periaatteella						Muu

		Tehtävät										Tulosteet		Suunnittelu/tulostus vaihe						Suunnittelu/tulostus vaihe						Suunnittelu/tulostus vaihe						Suunnittelu/tulostus vaihe



		Valitse urakkamuodon oletuslaajuus tai projektikohtainen laajuus   														X						X						X

				 x  sisältyy toimeksiantoon
(x) sisältyy toimeksiantoon, mikäli erikseen tilattu 
     tehtävä on valittu
 u  sisältyy urakoitsijan tai laitetoimittajan tehtäviin								RAU= rakennus- automaatiojärjestelmät		Kokonaisurakkamuodolla tarkoitetaan tässä hankintaa, jossa pyydetään kiinteähintainen urakka valmiiksi suunnitelulla suunnitelmilla (hankintoja palvelevat suunnitelmat)		 A: Oletuslaajuus		 B: Projektikoht.laajuus		Projektinjohtourakkamuodolla tarkoitetaan tässä hankintaa, jossa toteutussuunnittelu, hankintatoimi ja rakentaminen limitetään toteuttamalla työt useina hankintoina.		A: Oletuslaajuus 		 B: Projektikoht.laajuus		Avoimen rakentamisen periaatteella tarkoitetaan tässä hankintaa, jossa rakennuksen toteutus ja suunnittelu jaetaan erilliseen kiinteään osaan (yhteiset alueet ja tekniset pääjärjestelmät) ja muuntuviin tilaosiin (tila-alueet ja niitä palveleva talotekniikka). 		 A: Oletuslaajuus		 B: Projektikoht.laajuus		Tässä kohdassa voidaan esittää haluttuun hankinta-, toteutus- ja suunnittelumalliin liittyvät suunnittelutehtävät määrittämällä ne kohdekohtaisesti		B: Projektikoht.laajuus

		Tasopiirustusten laadinta

				RAU tilavarausten tarkastaminen 

						Tarkistetaan yleissuunnitelman RAU-tilavaraukset ja yhteensovitetaan se muiden tilavarausten kanssa.				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

				Rakennuksen RAU- laitteiden sijoitussuunnitelman laadinta 

						Laaditaan RAU-laitteiden sijoitussuunnitelmat				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Rakennuksen RAU- laitteiden asennustietojen täydennys  

						Täydennetään  RAU-laitteiden sijoitus- ja johdotussuunnitelmat ryhmitys-, mitoitus- ja korkomerkinnöillä (täydennetään suunnitelmat työkuviksi/asennuskuviksi)				Tasopiirustukset		Tasopiirustukset		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

						Muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

				Rakennuksen RAU- järjestelmän tarketietojen täydennys

						Täydennetään dokumentit työmaalta saatavien tarketietojen perusteella				Keskusten luovutuspiirustukset		Tasopiirustukset		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Järjestelmä- ja säätökaaviot

				Rakennusta koskevat järjestelmäkaaviot 

						Laaditaan järjestelmäkaaviot suunnitteluun sisältyvistä järjestelmistä ks. Liite 1						Järjestelmäkaaviot		-		-				Tarkennetaan yleissuunnitteluvaiheessa laaditut järjestelmäkaaviot ottaen huomioon valitun järjestelmän, laitteiden ja ohjelmistojen ominaisuudet.		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Rakennusta koskevat säätökaaviot 

						Laaditaan säätökaaviot toimintaselostuksineen						Säätökaaviot		-		-				Tarkennetaan yleissuunnitteluvaiheessa laaditut säätökaaviot ottaen huomioon valitun järjestelmän, laitteiden ja ohjelmistojen ominaisuudet.		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Rakennusta koskevien järjestelmä- ja säätökaavioiden täydennys asennustiedoilla 																-		-

						Täydennetään järjestelmä- ja säätökaaviot hankinnan mukaisilla laite- ja kaapelitiedoilla ja laaditaan valvonta-alakeskuksien kytkentä- ja kaapelointikuvat/-luettelot (asennuskuvat)				järjestelmäkaavio		Valvonta-alakeskuksien kytkentä-/kaapelointikuvat (urakoitsijan toimittamat)		-		-										-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

						Muuntuva osa								Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

				Rakennusta koskevien järjestelmä- ja säätökaavioiden täydennys tarketiedoilla 

						Täydennetään järjestelmä- ja säätökaaviot työmaalta saatavien tarketietojen perusteella				Järjestelmien luovutuspiirustukset		Järjestelmä- ja säätökaaviot		Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)				Käyttöönotto		(x)

		Selostukset luettelot ja täydentävät piirustukset

				Rakennusta koskevien järjestelmien selostukset 

						Laaditaan RAU-selostus järjestelmä- ja laitemäärittelyineen ja suoritusvelvoitteineen 				Selostus		Selostus		-		-				Tarkennetaan yleissuunnitteluvaiheessa laaditut selostukset huomioiden valitun järjestelmän ominaisuudet.						-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				RAU- järjestelmään liittyvät ohjelmaluettelot

						Laaditaan RAU-järjestelmää koskevat ohjelmistomäärittelyt (aika-, hälytys-, tapahtuma-, raportointi- ym. ohjelmaluettelot) 				Selostus		Ohjelmaluettelot		-		-				Tarkennetaan yleissuunnitteluvaiheessa laaditut ohjelmaluettelot huomioiden valitun järjestelmän ominaisuudet.						-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Rakennusta koskevat valvontapisteluettelot 

						Laaditaan RAU-järjestelmää/-laitteita koskevat valvontapisteluettelot 				Selostus		Valvontapisteluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Rakennusta koskevat laiteluettelot 

						Laaditaan RAU-järjestelmää koskevat laiteluettelot 				Selostus		Laiteluettelot		-		-				-		-				-		-

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunnittelu		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Hankintoja palveleva suunnittelu		x

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		x				Toteutusta palveleva suun.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		(x)

				Rakennusta koskevien valvontapiste- ja laiteluetteloiden täydennys hankittavien tuotteiden tiedoilla 

						Täydennetään valvontapiste- ja laiteluettelot hankinnan mukaisilla valvontapiste- ja laitetiedoilla				järjestelmäkaavio		Valvonta-alakeskuksien kytkentä-/kaapelointikuvat (urakoitsijan toimittamat)		-		-				-		-

						Kiinteä osa								Toteutusta palveleva suunn.		u				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

						Muuntuva osa								Toteutusta palveleva suunn.		u				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

				Valvontapisteiden ja laitteiden määräluettelot		Valvontapisteiden ja laitteiden määräluettelot

						Laaditaan valvontapisteiden ja laitteiden määräluettelot						Valvontapiste- ja laite-
määräluettelot

						Kiinteä osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u

						Muuntuva osa								Hankintoja palveleva suunn.		(x)				Toteutusta palveleva suun.		u				Toteutusta palveleva suun.		u






Liite 3 TATE-suunnittelutehtävi

		Liite 3		TATE-suunnittelutehtävien  perusteet ja ohjeet

		A		Tarveselvitys



		Tunnus		Valinta		Tehtävät		Tulos

		A 1						Edellytysten toteaminen

		A 2						Valmistelu

		A 3						Käynnistäminen

		A 4						Suoritus

		A 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen



		A 6						Erikseen tilattavat tehtävät

		A 6.1						Käyttäjän toiminnan aiheuttamat poikkeukselliset tilantarpeet

		A 6.2						Nykyisten tilojen ja tekniikan soveltuvuus käyttäjän tarpeisiin talotekniikan kannalta

								Arvion avulla saadaan päätösten pohjaksi tieto olemassa olevien tilojen ja teknisten järjestelmien soveltuvuudesta käyttäjän tarpeisiin ja mahdollisesti tarvittavista lisäinvestoinneista talotekniikkaan. Tarvittavien kuntotutkimusten kustannukset veloitetaan erikseen.

		A 6.3						Liiketoiminnan asettamat talotekniset tavoitteet 

								Tällaisia tavoitteita ovat mm. tilojen talotekniikan muunneltavuusmahdollisuudet ja tilankäytön vaihtelumahdollisuudet huomioiden rakennuksen elinkaaren aikaiset käyttötarpeet, tilanjakomahdollisuudet huomioiden mm. palvelualueiden jakamistarpeet ja energiamittausratkaisut, ympäristöluokitusvaatimukset ja niiden vaikutus kiinteistön jälleenmyyntiarvoon.

		A 6.4						Toiminnan asettamat vaatimukset olosuhteille, turvallisuudelle ja varustelutasolle

								Tälläisiä vaatimuksia ovat mm.  poikkeavat olosuhde-, turvallisuus- ja varmennusvaatimukset ja erityiset vaatimukset tilojen varustelutasolle.

		A 6.5						Teknisten järjestelmien tilantarpeet laajuusmäärittelyä varten

		A 6.6						Talotekniset vaatimukset, laatutasot ja perusratkaisut tarveselvitystä varten

		A 6.7						Talotekniikan alustava investointikustannuslaskelma

								Investointikustannuslaskennan tarkoitus on laskea karkea kustannusarvio talotekniikalle. 

		B		HANKESUUNNITTELU



		B 1						Edellytysten toteaminen

		B 2						Valmistelu

		B 3						Käynnistäminen

		B 4						Suoritus

		B 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen



		B 6						Erikseen tilattavat tehtävät

		B 6.1						Toiminnan asettamat talotekniset suunnittelutavoitteet 

		B 6.2						Liittymismahdollisuudet

		B 6.3						Rakennuspaikan talotekniset rasitteet

		B 6.4						Olemassa olevan talotekniikan liittymien käyttö ja laajennettavuus

		B 6.5						Rakennuspaikan hyödyntäminen energian tuotannossa (LVI)

		B 6.6						Vaihtoehtoiset järjestelmäratkaisut, jotka muodostavat pohjan ehdotussuunnitteluvaiheessa selvitettäville vaihtoehtotarkasteluille

		B 6.7						Teknisten järjestelmien tilantarpeet laajuusmäärittelyä varten

		B 6.8						Talotekniset tavoitteet ja laatutasot pääjärjestelmittäin hankesuunnitelmaa varten

		B 6.9						Talotekniset kuntokartoitukset

								Kuntokartoituksen avulla saadaan tieto olemassa olevien teknisten järjestelmien kunnosta ja teknisestä käyttöiästä. Näillä perusteilla voidaan tehdä päätöksiä järjestelmien jatkokäytöstä tai uusimisesta. Tarvittavien kuntotutkimusten kustannukset veloitetaan erikseen.

		B 6.10						Hankkeen aikataulu ja toteutustapa

								Tarkastellaan rakentamisen vaiheistusta ja toteutustapaa talotekniikan kannalta, huomioiden mahdolliset tekniikan haittojen ja väistöjen vaikutukset rakennettavuuteen.

		B 6.11						Rakentamisen vaiheistaminen ja rakentamisen aikana käytössä olevien tilojen toiminnan varmistaminen 

								Tarkastellaan talotekniikan järjestelmien osalta tarpeellisten tilapäisjärjestelyiden rakentamista ja taloteknisten järjestelmien saneerauksen toteutustapoja ottaen huomioon rakentamisen aikana toiminnassa olevien tilojen vaatimukset.

		B 6.12						Talotekniikan investointikustannuslaskelma 

								Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle

								Taso b Tila- ja järjestelmäpohjainen tavoitehintalaskenta

								Investointikustannuslaskennan tarkoitus on laskea esitettyjen vaihtoehtojen investointikustannukset. 



		C		SUUNNITTELUN VALMISTELU

		C 1						Edellytysten toteaminen

		C 2						Valmistelu

		C 2.1						Järjestelmälaajuus

		C 2.2						Suunnitteluasiakirjojen sisältö eri suunnitteluvaiheissa ja hankintamuodoissa

		C 2.3						Suunnittelu- ja rakentamisvaiheen kokoukset

		C 2.4						Muut määräsidonnaiset tehtävät

		C3						Käynnistäminen

		C4						Suoritus

		C 4.1						Suunnittelutavoitteet

		C 4.2						Suunnittelun aloitustilaisuus

		C 4.3						Suunnittelu- ja tiedonvaihtoaikataulut 

		C 4.4						Suunnittelun huolehtimis- ja vastuurajat

		C 4.5						Suunnitelmakatselmukset

		C 4.6						Suunnitteluyhteistyö ja viestintä

		C 4.7						CAD- ja tietomallinnusohje

		 C 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen



		D 		EHDOTUSSUUNNITTELU

		D 1						Edellytysten toteaminen

		D 2						Valmistelu

		D 2.1						Suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokoukset

								Suunnittelukokouksissa tehdään päätöksiä kokousvälillä esille tulevista suunnittelukysymyksistä ja varmistetaan, että suunnittelu voi jatkua suunnitelma-aikataulun mukaisesti. Suunnittelukokousten aikaa ei ole tarkoituksenmukaista käyttää itse suunnitteluun. Käyttäjäkokouksissa käydään läpi suunnitteluperusteet ja käyttäjien tarpeet.

		D 2.2						Suunnittelun aloitustilaisuus

		D 2.3						Suunnittelu- ja tiedonvaihtoaikataulut 

		D 2.4						Suunnittelun huolehtimis- ja vastuurajat

		D 2.5						Suunnitelmakatselmukset

		D 2.6						Suunnitteluyhteistyö ja viestintä

		D 2.7						Suunnittelutavoitteet

		D 3						Käynnistäminen

		D 3.1						CAD- ja tietomallinnusohje

		D 3.2						Laitetunnusjärjestelmä

								Laitteilla on oltava yksilöllinen ja yhdenmukaisella tavalla tehty tunniste, jolla tunnistetaan niiden sijainti ja  liittyminen muihin laitteisiin ja järjestelmiin.

		D 3.3						Liittymävaihtoehdot

								Ulkopuolisten verkostojen reitit vaikuttavat rakennuksen massoitteluun ja teknisten tilojen sijoitteluun.

		D 3.4						Teknisten järjestelmien vaihtoehdot

		D 3.6						Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH, ELINK)

								Taso a Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (perusvaatimukset täyttävät energiatarkastelut)

								Energiankulutuslaskelmalla verrataan ehdotussuunnittelun eri vaihtoehtojen energiantarvetta, mm. rakennuksen massoittelun vaikutusta. 

								Taso b Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (täydennetyt, yksityiskohtaisemmat laskelmat)

								Energiankulutuslaskelmalla verrataan ehdotussuunnittelun eri vaihtoehtojen energiantarvetta, mm. rakennuksen massoittelun vaikutusta. Laskenta tehdään rakentamismääräysten minimitasoa yksityiskohtaisemmilla laskentamenetelmillä eli tuntipohjaisella simulointiohjelmistolla.

		D 3.7						Sisäilmaolosuhdelaskenta (LVI) 

								Taso a Laskenta (sisäolosuhteiden määrittäminen rakentamismääräysten ja rakennusvalvonnan ohjeiden mukaisesti)

								Olosuhdelaskelmalla verrataan ehdotussuunnittelun eri vaihtoehtojen sisäilmasto-olosuhteita ja arvioidaan sisäilmastotavoitteiden saavuttamista.

								Taso b Olosuhdesimulointi (olosuhteiden ja mittaustehojen simulointi tilatyypeittäin)

								Olosuhdelaskelmalla verrataan ehdotussuunnittelun eri vaihtoehtojen sisäilmasto-olosuhteita ja arvioidaan sisäilmastotavoitteiden saavuttamista.

		D 3.8						Valaistuslaskenta (SÄH)		 

								Taso a Ei erityisvaatimuksia (valaistuslaskelmat tilatyypeittäin)

								Valaistuslaskelmalla varmistetaan, että esitettyjen tyyppitilojen valaistusratkaisut täyttävät aiemmin määritetyt tavoitteet.

								Taso b Laskenta ja visualisointi (karkeatasoinen, havainnollistetaan tilojen käyttäjille valais tuksella saavutettavaa tulosta)

		D 3.9						Alustavat teknisten tilojen tarpeet

								Riittävät ja hyvin sijoitetut tekniset tilat helpottavat järjestelmien asennusta. Niillä on myös merkittävä vaikutus koko rakennuksen elinkaaren aikaisiin huolto- ja korjauskustannuksiin.

		D 4						Suoritus

		D 4.1						Mallihuoneet ja tyyppitilat

								Esitysten avulla tarkennetaan toistuvien ratkaisuiden teknistä toteutusta.

		D 4.2						Ehdotussuunnitelmat

		D 4.3						Eri suunnittelualojen ratkaisuvaihtoehtojen vertailu ja yhteensovittaminen 

								Eri suunnittelualueiden esittämät vaihtoehdot tulee sovittaa yhteen niin, että kukin niistä muodostaa yhdessä muiden suunnittelualojen vaihtoehtojen kanssa toimivat kokonaisuudet.

		D 5						Suorituksen sopimuksen mukaisuuden osoittaminen



		D 6						Erikseen tilattavat tehtävät

		D 6.1						Talotekniset kuntokartoitukset, jos niitä ei ole tehty hankesuunnittelun yhteydessä

								Kuntokartoituksen avulla saadaan tieto olemassa olevien teknisten järjestelmien kunnosta ja teknisestä käyttöiästä. Näillä perusteilla voidaan tehdä päätöksiä järjestelmien jatkokäytöstä tai uusimistarpeista. Tarvittavien kuntotutkimusten kustannukset veloitetaan erikseen.

		D 6.2						Poistettu

		D 6.3						Poistettu

		D 6.4						Poistettu

		D 6.5						Investointikustannuslaskenta (LVI, RAU, SÄH)

								Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (laskenta neliöpohjaisesti)

								Taso b Tila- ja järjestelmäpohjainen tavoitehintalaskenta

								Investointikustannuslaskennan tarkoitus on laskea esitettyjen vaihtoehtojen investointikustannukset. Tässä vaiheessa laskenta voidaan tehdä joko neliöpohjaisesti (valinta a) tai tila- ja järjestelmäpohjaisesti (valinta b).

		D 6.6						Elinkaarikustannuslaskenta

								Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (arviointi tilastollisten arvojen perusteella)

								Taso b Vaihtoehtojen elinkaarikustannusten vertailu (investointi-, energia-, käyttö- ja ylläpitokustannusten laskenta vertailtaville vaihtoehdoille)

								Laskennan tavoitteena on avustaa vaihtoehtojen valinnassa tuomalla esiin saman lopputuloksen (esim. sisäilmasto) tuottavien järjestelmien elinkaarikustannukset. Elinkaarilaskelmat voidaan tässä vaiheessa tehdä siis vain valittujen vaihtoehtojen kesken.

		D 6.7						Ympäristöluokituksen esiselvitys

								Esiselvityksen tarkoitus on tarkastella päätöksentekoa varten vaihtoehtoisten luokitusjärjestelmien soveltuvuutta ja selvittää karkealla tasolla kohtullisella panostuksella saavutettavissa oleva pistetaso. Pistetaso määrittää ko. luokitusjärjestelmän arvosanan.

		D 6.8						Ympäristöluokituksen esiselvitykseen osallistuminen oman suunnittelualansa osalta

								Esiselvityksen tarkoitus on tarkastella päätöksentekoa varten vaihtoehtoisten luokitusjärjestelmien soveltuvuutta ja selvittää karkealla tasolla kohtullisella panostuksella, saavutettavissa oleva pistetaso. Pistetaso määrittää ko. luokitusjärjestelmän luokitustason.

		D 6.9						Valittuun ympäristöluokitukseen liittyvät selvitykset oman suunnittelualansa osalta

								Tarkastellaan tavoiteltavien pisteiden saavutettavuutta hyväksyttävin kustannuksin. Päätetään mitä kredittejä ja millaista kredittien pistetasoa tavoitellaan kunkin suunnittelualan osalta ja määritellään vaihtoehdot ratkaisuista, joilla se täytetään. 

		D 6.10						Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

		D7						Tilaajan erillishankinnat

		D 7.1						 Virtaussimulointi 

								Olosuhdesimulointeja täydennetään viihtyvyyden varmistamiseksi vaativissa tiloissa (konesalit, korkeat aulat jne.) simuloimalla virtaus- ja lämpötilajakaumat  3D-mallinnukseen perustuvalla CFD- laskentaohjelmistolla (CFD = Computational Fluid Dynamics) erikseen sovituissa, ilmastoinnin kannalta erittäin vaativiksi todetuissa tiloissa. 

		D 7.2						Valaistuksen simulointi ja visualisointi

								Visualisoinnilla havainnollistehtaan tilojen käyttäjille valaistuksella saavutettavaa tulosta ja tilojen ilmettä. Vaativissa tiloissa (auditoriot, aulat, esittelytilat, julkisivuvalaistusratkaisut jne.)visualisointi tehdään  fotorealistisen 3D-simulointiohjelmiston avulla arkkitehdin laatimille tilamalleille. Tulosteena on valokuvatasoiset kuvat tulevasta tilasta eri valaistustilanteissa. 

		D 7.3						Luonnonvalon hyödyntämisen simulointi

								Luonnonvalon simuloinnilla lasketaan päivänvalon saatavuutta ja jakautumista tiloissa sekä keinovalaistuksen energiankulutuksen  säästöä päivänvalon mukaisella säädöllä. Tulosteena on raportti laskentatuloksineen ja yhteenvetoineen.



		E 		YLEISSUUNNITTELU

		E 1						Edellytysten toteaminen

		E 1.1						Lähtötiedot ja jatkosuunnittelupäätös

								Aikaisemmissa vaiheissa määriteltyjen lähtötietojen ajantasaisuus ja muutokset sekä mahdollisesti vielä puuttuvat lähtötiedot kirjataan ja todetaan edellytykset jatkosuunnittelulle. 

		E 2						Valmistelu

		E 2.1						Suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokoukset

								Suunnittelukokouksissa tehdään päätöksiä kokousvälillä esille tulevista suunnittelukysymyksistä ja varmistetaan, että suunnittelu voi jatkua suunnitelma-aikataulun mukaisesti. Suunnittelukokousten aikaa ei ole tarkoituksenmukaista käyttää itse suunnitteluun. Käyttäjäkokouksissa käydään läpi suunnitteluperusteet ja käyttäjien tarpeet. 

		E 2.2						Tiedonvaihtoaikataulu TATE-suunnittelun osalta

								Aikataulun avulla konkretisoidaan ja määritellään hankkeen etenemisen kannalta kriittiset tiedonvaihdon tarpeet kaikkien osapuolien kesken.

		E 2.3						Rakennuksen kiinteän ja muuntuvien osien määrittely

		E 3						Käynnistäminen

		E 3.1						Liittymäratkaisut

								Ulkopuolisten verkostojen käytettävyys ja kapasiteetti on esitettävä, koska niillä voi olla erittäin suuri vaikutus teknisten järjestelmien perusratkaisuihin ja investointikustannuksiin.

		E 3.2						Reititystarpeet, tyyppitilojen ratkaisuvaihtoehdot ja järjestelmäintegraatio

								Taloteknisten pääreittien ja tyyppitilojen ratkaisuvaihtoehtojen määrittämisellä ja yhteensovittamisella varmistetaan, että kaikilla suunnittelualoilla on tekniset edellytykset toteuttaa ehdotussuunnitteluvaiheessa päätetyt ratkaisut.

		E 3.3						Yleissuunnitelman laskelmat

								Laskelmin ja visualisoinnein voidaan varmistaa, että yleissuunnitelmaratkaisut toteuttavat sovitut suunnittelutavoitteet.

		E 4						Suoritus

		E 4.1						Yleissuunnitelma-asiakirjat

		E 4.2						Eri suunnittelualojen yleissuunnitelmien yhteensovitus ja laadunvarmistus

								Eri suunnittelualojen esittämät ratkaisut tulee sovittaa yhteen niin, että ne muodostavat yhdessä muiden suunnittelualojen kanssa toimivan kokonaisuuden ja että ratkaisut ovat toteutettavissa sekä tilankäytöllisesti että teknillisesti. Suunnitelmien sisäinen laadunvarmistus tehdään yrityksen omaa laadunvarmistusmenettelyä käyttäen, jotta poistetaan mahdolliset virheet ja varmistetaan suunnitelmien oikeellisuus ja ristiriidattomuus. 

		E 4.3						Kosteudenhallintasuunnitelma

		E 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

		E 6						Erikseen tilattavat tehtävät

		E 6.1						Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH, ELINK)

								Taso b Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (tarkennetut rakennuksen energiankäytön laskelmat)

								Tarkemmalla energiankulutuslaskennalla halutaan varmistua siitä, että mahdollisten yleisuunnitteluvaiheessa tehtyjen muutosten vaikutukset energiankulutukseen tulevat selville. Laskennassa otetaan huomioon rakennuksen käyttö, sisäiset ja ulkoiset kuormitukset sekä suunnitellut rakenteet ja järjestelmät. Laskenta suoritetaan tuntitasolla.

		E 6.2						Sisäilmaolosuhdelaskenta (LVI)

								Taso a Laskenta 

								Taso b Olosuhdesimulointi



								Olosuhdelaskennalla varmistutaan siitä, että yleissuunnitelmaratkaisu toteuttaa hankkeen sisäilmasto-olosuhteille asetetut tavoitteet.  Olosuhdesimulointeja täydennetään viihtyvyyden varmistamiseksi vaativissa tiloissa (korkeat aulat jne.) simuloimalla virtaus- ja lämpötilajakaumat  3D-mallinnukseen perustuvalla CFD- laskentaohjelmistolla (CFD = Computational Fluid Dynamics) erikseen sovituissa, ilmastoinnin kannalta vaativiksi todetuissa tiloissa.

		E 6.3						Valaistuslaskenta (SÄH)

								Taso b Laskenta ja visualisointi (karkeatasoinen, havainnollistetaan tilojen käyttäjille valaistuksella saavutettavaa tulosta)

		E 6.4						Investointikustannuslaskenta (LVI, RAU, SÄH)

								Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (laskenta neliöpohjaisesti)

								Taso b Tila- ja järjestelmäpohjainen tavoitehintalaskenta

		E 6.5						Elinkaarikustannuslaskenta

								Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (arvio tilastollisten arvojen perusteella)

								Taso b Vaihtoehtojen elinkaarikustannusten vertailu 

								Taso c Suunnitteluratkaisujen elinkaarikustannusten laskenta

								Yleissuunnitteluvaiheen elinkaarikustannuslaskennan tavoitteena on tuoda esiin suunnitellun järjestelmäratkaisun elinkaaren aikana syntyvät kustannukset.

		E 6.6						Ympäristövaikutukset

								Taso a Ei erityisvaatimuksia laskennalle (arvio tilastollisten arvojen perusteella)

								Taso b Suunnitteluratkaisujen energiankäytön ympäristövaikutusten laskenta

								Taso c Suunnitteluratkaisujen ja käytön aikaisten ympäristövaikutusten laskenta

								Yleissuunnitteluvaiheen ympäristövaikutuslaskennan tavoitteena on tuoda esiin suunnitellun järjestelmäratkaisun liittyvä hiilijalanjälki (CO2 -päästöt).

		E 6.7						Ennakkohankintojen ja tilapäisjärjestelyiden suunnittelu

								Ennakkohankintoihin liittyvä suunnittelu voi koskea esim. väistötilojen tai rakentamisen alta siirrettävien teknisten järjestelmien suunnittelua.

		E 6.8						Yleissuunnitelman täydennys arvioilla määristä

								Määrätiedot voivat olla tarpeellisia esim. projektinjohtourakkamallissa urakkatarjouksen laatimiseksi.

		E 6.9						Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät:

		E7						Tilaajan erillishankinnat

		E 7.1						Sisäolosuhdetarkasteluun liittyvä virtaussimulointi 


								Olosuhdesimulointeja täydennetään viihtyvyyden varmistamiseksi vaativissa tiloissa (konesalit, korkeat aulat jne.) simuloimalla virtaus- ja lämpötilajakaumat  3D-mallinnukseen perustuvalla CFD- laskentaohjelmistolla (CFD = Computational Fluid Dynamics) erikseen sovituissa, ilmastoinnin kannalta erittäin vaativiksi todetuissa tiloissa. 

		E 7.2						Valaistuksen simulointi ja visualisointi

								Visualisoinnilla havainnollistehtaan tilojen käyttäjille valaistuksella saavutettavaa tulosta ja tilojen ilmettä. Vaativissa tiloissa (auditoriot, aulat, esittelytilat, julkisivuvalaistusratkaisut jne.)visualisointi tehdään  fotorealistisen 3D-simulointiohjelmiston avulla arkkitehdin laatimille tilamalleille. Tulosteena on valokuvatasoiset kuvat tulevasta tilasta eri valaistustilanteissa. 

		E 7.3						Luonnonvalon hyödyntämisen simulointi

								Luonnonvalon simuloinnilla voidaan tarkentaa päivänvalon mukaan säädettävän valaistuksen ohjausjärjestelmän vyöhykkeitä, sensorien sijainteja sekä ohjelmointiselostusta. Tulosteena on raportti laskentatuloksineen ja yhteenvetoineen.



		F 		RAKENNUSLUPATEHTÄVÄT

		F 1						Edellytysten totaminen

		F 2						Valmistelu

		F 2.1						Viranomais- ja suunnittelukokoukset

								Viranomaiskokouksissa varmistetaan, että yleissuunnitelmaratkaisut ovat viranomaisten hyväksyttävissä niin, että rakennusluvan hakemiselle ei ole esteitä. Suunnittelukokouksissa tehdään päätöksiä viranomaiskokouksissa esille tulevista suunnittelukysymyksistä ja varmistetaan, että suunnittelu voi jatkua aikataulun mukaisesti.

		F 3						Käynnistäminen

		F 3.1						Viranomaislausunnot

		F 4						Suoritus

		F 4.1						Rakennuslupaan liittyvät energialaskelmat (LVI, SÄH, ELINK)

								Taso a Energiatehokkuus- ja valaistuslaskenta

								Taso a Energiatehokkuus- ja valaistuslaskenta

								Rakentamismääräykset edellyttävät rakennuksen energiatehokkuuden määrittämistä rakennuslupavaiheessa. Energiatehokkuuslaskenta suoritetaan RakMK D5:n, energiatodistusasetuksen ja rakennusvalvonnan ohjeiden mukaisesti.

		F 4.2						Energiatodistus ja -selvitys

		F 4.3						Rakennuslupa-asiakirjojen talotekniset tiedot

		F 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen



		G		TOTEUTUSSUUNNITTELU

		G 1						Edellytysten toteaminen

		G 1.1						Lähtötiedot ja edellytykset suunnittelun suorittamiselle

								Yleissuunnitelmavaiheessa määriteltyjen lähtötietojen ajantasaisuus ja muutokset sekä mahdollisesti vielä puuttuvat lähtötiedot kirjataan ja todetaan edellytykset jatkosuunnittelulle.  

		G 2						Valmistelu

		G 2.1						Suunnittelu-, viranomais- ja käyttäjäkokoukset

								Suunnittelukokouksissa tehdään päätöksiä kokousvälillä esille tulevista suunnittelukysymyksistä ja varmistetaan, että suunnittelu voi jatkua aikataulun mukaisesti. Suunnittelukokousten aikaa ei ole tarkoituksenmukaista käyttää itse suunnitteluun. Käyttäjäkokouksissa käydään läpi suunnitteluperusteet ja käyttäjien tarpeet sekä erityisvaatimukset pisteiden käyttölaitteiden sijoittelulle. 

		G 2.2						TATE-suunnittelu- ja tiedonvaihtoaikataulu

								Aikataulun avulla konkretisoidaan ja määritellään hankkeen etenemisen kannalta kriittiset tiedonvaihdontarpeet kaikkien osapuolien kesken.

		G 2.3						Suunnittelun huolehtimis- ja vastuurajat

		G 2.4						Suunnittelmakatselmukset

		G 2.5						Kiinteä perusrakennus ja muuntuvat tilaosat sekä suunnittelupakettijako ja sen sisältö

								Kiinteä perusrakennus ja muuntuvat tilaosat sekä suunnittelupakettijako ohjaavat suunnittelutehtävän suoritusta ja aikataulutusta.

		G 3						Käynnistäminen

		G 3.1						TATE-reititystarpeet

								Talotekniikan johtotiet, kanavoinnit ja putkitukset sekä alakattoratkaisut tulee yhteensovittaa niin, että ne muodostavat yhdessä toimivan kokonaisuuden ja ratkaisut ovat toteutettavissa sekä tilankäytöllisesti että teknillisesti. Laaditaan leikkaukset sovittavassa laajuudessa. Jos suunnitelmat toteutetaan vaatimustason 2 (katso hanketietokortti) mukaisesti, yhteensovitus voidaan tehdä ohjelmallisena tarkastuksena. Jos suunnitelmat toteutetaan vaatimustason 3 (katso hanketietokortti) mukaisesti, yhteensovitus tehdään yhdistelmämallin avulla.

		G 3.2						Päätelaitteiden, pisteiden ja kenttälaitteiden sijoituksen varmennus ja tietojen toimittaminen alakattosuunnitelmia varten

								Tarkastetaan yhdessä käyttäjien kanssa pisteiden ja kenttälaitteiden sijoittelun käyttökelpoisuus käyttäjän tarpeisiin nähden. Mahdollistetaan arkkitehdin alakattosuunnitelmien laadinta toteutussuunnittelun tarpeisiin.

		G 4						Suoritus

		G 4.1						Hankintoja palvelevat suunnitelmat

								Jos kyseessä on avointa rakentamismallia noudattava projekti, määritellään tässä osuudessa hankintoja palvelevat suunnitelmat rakennuksen kiinteälle osalle. Rakennuksen muuntuvan osan suunnitelmat laaditaan toteutusta palvelevan suunnittelukokonaisuuden yhteydessä.

		G 4.2						Työturvallisuusasiakirjan täydennys

								Työturvallisuusasiakirja laaditaan jokaiseen hankkeeseen erikseen ottaen huomioon kohteen erityispiirteet. Työturvallisuusasiakirjassa määritellään suunnitteluvaiheessa tiedossa olevat riskit, jotka kohteen päätoteuttajan tulee ottaa huomioon laatiessaan kohteen työturvallisuussuunnitelman.

		G 4.3						Urakkarajaliitteen täydennys 

								Urakkarajaliitteessä määritellään työn toteutusta ja vastaanottoa koskevat yleiset ohjeet ja eri urakoitsijoiden töiden väliset rajaukset.

		G 4.4						Kantavien rakenteiden varaustiedot

								Varaustiedot tarvitaan, jotta rakenteissa voidaan ottaa huomioon TATE-reittien vaatimat läpimenot, aukot, erityiskiinnitykset sekä mahdolliset haalaustarpeet. Varaustarpeiden esittämistapa, mahdollinen tiedostojen kiertojärjestys yms. seikat on sovittava ennen tietojen toimittamista.

		G 4.5						Eri suunnittelualojen suunnitelmien yhteensovitus

								Eri suunnittelualojen esittämät suunnitelmat tulee yhteensovittaa niin, että ne yhdessä muodostavat toimivan kokonaisuuden ja että ratkaisut ovat toteutettavissa sekä tilankäytöllisesti että teknisesti. 

		G 4.6						Hankintoja palvelevien suunnitelmien päivittäminen 

								Tehtävän tarkoituksena on täydentää hankintoja palvelevaa suunnitelmakokonaisuutta rakentamisen aikana esille tulleilla tarkennustarpeilla niin, että niiden pohjalta toteutussuunnitelmakokonaisuus voidaan tarkentaa asennusten suorittamiseksi.

		G 4.7						Verkostojen tasapainotuslaskelmat

		G 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen



		G 6						Erikseen tilattavat tehtävät

		G 6.1						Hankintoja palveleva suunnittelu

		G 6.1.1						Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH, ELINK)

								Taso b Energiankulutuksen tavoitteen laskenta (tarkennetut laskelmat hankintoja palvelevan suunnitelman ratkaisuiden energiakulutuksesta)

								Energiakulutuslaskelman tavoitteena on määrittää rakennuksen energiakulutuksen tavoitetaso. Laskettua tasoa voidaan käyttää pohjana esim. laitehyväksyntäprosessin yhteydessä tarkastettaessa hyväksyttäväksi esitettyjen laitteiden energiatehokkuutta ja jatkossa valmiin rakennuksen energiakulutuksen seurannan vertailutasona.

		G 6.1.2						Investointikustannuslaskenta

								Investointikustannuslaskennan tarkoitus on laskea suunnitelmaratkaisuiden investointikustannukset. Laskelmaa voidaan käyttää urakkahintatason oikeellisuuden arviointiin.

		G 6.1.3						Liittymäalueiden olemassaoleva tekniikka

								Kartoituksen avulla saadaan tieto olemassaolevien teknisten järjestelmien ratkaisuista ja järjestelmien liittämismahdollisuuksista. Kartoitus voidaan tehdä vain näkyviltä osiltaan, ellei rakennusta ole mahdollista tyhjentää ja rakenteita avata tarkastuksen ajaksi. Jos päädytään ratkaisuun, jossa rakenteita (esim. alakattoja) avataan, suorittaa niiden avauksen rakennuttajan erikseen tilaama henkilöstö.

		G 6.1.4						poistettu

		G 6.1.5						Nykyisten asennusten purku 

								Purkupiirustuksissa rajataan ne alueet ja tekniset järjestelmät, jotka puretaan taloteknisen urakoitsijan toimesta. Purkupiirustuksissa voidaan osittaa myös säilytettävät asennukset.

		G 6.1.6						Urakkatarjouslomakkeet (tarjous- ja yksikköhintalomakkeet)

								Urakkatarjousten vertailua helpottaa, kun tarjoukset on eritelty yhdenmukaisesti osahintoihin. Yksikköhintatiedot helpottavat ja yksinkertaistavat urakan lisä- ja muutostöiden käsittelyä.

		G 6.1.7						Määräluettelot 

								Urakkalaskennan suoritusta helpottaa ja nopeuttaa, kun määrät on laskettu suunnittelijan toimesta. Määräluetteloiden päivittäminen mahdollisten muutosten yhteydessä helpottaa muutostarjousten käsittelyä

		G 6.1.8						Ympäristöluokitusjärjestelmän edellyttämät suunnitteluvaiheen tehtävät 

								Ympäristöluokitusjärjestelmät edellyttävät määrämuotoista dokumentointia eri krediittien osalta

		G 6.1.9						Järjestelmä- tai tuoteosakaupan vaatimustasot

								Järjestelmän tai tuoteosan hankintaan liittyen tulee määrittää järjestelmään tai tuoteosaan liittyvien taloteknisten laitteiden ja asennusten sekä kauppaan liittyvän suunnitteluosuuden vaatimustasot.

		G 6.1.10						Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

		G 6.1.11						Poistettu

		G 6.1.12						Yhteensovitus yhdistelmämallin avulla

								Jotta yhteensovitussaadaan toteutettua, tulee TATE-suunnitelmat laatia yhdistelmämallin kanssa yhteensopivilla ohjelmistoilla. Tietomallipohjaisesti suunnitellun talotekniikan yhteensovitus voidaan toteuttaa laatimalla TATE-yhdistelmämalli, jossa esitetään koko talotekniikka 3D-malliin yhdistettynä.



		G 6.2						Toteutusta palvelevan suunnittelukokonaisuuden laadinta

		G 6.2.1						Toteutussuunnitteluvaiheeseen liittyvät kokoukset rakentamisaikana

								Toteutussuunnittelun asennusyksityiskohtia koskevien kokousten tarkoitus on varmistaa, että toteutussuunnittelussa on oikeat tiedot hankittavista järjestelmistä ja laitteista niin, että toteutussuunnittelu voi jatkua  talotekniikan asennusaikataulun edellyttämässä aikataulussa.

								Järjestelmä- tai tuoteosahankinnan suunnittelu- ja hankintakokousten tarkoitus on varmistaa, että suunnitteluperusteet ja käyttäjien tarpeet sekä erityisvaatimukset ovat selvillä ja tuoteosien tekninen määrittely pystytään tekemään.

		G 6.2.2						Lähtötiedot, tiedonvaihtoaikataulu ja muut edellytykset suunnittelun suorittamiselle

								Määriteltyjen lähtötietojen ajantasaisuus ja muutokset sekä mahdollisesti vielä puuttuvat lähtötiedot tulee kirjata ja ratkaista niin, että suunnittelu voidaan tehdä hankittavien järjestelmien ja laitteiden perusteella. Ongelmatapaukset tuodaan esille vaiheen kokousten yhteydessä. Aikataulun avulla konkretisoidaan ja määritellään hankinta- ja asennusaikataulun kannalta kriittiset tiedonvaihdon tarpeet kaikkien osapuolien kesken.

		G 6.2.3						Suunnittelun huolehtimis- ja vastuurajat

		G 6.2.4						Kiinteä perusrakennus ja muuntuvat tilaosat -jaottelu sekä suunnittelupakettijako ja sen sisältö

								Kiinteä perusrakennus ja muuntuvat tilaosat sekä suunnittelupakettijako ohjaavat suunnittelutehtävän suoritusta ja aikataulutusta.

		G 6.2.5						Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH)

								Energiankulutuslaskelman tavoitteena on määrittää rakennuksen energiankulutuksen tavoitetaso. Laskettua tasoa voidaan käyttää pohjana esim. valmiin rakennuksen energiankulutuksen seurannan vertailutasona. Laskenta tulee kyseeseen vain siinä tapauksessa, että järjestelmä- tai tuoteosasuunnitelmalla on todellista vaikutusta kohteen energiankulutuksen kannalta.

		G 6.2.6						Muut tehtävät

		G 6.2.7						Järjestelmä- ja tuoteosahankintojen suunnitelma-asiakirjat 

								Järjestelmä- tai tuoteosahankintojen suunnittelulla tarkoitetaan järjestelmän tai tuoteosan kokonaishankintaan sisältyvien taloteknisten vaatimusten määrittelyä. Järjestelmiä voivat olla esim. erilliset turvajärjestelmät ja tuoteosia voivat olla esim. julkisivuhankinta, alakattoratkaisu tai IV-konehuonepaketti. Järjestelmiin tai tuoteosiin liittyvien suunnitelmapakettien määrä tulee vähintään määritellä lukumäärinä. Yhtenäisten suunnittelutarjousten aikaansaamiseksi tulisi suunnitelmapakettien tarkkuustaso määritellä myös paketeittain.

		G 6.2.8						Talotekniikan suunnitelmatäydennykset järjestelmä- ja tuoteosahankintojen osalta

								Rakennukseen liittyvät tuoteosasuunnitelmat tulee liittää koko rakennuksen suunnitelmiin, jotta tiedot asennuksista saadaan vietyä kootusti rakennuksen ylläpitosarjaan.

		G 6.2.9						Verkostojen painehäviö-, tasapainoitus- ja äänilaskelmat (LVI)

								Verkostojen painehäviö-, tasapainotus- ja äänilaskelmat laaditaan, jotta voidaan varmistaa verkostojen toimivuus ja ääniteknisten vaatimusten täyttyminen.

		G 6.2.10						Elementtien varauspiirustukset

								Tehdastiloissa valmistettaviin elementtirakenteisiin tulee asentaa tarvittavat varaukset ja putkitukset valmiiksi tehtaalla. Varaukset esitetään elementtien valmistuspiirustuksissa rakennesuunnittelijan toimittaman piirustusohjeen mukaisesti.

		G 6.2.11						Toteutusta palvelevat suunnitelmat

								Toteutussuunnitelmadokumenteissa täydennetään hankintoja palvelevan suunnitelmakokonaisuuden suunnitelmat asennuksen vaatimilla lisätiedoilla ja laaditaan kytkentöihin liittyvät asennussuunnitelmat. Jos yleissuunnnitteluvaiheesta siirrytään suoraan toteutussuunnitteluvaiheeseen laaditaan koko toteutussuunnitelmapaketti vasta tässä vaiheessa.

		G 6.2.12						Kantavien rakenteiden varaustietojen määrittely

								Katso kohta G 4.4

		G 6.2.13						Eri suunnittelualojen suunnitelmien yhteensovitus

								Katso kohta G 4.5

		G 6.2.14						Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

		G 6.2.15						Yhteensovitus yhdistelmämallin avulla

								Jotta yhteensovituspiirustus saadaan toteutettua, tulee TATE-suunnitelmat laatia yhdistelmämallin kanssa yhteensopivilla ohjelmistoilla. Tietomallipohjaisesti suunnitellun talotekniikan yhteensovitus voidaan toteuttaa laatimalla TATE-yhdistelmämalli, jossa esitetään koko talotekniikka 3D-malliin yhdistettynä.

		G 6.2.16						Toteutusta palvelevien  suunnitelmien tavoitteidenmukaisuus ja laadunvarmistus

								Tavoitteidenmukaisuuden osoittamisella esitetään tilaajalle, että suunnitelmat toteuttavat sovitut ratkaisut. Myös mahdolliset poikkeamat osoitetaan ja esitetään niiden syyt. Suunnitelmien sisäinen laadunvarmistus tehdään yrityksen omaa laadunvarmistusmenettelyä käyttäen, jotta poistetaan mahdolliset virheet ja varmistetaan suunnitelmien oikeellisuus ja ristiriidattomuus.

		G 6.2.17						Toteutusta palvelevien suunnitelmien hyväksyntä

								Tilaajan kanssa käydään läpi raportit suunnitelmien tavoitteidenmukaisuuden toteutumisesta ja varmistetaan, että suunnitelmilla voidaan edetä rakentamisvaiheeseen.



		H 		RAKENTAMISEN VALMISTELU

		H 1						Edellytysten toteaminen

		H 2						Valmistelu

		H 2.1						Rakentamista valmistelevat kokoukset

								Rakentamista valmistelevien kokousten tarkoitus on varmistaa, että kaikki edellytykset rakentamisen aloittamiselle ovat olemassa, viranomaisten luvat on hankittu, valvontasuunnitelmat laadittu ja rakentaminen voi alkaa.

		H 3						Käynnistäminen

		H 3.1						Suunnitelmien viranomaishyväksynnät

								Viranomaishyväksyntöjen tarkoitus on varmistaa, että suunnitelmat täyttävät viranomaisten vaatimukset ja edellytykset rakentamisen aloittamiselle ovat tältä osin kunnossa.

		H 4						Suoritus

		H 4.1						Valvontasuunnitelman täydennys

								Valvontasuunnitelman tarkoituksena on sopia tehtävien ja vastuiden jaosta  toteutuksen valvonnan osalta laadittujen sopimusten mukaisesti sekä varmistaa, että kaikille rakennusaikaisen valvonnan tehtäville on määritelty vastuuhenkilöt.

		H 4.2						Suunnitelmien täydennys viranomaisvaatimusten mukaiseksi

								Rakentamisen aikaisten tietojen täydentämisellä tarkoitetaan viranomaisten vaatimien suunnitelmamuutosten viemistä suunnitelmiin.

		H 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

		I 		RAKENTAMINEN

		I 1						Edellytysten toteaminen

		I 2						Valmistelu

		I 2.1						Työmaakokoukset

								Työmaakokouksissa tehdään päätöksiä kokousvälillä esille tulevista ennakolta valmistelluista rakentamiseen liittyvistä kysymyksistä ja varmistetaan, että rakentaminen voi jatkua aikataulun ja toteutusbudjetin mukaisesti. Suunnittelijan tehtävänä on kokoukseen osallistumisen lisäksi suorittaa valvontakierros työmaalla ja tarkastaa kuhunkin rakentamisvaiheeseen liittyvien asennusten tilanne. Samalla varmistetaan, että työmaalla on käytettävissä viimeisimmät suunnitelmaversiot.

		I 2.2						Vastaanottokokoukset

		I 3						Käynnistäminen

		I 4						Suoritus

		I 4.1						Laitehyväksynnät (suunnitelmanmukaisuus)

								Laitehyväksynnän tarkoitus on varmistaa, että urakoitsijoiden esittämät laitteet ja järjestelmät täyttävät suunnitelma-asiakirjoissa esitetyt vaatimukset. Tarvittaessa tulee vaatimusten täyttyminen varmistaa teknisin laite-erittelyin, laskelmin ja simuloinnein (esim. valaistustasot, energiankulutus, materiaalit, virtaustekniset ominaisuudet).

		I 4.2						Poistettu

		I 4.3						Toimittajan/urakoitsijan laatimat suunnitelmat

								Jos toimittajat tai urakoitsijat laativat järjestelmä- tai tuoteosasuunnitelmat, tulee niiden tavoitteidenmukaisuus tarkistaa vertaamalla laadittuja suunnitelmia vaatimuksiin. Lisäksi tarkastetaan, että laaditut suunnitelmat ovat riittävän yksityiskohtaisia, jotta niillä voidaan asennukset luotettavasti suorittaa.

		I 4.4						Ylläpitoa varten tarvittavat suunnitelmatiedot (ylläpidon tiedonhallinnan vaatimustasot 1–3)

								Huoltokirjan viranomaisvaatimukset on esitetty RakMK osassa A4 Rakennuksen käyttö- ja huolto-ohje, määräykset ja ohjeet 2000. 

		I 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen

		I 6						Erikseen tilattavat tehtävät

		I 6.1						Urakoitsijapalaverit

								Urakoitsijapalavereiden tarkoitus on tehdä päätöksiä rakentamisen ja asennusten vaiheistuksista, selvittää työmaalla esiin tulevia ongelmia ja varmistaa, että rakentaminen voi jatkua aikataulun mukaisesti. Suunnittelijan tehtävänä on tuoda kokoukseen suunnitteluvaiheen aikana läpikäytyjä vaiheistusajatuksia ja selventää suunnitelmia mahdollisten tulkintaepäselvyyksien osalta.

		I 6.2						Hankintapalaverit tai urakkaneuvottelut

								Hankintapalavereiden tarkoituksena on varmistaa, että tehdyt hankinnat soveltuvat kaikilta osin suunnitelmiin ja tekniset edellytykset hankinnan päättämiselle ovat olemassa.

		I 6.3						Vastaanoton aikainen urakkasuoritusten yleinen laadunvalvonta

								Laadunvalvonnan tarkoituksena on todeta urakkasuorituksen suunnitelmien vastaiset toteutukset ja sopia urakoitsijan kanssa toimenpiteistä, joilla suunnitelmanmukaisuus saavutetaan. Tämä tehtävä kannattaa sisällyttää suunnittelijan tehtäviin silloin, kun erillistä LVI-, RAU- tai sähkötöiden valvojaa ei kohteessa ole.

		I 6.4						Energian tavoitekulutuksen laskenta (LVI, SÄH)

		I 6.5						Poistettu

		I 6.6						Tuoteosa- tai erillishankintojen tarjoukset

								Suunnittelijan osallistuminen tarjousten käsittelyyn voi olla perusteltua, kun suunnittelijalla on hankinnasta sellaista lisätietoa, joka auttaa rakennuttajaa tarjousneuvotteluissa tai tarjousten vertailujen suorittamisessa.

		I 6.7						Urakkasuoritusten tekniset tarkastukset

								Urakkasuoritusten teknisten tarkastusten tavoitteena on varmistaa, että urakkasuoritus vastaa suunnitelmia. Tekninen tarkastus on vastaanottotarkastusta valmisteleva tarkastus, jossa todetaan mahdolliset virheet ja puutteet urakkasuorituksessa ja urakoitsijan omassa laadunvarmistuksessa. Tämä tehtävä kannattaa sisällyttää suunnittelijan tehtäviin silloin, kun erillistä LVI-, RAU- tai sähkötöiden valvojaa ei kohteessa ole.

		I 6.8						Urakkasuoritusten toimintakokeet (koordinointi)

								Urakkasuoritusten toimintakokeiden tavoitteena on varmistaa, että järjestelmät toimivat suunnitellusti. Tämä tehtävä kannattaa sisällyttää suunnittelijan tehtäviin silloin, kun erillistä LVI-, RAU- tai sähkötöiden valvojaa ei kohteessa ole.

		I 6.9						Urakkasuoritusten toimintakokeet (osallistuminen)

								Urakkasuoritusten toimintakokeiden tavoitteena on varmistaa, että järjestelmät toimivat suunnitellusti. Tämä tehtävä voidaan sisällyttää suunnittelijan tehtäviin myös silloin, kun kohteessa on erillinen LVI-, RAU- tai sähkötöiden valvoja, mutta kohteen  vaativuuden vuoksi halutaan varmistaa, että kaikki suunnitteluvaiheessa määritellyt toiminnat toteutuvat. 

		I 6.10						Kiinteistön ylläpidon hallintajärjestelmässä tarvittavat suunnitelmatiedot 

								Jos tiedot syötetään suoraan sovellukseen, tarjouspyynnössä on mainittava, jos sitä ei voida tehdä suunnittelijan omissa tiloissa esimerkiksi internet-yhteyden avulla.

		I 6.11						Paikantamispiirustukset (ylläpidon tiedonhallinnan vaatimustasot 1–3)

								Paikantamispiirustukset helpottavat suurissa kiinteistöissä laitteiden löytämistä eri käyttötilanteissa ja huoltojen yhteydessä.

		I 6.12						Poistettu

		I 6.13						Poistettu

		I 6.14						Poistettu

		I 6.15						Järjestelmämallin säätöpiirustukset (LVI) (suunnitteluohjelmiston vaatimustaso 3)

								Säätöpiirustusten avulla säätöurakoitsijalla on käytettävissä todelliset, asennettuihin tuotteisiin perustuvat esisäätöarvot venttiileille ja säätöpelleille, jolloin säätötyön tekeminen on nopeampaa ja varmempaa.

		I 6.16						Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

		I 6.17						Rakennustuotteiden kelpoisuuden toteaminen

		I 7.1						Tilaajan erillishankinnat

		I 7.1						Järjestelmämallin ylläpito laitehyväksyntävaiheessa (suunnitteluohjelmiston taso 3)

								Tietomallin päivityksellä tarkoitetaan valittujen laitteiden tietojen päivittämistä rakennuksen tietomalliin. Päivitettyjen tietojen avulla voidaan varmistaa mallinnettujen verkostojen toimivuus. Lisäksi tietoja voidaan käyttää hyväksi rakennuksen huollossa ja ylläpidossa.

		I 7.2						Järjestelmämallin ylläpito lopullisilla tiedoilla (suunnitteluohjelmiston vaatimustaso 3)

								Päivityksen avulla voidaan varmistaa CAD-ohjelmistojen automaattisilla mitoitustoiminnoilla verkostojen toimivuus todellisilla laitetiedoilla. Päivitettyä järjestelmämallia on mahdollista hyödyntää myös ylläpidon hallinnassa. 



		J		KÄYTTÖÖNOTTO 

		J 1						Edellytysten toteaminen

		J 2						Valmistelu

		J 3						Käynnistäminen

		J 4						Suoritus

		J 4.1						Luovutuspiirustusten takastaminen (urakoitsijoiden laatimat)

								Luovutuspiirustukset luovat perustan rakennuksen ylläpidon aikaisille muutos- ja kunnossapitotoimille, joten niiden paikkansapitävyys on tärkeää.

		J 4.2						Energialaskennan päivitys (LVI, SÄH, ELINK)

		J 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen



		J 6						Erikseen tilattavat tehtävät

		J 6.1						Jälkitarkastukset ja niihin liittyvät kokoukset

								Jälkitarkastuksien avulla todetaan ja kirjataan vastaanottotarkastuksessa todettujen puutteiden suoritus tai keskeneräisyys. Tämä tehtävä kannattaa sisällyttää suunnittelijan tehtäviin silloin kun erillistä sähkötöiden valvojaa ei kohteessa ole.

		J 6.2						Luovutuspiirustukset

								Luovutuspiirustukset luovat perustan rakennuksen ylläpidon aikaisille muutos- ja kunnossapitotoimille, joten niiden paikkansapitävyys on tärkeää.

		J 6.3						Käytön ja huollon opastus käyttö- ja huoltohenkilökunnalle

								Rakennuksen käyttöhenkilökunta on harvoin pystynyt ennakolta perehtymään suunnittelu- ja toteutusratkaisuihin, mistä johtuen käytön- ja huollonopastus on tärkeä tehtävä, jotta rakennusta pystyttäisiin käyttämään suunnitellulla tavalla. Tämä tehtävä sisältyy suunnittelijan tehtäviin silloin, kun sitä ei haluta sisällyttää urakoitsijan tehtäväksi. Vaativimmissa kohteissa on tarkoituksenmukaisinta sisällyttää tämä tehtävä sekä suunnittelijalle että urakoitsijalle suunnittelijan tehtävien painottuessa järjestelmien toimintaperiaatteiden, keskeisten mitoitusten sekä vara- ja tilapäisjärjestelmien läpikäymiseen. Urakoitsijan tehtävät painottuvat normaalien käyttö- ja huoltotoimenpiteiden opastukseen.

		J 6.4						Suunnitelmien arkistointi

								Suunnitelmat tulee luovuttaa rakennuttajalle hänen ohjeidensa mukaisesti niin, että ne ovat arkistoitavissa sähköiseen muotoon. 

		J 6.5						Valmiin rakennuksen tavoitteenmukaisuus

		J 6.6						Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät



		K		TAKUUAIKA

		K 1						Edellytysten toteaminen

		K 2						Valmistelu

		K 3						Käynnistäminen

		K 4						Suoritus

		K 4.1						Takuutarkastuksiin liittyvät tekniset tarkastukset

								Urakkasuoritusten takuutarkastuksiin liittyvien teknisten tarkastusten tavoitteena on varmistaa, että rakennusaikana tehdyt havainnot järjestelmien puutteista on urakoitsijan toimesta korjattu ja varmistaa, että takuuajalle määritellyt huollot ja tarkastukset on suoritettu.

		K 4.2						Takuutarkastuskokoukset

								Takuutarkastuskokoukset ovat juridisia kokouksia, jossa todetaan takuuaikaisten velvoitteiden suoritus.

		K 5						Suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen



		K 6						Erikseen tilattavat tehtävät

		K 6.1						Järjestelmien toiminnallisuuden arviointi käytön aikana

								Analysoinnilla varmistetaan, että talotekniset järjestelmät toimivat oikein ja energiataloudellisesti, sisäolosuhteet ovat asetettujen tavoitteiden mukaiset, käyttöhenkilökunta osaa käyttää laitosta ym.

		K 6.2						Järjestelmien toiminnallisuuden arviointi etäseurantayhteyksien kautta

								Analysoinnilla varmistetaan, että talotekniset järjestelmät toimivat oikein ja energiataloudellisesti, sisäolosuhteet ovat asetettujen tavoitteiden mukaiset, käyttöhenkilökunta osaa käyttää laitosta ym.

		K 6.3						Toimivan rakennuksen tavoitteenmukaisuus

								Toimivan rakennuksen tavoitteidenmukaisuuden osoittamisella esitetään tilaajalle, että rakennuksen käyttö täyttää sovitut käytönaikaiset tavoitteet. Myös mahdolliset poikkeamat osoitetaan ja esitetään syyt poikkeamille.

		K 6.4						Energiankulutuksen laskenta (LVI, SÄH)

								Simulointitulos antaa tavoitekulutuksen ylläpitovaiheen energiakulutusten seurantaa varten.

		K 6.5						Hankekohtaisten erityisvaatimusten edellyttämät lisätehtävät

































